
معاون محیط‌زیست دریایی و تالاب های سازمان حفاظت محیط‌‌زیست از 
تکمیل مطالعات زیست‌محیطی پنج جزیره در خلیج فارس و برنامه‌ریزی 
با هدف مدیریت گردشگری، حفاظت از زیستگاه های حساس ساحلی-
دریایی و تعیین کاربری متناسب با ضوابط و استانداردهای زیست محیطی 

برای این جزایر خبر داد.
شناسنامه‌  تهیه  درباره  پرسشی  به  پاسخ  در  لاهیجان‌زاده«  »احمدرضا 
زیست محیطی جزایر جنوب کشور گفت: اساساًً ما این کار را شروع کردیم 
تا بتوانیم اطلاعات به‌روز، دقیق، علمی و تخصصی از وضعیت زیست محیطی 

جزایر به‌دست آید.
و  کردند  ورود  حوزه گردشگری  در  دستگاه‌ها  از  بعضی  داد:  ادامه  او 
بخش هایی از جزایر در قالب پروژه های گردشگری فعال شد، اما برای اینکه 
ضوابط و استانداردهای محیط‌‌زیستی رعایت شود و شرایط و حساسیت های 

هر بخش از جزیره به‌دست آید، تهیه شناسنامه ها آغاز شد.
معاون محیط‌زیست دریایی و تالاب های سازمان حفاظت محیط‌‌زیست 
اضافه کرد: مطالعات پنج جزیره انجام شد و اطلاعات ارزشمندی به‌دست 
آمد. برای مثال مشخص شد کدام بخش از سواحل به چه دلایلی زیستگاه 
حساس محسوب می شود. به عنوان مثال، تا اعماق شش متری از سواحل 
این جزایر آب سنگ های مرجانی وجود دارد که براساس قوانین ملی و مفاد 
کنوانسیون های منطقه‌ای و بین‌المللی از جمله مناطق حساس یا تالاب 

محسوب می شوند.
از سوی  و  آمده  به‌دست  زیادی  اطلاعات  تاکنون  افزود:  لاهیجان‌زاده 
مشاور طرح ارائه شده است. بر همین اساس، تصمیم گرفته شد این 
تجربه به اغلب جزایر تعمیم داده شود و قرار شد هر سال چند جزیره 

شناسنامه‌دار شوند.
این مقام مسئول در ادامه گفت: مطالعات پنج جزیره از جمله هرمز، هنگام، 

ابوموسی، هندورابی و لارک تقریباًً تمام شده است. با توجه به سال مالی، 
اقدامات مربوط به این جزایر تا پایان شهریورماه به طول می‌انجامد و 
پنج  این  مطالعات  می کنیم  تلاش  بااین حال،  دارد.  رفت‌وبرگشت هایی 

جزیره تا پاییز سال جاری به نتیجه برسد.
او افزود: به همین منظور، از روش های علمی و به‌روز دنیا استفاده شده و 
مدت مطالعه چهار فصل سال را پوشش داده است؛ چراکه لازم بود فصل‌ 
حضور پرندگان مهاجر، فصل تخم گذاری لاک پشت ها و دیگر گونه ها نیز 
پایش شود که در هرمز و هنگام، مطالعات انجام شد و طی این مطالعات 
از توان علمی دانشگاه ها، تجربه ها و دانش بومی جوامع محلی استفاده شد 

تا شناسنامه‌ای تدوین و آسیب های زیست محیطی ارزیابی شود.
لاهیجان‌زاده در ادامه گفت: با پایش جزیره هرم مشخص شد آسیب های 
جدی بر اثر برداشت غیرقانونی خاک ایجاد شده است. بلافاصله بعد از 
اطلاع یافتن از این موضوع، شخصاًً با دادستان صحبت کردم و دستوری 
برای استان گرفته شد تا از این روند جلوگیری شود. متأسفانه به نظر 
اصول  رعایت  و  برنامه‌ریزی  بدون  فعالیت ها  برخی  جزیره  در  می‌رسد 
خسارت  آینده  در  که  آنی  درآمدهای  برای  صرفا�  اقداماتی  می شود؛ 

زیست محیطی بلندمدت به جای می گذارد.
داشت.  بهداشتی وجود  نظر  از  در هرمز حتی  اضافه کرد: مشکلاتی  او 
رستوران ها ظهر تعطیل می شد، چون غذا تمام می کردند. کشتی صبح 
می‌آمد و شب باید برمی گشت و ظرفیت متناسب با امکانات نبود. حال در 
تلاش هستیم برای این جزیره چارچوب مشخص حقوقی و قانونی ایجاد 
شود تا ساخت‌وساز و گردشگری طبق مجوزهای بخشداری و شهرداری 

انجام و از آسیب‌ جلوگیری شود.
لاهیجان‌زاده گفت: هدف جلوگیری از ورود گردشگر نیست بلکه استقرار و 

توسعه گردشگری پایدار و مسئولانه در جزایر است.|ایسنا

مدیرکل دفتر مدیریت پسماند سازمان حفاظت محیط زیست از اجرای 
طرحی مشترک با هدف ساماندهی وضعیت پسماند در جنوب تهران 
خبر داد و گفت: طی این عملیات بیش از ۹۰ هکتار از اراضی آلوده 
پاکسازی و سه هزار و ۲۰۰ کامیون پسماند نیز به سایت آرادکوه منتقل 

شد.
»مهدی خادم ثامنی« بیان کرد: اداره کل محیط زیست استان تهران با 
همکاری شهرداری تهران و سایر نهادهای ذی ربط، عملیات گسترده ای 
پاکسازی  به  درآورده که  اجرا  به  و کهریزک  باقرشهر  مناطق  در  را 

قابل  توجه و مقابله با فعالیت های غیرمجاز منجر شده است.
غیررسمی  شبکه های  فعالیت  افزایش  اخیر  سال های  در  افزود:  او 
اتباع  توسط  به ویژه  شهری  پسماند  بازیافت  و  تفکیک  جمع  آوری، 
اجتماعی،  جدی  چالش های  قانونی،  ضوابط  از  خارج  و  خارجی 

اقتصادی و زیست  محیطی برای کشور ایجاد کرده است.
داد: ضعف عملکرد شهرداری‌ها در حوزه مدیریت  ادامه  خادم ثامنی 
پسماند و نبود قوانین بازدارنده موجب تشدید این وضعیت و خروج 
حجم زیادی از پسماندهای خشک ارزشمند از چرخه رسمی بازیافت 

شده است که درآمد پایدار شهرداری ها را تهدید می کند.

در  بیان کرد:  محیط زیست  حفاظت  پسماند  مدیریت  دفتر  مدیرکل 
چارچوب این طرح علاوه بر انتقال پسماندها، ۳۸ واحد غیرمجاز تولید 
پلمب  و  شناسایی  نیز  بودند  زیست  محیطی  مجوز  فاقد  گرانول که 
شدند. این واحدها با سوزاندن شبانه پسماندهای غیرارزشمند منجر 
به انتشار آلاینده های خطرناک و بوی نامطبوع در منطقه شده بودند.

به  می توان  عملیات  این  مهم  دستاوردهای  جمله  از  اضافه کرد:  او 
غیرمجاز،  فعالیت‌های  از  جلوگیری  محیط،  آلودگی  بار  کاهش 
آزادسازی اراضی تخریب  شده و ارتقای سطح سلامت عمومی منطقه 

اشاره کرد.
خادم ثامنی تأکید کرد: این اقدامات بیانگر عزم جدی سازمان حفاظت 
محیط زیست و دیگر نهادهای مسئول برای مقابله با تهدیدهای ناشی 
از مدیریت ناصحیح پسماند است و می تواند به  عنوان الگوی موفقی 

در سایر استان ها نیز مورد استفاده قرار بگیرد.
او گفت: توسعه این تجربه با بهره  گیری از فناوری های نوین، مشارکت 
تحقق  برای  مؤثر  بخش خصوصی گامی  سرمایه  گذاری  و  اجتماعی 
مدیریت بهینه پسماند در سطح ملی خواهد بود.|روابط عمومی سازمان 

حفاظت محیط زیست

|پیام ما| رئیس جمهور کشورمان در گفت‌وگویی مفصل با 
درباره  تهران  آمریکایی، مواضع  کارلسون«، خبرنگار  »تاکر 
آژانس  با  همکاری  صهیونیستی،  رژیم  با  اخیر  جنگ 
بین‌المللی انرژی اتمی و آینده مذاکرات با آمریکا را تشریح 
کرد. او در این گفت‌وگو تأکید کرد ایران همواره خواهان صلح 

و گفت‌وگو بوده و »آغازگر جنگ نبوده است«.
به  پاسخ  در  مصاحبه  این  ابتدای  در  پزشکیان  مسعود 
پرسشی درباره وضعیت فعلی و چشم‌انداز روابط ایران و 
آمریکا گفت: »ما آغازگر جنگ نبودیم و نمی خواهیم جنگی 
برعهده گرفتم،  را  از روزی که مسئولیت  ادامه پیدا کند. 
شعارم ایجاد وحدت در داخل و برقراری صلح و آرامش با 

همسایگان و جهان بوده است.«
است،  کرده  منتشر   president.ir آنچه  براساس 
ایالات  رئیس جمهور  ادعای  به  واکنش  در  رئیس جمهور 
برنامه  توقف  به  منوط  را  به صلح  متحده، که دستیابی 
هسته‌ای ایران دانسته بود، تأکید کرد: »نتانیاهو از سال 
سلاح  به‌دنبال  ایران  القا کرده که  را  ذهنیت  این   ۱۹۹۲
هسته‌ای است و هر رئیس جمهوری که در آمریکا روی کار 
ما  کرده‌اند.  تقویت  او  ذهن  در  را  تصور  همین  آمده، 
و  نیستیم  نبوده‌ایم،  هسته‌ای  سلاح  دنبال  به هیچ‌وجه 
نخواهیم بود. این، دستور و فتوایی است از سوی مقام 
معظم رهبری صادر شده و در همکاری کامل ما با آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی راستی‌آزمایی شده، اما متأسفانه با 

رفتار آنها، این روند مختل شد.«
پزشکیان درباره گزارش هایی مبنی بر کاهش همکاری ایران 
با آژانس اتمی نیز اظهار داشت: »ما بر سر میز مذاکره 
بودیم. در حال گفت‌وگو بودیم و رئیس جمهور آمریکا برای 
ایجاد صلح ما را دعوت کرده بود. در آن جلسه به ما گفتند 
تا زمانی که ما اجازه ندهیم، اسرائیل حمله نخواهد کرد. اما 
در جلسه ششم، در حالی که ما همچنان در حال مذاکره 
بودیم، عملًاً روی میز مذاکره بمب انداختند و دیپلماسی را 
نابود کردند. ما هرگز از راستی‌آزمایی فرار نکرده‌ایم و آمادگی 
داریم باز هم بررسی انجام شود، ولی متأسفانه، در پی 
از  بسیاری  ما،  هسته‌ای  تأسیسات  به  آمریکا  حمله 
آنها  به  دسترسی  و  شده  تخریب  اماکن  و  تجهیزات 

به سادگی ممکن نیست.«
رئیس جمهور در ادامه به مسئله بدبینی ایران نسبت به 
آژانس،  به  اعتماد  زمینه  »در  و گفت:  اشاره کرد  آژانس 
به‌دلیل اقداماتی که رژیم صهیونیستی با سوءاستفاده از 
اطلاعات بازرسی ها انجام داد، بدبینی هایی به‌وجود آمد. 
بی‌اعتمادی زمانی تشدید شد که گزارش اخیر آژانس به 
رژیم صهیونیستی بهانه داد تا بدون هیچ مجوزی به مراکز 
هسته‌ای ما حمله کند. متأسفانه، آژانس حتی حمله به 

مراکزی که تحت نظارت خودش بود و ما طبق NPT آن را 
پذیرفته بودیم، محکوم نکرد. این مسئله از منظر حقوق 
بین‌الملل قابل قبول نیست و باعث بی‌اعتمادی بین مردم 

و قانونگذاران ما نسبت به آژانس شده است.«
پزشکیان همچنین درباره احتمال »ری‌استارت« مذاکرات 
با آمریکا گفت: »به نظرم ما می توانستیم خیلی راحت با 
چارچوب گفت‌وگوها  حل کنیم.  را  مشکلاتمان  گفت‌وگو 
می تواند براساس قوانین بین‌المللی و حقوق کشورها باشد. 
این نتانیاهو است که تلاش کرده گفت‌وگوی ما را مختل 
کند. ما به‌دنبال صلح هستیم. من معتقدم رئیس جمهور 
آمریکا می تواند منطقه را به سمت صلح و امنیت هدایت 

کند یا آن را وارد یک جنگ بی پایان کند.«
رژیم  تلاش  پزشکیان  این گفت‌وگو،  از  دیگر  بخشی  در 
صهیونیستی برای ترور خود را تأیید کرد و گفت: »تلاش 
شد و اقدام هم صورت گرفت. ما آماده‌ایم تا پای جان از 
مردم، استقلال و آزادی سرزمین مان دفاع کنیم و از مرگ 
نمی هراسیم. اما در جهانی که در آن زندگی می کنیم، اینکه 
با خونریزی، قتل، غارت و امیال شیطانی منطقه را ناامن 

کنند، بسیار زشت و تأسف بار است.«
»تاکنون گزارشی  سؤال که  این  به  پاسخ  در  پزشکیان 
رسمی در دست نیست که نشان دهد ایالات متحده آمریکا 
تلاش کرده باشد جناب عالی را ترور کند«، توضیح داد: این 
اقدام از سوی رژیم صهیونیستی بود و نه آمریکا. ما در 
که  بودیم  برنامه ها  مرور  مشغول  داخلی  جلسه‌ای 
-براساس اطلاعاتی که از جاسوس هایشان گرفته بودند- 
منطقه‌ای را که در آن حضور داشتیم، بمباران کردند. ولی 
وقتی خدا نخواهد، حادثه‌ای رخ نمی‌دهد. توصیه من به 
دولت آمریکا این است که خود را وارد جنگی نکند که با 
اهداف غیرانسانی نتانیاهو و نسل کشی هایش به راه افتاده؛ 
این جنگ بی پایانی خواهد بود که جز وحشت و ناامنی 

برای منطقه چیزی ندارد.
او در پاسخ به نگرانی ها درباره تهدید هسته‌ای ایران علیه 
آمریکا نیز گفت: »در ۲۰۰ سال گذشته، حتی یک بار هم 
بر  »مرگ  شعار  است.  نکرده  حمله  کشوری  به  ایران 
آمریکا« هم به هیچ‌وجه به معنای مرگ بر مردم یا حتی 
بر  »مرگ  یعنی  شعار  این  نیست.  آمریکا  مسئولان 
جنایت«، »مرگ بر قتل«، »مرگ بر حمایت از کشتار«، و 
»مرگ بر سیاست هایی که منطقه را ناامن می کنند«. تا 
زده  ترور  به  آمریکا دست  در  دیده‌اید که  ایرانی‌ای  حالا 

باشد؟ من که نشنیده‌ام.«
پزشکیان در پاسخ به سؤال این خبرنگار آمریکایی درباره 
ایران،  از مراجع تقلید و علمای برجسته  اینکه »دو تن 
فتواهایی را علیه رئیس‌جمهور آمریکا صادر کرده‌اند، چه 

دیدگاهی دارد؟« گفت: تا جایی که من اطلاع دارم، آنها 
فتوایی که  نکرده‌اند.  صادر  فتوا  خاصی  فرد  هیچ  علیه 
منتشر شده -که البته ارتباطی به دولت یا رهبری ندارد- 
فقط اعلام می کند که توهین به مذهب یا شخصیت های 
مذهبی، از نظر اعتقادی محکوم و غیرقابل قبول است. این 
مسئله مشخصاًً مربوط به رئیس جمهور آمریکا یا اشخاص 
دیگر نیست. دانشمندان دینی نظرات علمی خود را بیان 

کرده‌اند، اما این فتوا هرگز معنای قتل یا تهدید ندارد.
رئیس جمهور کشورمان در پاسخ به این موضوع که »در 
اوایل انقلاب، به نظر می‌رسید ایران تا حدی دارای روابط 
اقتصادی با اسرائیل بوده و حتی گفته می شود که در آن 
زمان، برخی سلاح ها نیز از سوی اسرائیل به ایران منتقل 
شده است«، توضیح داد: تا جایی که من اطلاع دارم، ایران 
هرگز از رژیم صهیونیستی سلاحی نگرفته و هرگز دنبال 
جنگ نبوده‌ایم. این جنگ ها به ما تحمیل شده‌اند. حتی 
جنگ با عراق را ما آغاز نکردیم. امروز هم رژیم صهیونیستی 
به ما حمله کرده. ما قصد جنگ نداشتیم، ولی متأسفانه 
تلاش می کنند پای آمریکا را هم به این درگیری بکشانند

پزشکیان در پاسخ به سؤالی درباره امکان سرمایه گذاری 
شرکت های آمریکایی در ایران هم گفت: در گفت‌وگویی که 
داشتند که  باور  ایشان  داشتیم،  رهبری  معظم  مقام  با 
سرمایه گذاران آمریکایی می توانند به ایران بیایند و هیچ 
نوع  هر  برای  ما  ندارد.  وجود  آنها  فعالیت  برای  مانعی 
آمریکایی ها  با  تجاری  و  صنعتی  اقتصادی،  همکاری 
تحریم ها  این  اما  داریم؛  همچنان  و  داشته‌ایم  آمادگی 
هستند که مانع حضور آنها در کشور ما شده‌اند. به نظر من 
رئیس جمهور آمریکا می تواند یا شرایط را به‌سمت صلح و 
امنیت هدایت کند یا در دام نتانیاهو و جنگ بی پایانش 
بیفتد. این تصمیمی است که رئیس جمهور آمریکا باید 
بگیرد. او در پاسخ به این سؤال که »درصورت آغاز یک 
جنگ گسترده‌تر علیه ایران، تا چه اندازه احتمال می‌دهید 
که متحدان ایران، از جمله چین و روسیه، در حوزه های 
اقتصادی یا نظامی از ایران حمایت کنند؟« چنین پاسخ 
داد: ما توانایی دفاع از خود را داریم و اگر لازم باشد تا پای 
جان برای دفاع از کشور و تمامیت ارضی مان ایستادگی 
خواهیم کرد. ما به‌دنبال جنگ نیستیم. بارها گفته‌ایم که 
دنبال سلاح هسته‌ای نیستیم. وقوع هرگونه جنگ در این 
شعله‌ور  خاورمیانه  سراسر  در  را  ناامنی  و  آتش  منطقه، 
چنین  خواهان  آمریکا  رئیس جمهور  اگر  کرد.  خواهد 
آینده‌ای است، می تواند مسیر را ادامه دهد. رئیس جمهور 
آمریکا می تواند با مهار نتانیاهو، به جنگ و خونریزی پایان 
آمریکا  رئیس جمهور  سیاست  به  تصمیم،  این  دهد. 

بستگی دارد.

تهیه شناسنامه برای جزایر خلیج‌فارس 

پاکسازی ۹۰ هکتار از اراضی آلوده به پسماند

پزشکیان در گفت‌وگو با خبرنگار آمریکایی:

رهبری با فعالیت سرمایه‌گذاران آمریکایی
 در ایران مشکلی ندارند

خبر گزارش

خبر

نادیده گرفتن قوانین میراث فرهنگی 
با تکرار تعزیه خوانی

شهر جهانی شوش
 بار دیگر قربانی شد 

صدای هنرمندان سوری 
پس از جنگ در آثارشان تجلی پیدا کرد

رنگ زخم ها
۸

۵

۱

پزشکیان در گفت‌وگو با خبرنگار آمریکایی:

رهبری با فعالیت 
سرمایه گذاران آمریکایی

در ایران مشکلی ندارند

۲ و ۳ سنا
 ای

- 
نه

نگ
ی ز

ض
مرت
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»پیام ما« درباره مناقشه پساجنگ شهرداری 
و معاونت شهرسازی گزارش می‌دهد

تخــلف 
در بحبوحه جنگ؟

نگاهی به تأثیرات و آسیب های جنگ بر گردشگری

چرخ گردشگری
دیگر نمی‌چرخد

۶

۴

۲ |  روزنامه نگار |

| رضا واعظی‌زاده |

|  رئیس اداره امور حیات‌وحش 
محیط‌زیست فارس |

| لیلا جولائی |

ایران عاشورایی
یا عاشورای ایرانی

آماده باش برای
حفاظت از محیط‌زیست

یادداشت

یادداشت

۳

ایران غرق در غبارایران غرق در غبار
  تا وقتی باران نبارد، غبار می ماند  تا وقتی باران نبارد، غبار می ماند

درگیری درگیری ۲۰۲۰ استان با پدیده گردوغبار در تابستان استان با پدیده گردوغبار در تابستان
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آیا الگوی گردوغباری که در روزهای اخیر شاهد هستیم، 
با پدیده های مشابه سال های قبل تفاوت دارد؟ شدت و 

تداوم این موج تا چه حدی »استثنائی« است؟
سازمان  انسانی  معاونت  در  جلسه‌ای  )دوشنبه(  امروز 
حفاظت محیط‌زیست داشتیم و در کنار دفتر پایش و 
سازمان  از  دوستانمان  تغییراقلیم،  و  هوا  ملی  مرکز 

به  داشتند.  حضور  هم  تهران  شهرداری  و  هواشناسی 
گزارشی که آنها در این جلسه ارائه کردند، استناد می کنم. 
اعضای سازمان هواشناسی گفتند خشکسالی بلندمدتی 
در ایران به وقوع پیوسته است و ما اکنون وارد پنجمین 
سال این خشکسالی بلندمدت شده‌ایم. اما امسال شدت 
این خشکسالی همه سال ها بیشتر است. به نظر من، در 

این شرایط شاید به‌دلیل همین کمبود بارش و خشکسالی 
کنونی، شدت پدیده گردوغبار بیشتر است. هرچند طبق 
ارائه کردند، سال ۱۴۰۱ هم چنین شرایطی  گزارشی که 

حداقل در شهر تهران برقرار بوده است.
با کانون‌های  بیشتر  این بار  این خشکسالی،  با وجود   
داخلی غبار طرف هستیم؟ این موج چه سطحی از کشور را 

در بر گرفته است؟
موضوع کانون های غبار در استان های مختلف متفاوت 
است. این پدیده متناوب است. این طور نیست که مثلًاً 
فکر کنیم اگر غبار در نقطه‌ای فعال نیست، پس آن استان 
درگیر نیست. در حال حاضر، ما با کانون های فرامرزی و 
همچنین کانون های محلی یا داخلی غبار مواجه هستیم. 
مانند  کشور  شرق  سمت  مرزی  استان‌های  در 
خراسان جنوبی، خراسان‌رضوی، سیستان‌وبلوچستان، هم 
تحت تأثیر کانون هایی هستند که از افغانستان می‌آید و 
است.  فعال  استان ها  این  خود  در  هم کانون هایی که 
و  لرستان  ایلام،  کردستان،  مثل  غربی  استان های 
سمت  از  هستند که  کانون هایی  تحت تأثیر  خوزستان، 
بیشتر  مرکزی  استان های  می‌آید.  عراق  و  سوریه 
تحت تأثیر کانون های داخلی هستند، مثل استان البرز و 
تهران که تمام کانون های غبار آن داخلی است؛ البته این 
به  مربوط  صرفاًً  غبارش  تمام  نیست که  آن  به معنای 
کانون های همان استان باشد؛ چراکه از سمت سمنان و 

قم هم گردوغبار به تهران می‌رسد.
 در پدیده فعلی، اصلی ترین کانون های محلی البرز و 

تهران کدام‌اند؟
ما در کلانشهر کرج فقط با یک کانون داخلی مواجهیم؛ در 
نظرآباد،  و  اشتهارد  بالادست  و  بویین‌زهرا  پایین‌دست 
دشتی قرار دارد که به اراضی پایین‌دست تالاب صالحیه 
هم معروف است. عمده گردوغبار کلانشهر کرج از این 
داخلی  کانون های  تهران،  در  اما  برمی خیزد.  کانون 
گستردگی بیشتری دارند. بخشی از کانون غبار مربوط به 
معادن شن‌وماسه و فرایند غربالگری این معادن، برای 
جداسازی شن است که خاک وارد جریان هوا می کند. در 
جنوب تهران معمولًاً غباری برپاست که ناشی از همین 
معادن است. بخش دیگر برخاسته از زمین های کشاورزی 
است که چون امسال خشکسالی بسیار شدید بوده، تحت 
کشت قرار نگرفته‌اند و تبدیل به کانون غبار شده‌اند. ما 
پیش‌ازاین شاهد این نبودیم که زمین های کشاورزی در 
تهران کانون گردوغبار شوند. بخش دیگر هم عرصه های 
طبیعی هستند که بیابانی‌اند و به‌دلیل خشکی هوا مستعد 

گردوغبار شده‌اند.
 برای معادن دستورالعملی صادر نشده است؟

و  معادن  از  بهره برداری  دستورالعمل  سال گذشته  بله، 
کنترل گردوغبار را برای این آلایندگی طراحی و به وزارت 
آنها  کردیم.  اعلام  تجارت(  و  معدن  )صنعت،  صمت 
ما  برای  حوزه  این  در  را  خود  مقطعی  گزارش های 
نبوده  اثرگذار  انتظار می‌رفت،  اما  آن طورکه  می فرستند، 
است. یعنی قانون ابلاغ شده و باید از سمت وزارت صمت 

اجرا می شد که هنوز پیگیری نشده است.
 رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست شهر تهران گفته است 
تا پایان تابستان ادامه خواهد داشت. این  که این روند 
پیش بینی تا اندازه قابل اتکاست؟ به نظر شما غبار تا چه 

زمانی ادامه دارد؟
باید گفت پیش بینی های  این پیش بینی  ارزیابی  برای 
هواشناسی اعتبارشان خیلی زیاد نیست. این را امروز 
کارشناسان سازمان هواشناسی هم در جلسه گفتند که 
دیگر  بیشتر می شود،  ماه که  از یک  پیش بینی ها  این 
معتبر نیستند. مثلًاً اعتبار این پیش بینی ها در بازه های 
زمانی طولانی تر از ۸۰ درصد به ۶۰ درصد و ۵۰ درصد و 
پایین‌تر می‌رسد. درواقع، نمی توان به طور دقیق پیش بینی 
کرد که تا پایان سال یا تا چند ماه آینده چنین وضعیتی 
خواهیم داشت. پیش بینی های هفتگی یا چندهفته‌ای 
می تواند اعتبار بیشتری داشته باشد. اتفاقی که امسال 
بر آن اظهارنظر می‌کنند،  با تکیه  افتاده و احتمالًاً همه 
خشکسالی فعلی است. تا زمانی که باران نیاید و وارد فاز 
جریان‌های  به  منجر  که  الگوهایی  و  نشویم  ترسالی 
این  نکند،  تغییر  است،  شده  سطح کشور  در  تندبادی 
این  شاهد  درصورتی که  داشت.  خواهد  ادامه  وضعیت 
ما  می ماند.  ثابت  همچنان  وضع  نباشیم،  تغییرات 
نمی توانیم وضعیت غبار را تا پایان تابستان را به طور دقیق 
پیش بینی کنیم. پیش بینی فعلی این است که تا پایان 
هفته جاری، شدت پدیده گردوغبار تغییر خاصی نمی کند. 
در رابطه با پیش بینی میان مدت، یعنی چندماهه، فقط 
وارد  و  نیفتد  اتفاق  بارشی  زمانی که  تا  می توان گفت 
ترسالی نشویم، اگر الگوی باد باعث خیزش خاک شود، 

همچنان گردوخاک ادامه دارد.
 

و  کشور  سراسر  در  پدیده  این  به گستردگی  توجه  با   
پیش بینی هایی که می گویید، آیا برای کنترل این وضعیت 

برنامه کوتاه مدت و بلندمدتی تدوین شده است؟
ازآنجاکه این پدیده طبیعی است و به‌دلیل نبودن رطوبت 
نمی توان  است،  آمده  به‌وجود  خشکسالی  و  خاک  در 
برنامه کوتاه مدت خاصی برای کنترلش تدوین کرد؛ چون 
گستردگی سطحی که خشک شده، بسیار وسیع است. 
به طور مثال، داریم درباره یک سوم وسعت یک استان 
صحبت می کنیم، در این شرایط قطعاًً هیچ کسی چنین 
بودجه‌ای ندارد که برای یک سوم استان خاک پوش یا 
بادشکن بگذارد. چنین چیزی تقریباًً غیرممکن است. 
اما طبق برنامه‌ای بلندمدت، کانون هایی را که اثرگذاری 
بیشتری در هر استان داشته‌اند، شناسایی کرده‌ایم. برای 
هر کدام از استان ها برنامه هایی بلندمدت طراحی شده 
در سال‌های  غبارشان  نوع کانون  براساس  کدام  تا هر 
آینده مدیریت شوند و بتوانیم فشار این پدیده را کمتر 
کنیم. اما پیش از همه اینها باید بپذیریم که ایران در 
منطقه‌ای خشک و نیمه‌خشک قرار گرفته است و پدیده 
نیست،  غیرطبیعی  هم  خیلی  اقلیمی،  چنین  در  غبار 

دست کم در تابستان.

سرپرست ستاد ملی مديريت پديده گردوغبار در گفت‌وگو با »پیام ما«:

تا وقتی باران نبارد، غبار می ماند
وارد پنجمین سال خشکسالی بلندمدت شده‌ایم و امسال شدت خشکسالی از تمام سال ها بیشتر است

شرط تاب‌آوری 
در صنعت نفت  

|پیام ما| در روزهایی که دوباره صدای جنگ و خبر 
بسیاری  انداخته،  طنین  شهر  گوش  در  حملات 
نگاهشان را به صنعت نفت دوخته اند؛ همان صنعتی 
که از پس هشت سال جنگ تحمیلی برآمد و حالا 
باید در میانه جنگی کوتاه اما پرهزینه و تحریم های 

سنگین، دوباره آزموده شود.
مؤسسه  هیئت علمی  عضو  بهروزی فر«،  »مرتضی 
با  که  گفت وگویی  در  انرژی،  بین المللی  مطالعات 
کرد؛  یاد  دور  سال های  آن  از  داشت،  تجارت نیوز 
ایران هنوز بوی  او، صنعت نفت  روزگاری که به گفته 
بزرگترین  انقلاب،  از  »قبل  می داد.  تازه  تکنولوژی 
ما کار می کردند.  نفت  برای صنعت  دنیا  شرکت های 
آخرین تجهیزات و فناوری روز دنیا را قبل از اینکه در 
از بین برود، در اختیار داشتیم.« به  جنگ تحمیلی 
نفت  رسید، صنعت  راه  از  وقتی جنگ  خاطر  همین 

ایران هرچند زیر فشار، اما هنوز سرپا بود.
او می گوید در آن سال ها ایران در تحریم بود، اما نه 
از همان جنسی که امروز با آن روبه رو است. »بیشتر 
بود.  به آمریکا محدود و تحریم شده  صادرات نفت 
سازمان ملل و خود آمریکا تحریم های شدیدی روی 
بودند. می توانستیم  نکرده  اعمال  ایران  نفت  صنعت 
در  شد،  بیمه ها گران  هرچند  بفروشیم.  را  نفت مان 
با   گاهی  و  داشتیم  مشکل  پهلوگیری  برای  خارک 
نفتکش های خودمان تا دهانه خلیج فارس می رفتیم 
و نفت را به کشتی های خارجی تحویل می دادیم، اما 
صنعت  به  پولش  و  می رفت  فروش  نفت  بالاخره 

برمی گشت.
معتقد  بهروزی فر  است.  متفاوت  امروز  تصویر  اما 
خورده  جنگ گره  با  به‌شدت  تحریم ها  اکنون  است 
است و تحریم های ثانویه آمریکا عملًاً اجازه صادرات 
نفت به اروپا را نمی دهد. بخش عمده صادرات نفت 
و  بالا  هزینه های  با  آن هم  می شود،  انجام  چین  به 
تغییر اسناد که همه اینها ریسک های جدی به همراه 

دارد.
در کنار همه اینها، او از یک تفاوت بنیادین دیگر هم 
واردات.  و  ارز  مدیریت  نحوه  در  تفاوت  از  می گوید؛ 
به زعم بهروزی فر، در دهه ۶۰ دولت آنقدر روی خرج 
درآمدهای ارزی کنترل داشت که اگر کسی حتی یک 
سنت برای واردات نیاز داشت، باید از کمیته ای مجوز 
واردات  چون  نمی شد،  پیدا  موز  بازار  »در  می گرفت. 
درآمد  هرچند  نداشت.  اجازه  اساساًً  لوکس  کالای 
کشور عمدتاًً خرج جنگ می شد، اما با حساب و کتاب 

بود. مردم هم این شرایط جنگی را پذیرفته بودند.«
اما امروز اوضاع فرق کرده است. می گوید »نمی توان 
به مردم فشار آورد که واردات باید صفر شود«، چون 
سبک زندگی عوض شده و جامعه دیگر همان جامعه 
دهه ۶۰ نیست که کمبودها را این طور بپذیرد. هرچند 
لوکس  اضافه می کند که مخالف کالای  خودش هم 
نیست، اما به هرحال شرایط امروز قابل مقایسه با آن 

دوران نیست.
این تفاوت فقط در سبد خرید مردم و بازار کالاهای 
لوکس خلاصه نمی شود. بهروزی فر به زیرساخت های 
که  پالایشگاه هایی  می کند؛  اشاره  هم  نفت  صنعت 
و  پیش‌اند  سال   ۵۰ به  مربوط  بسیاری شان 
نیروگاه های بخاری که با راندمان زیر ۲۰ درصد عملًاً 
نیاز به جایگزینی دارند. او از پالایشگاه آبادان مثال 
می زند که نیمی از نفت خام ورودی آن به نفت کوره 
تبدیل می شود؛ نشانه ای از فاصله زیاد صنعت امروز 

ایران با تکنولوژی روز دنیا.
اینجاست که پرسشی مهم به وجود می آید: اگر در این 
جنگ یکی از پالایشگاه ها یا تأسیسات کلیدی نفتی 
زمان،  قدر  چه  مدار  به  آن  بازگرداندن  ببیند،  آسیب 
هزینه و دردسر خواهد داشت؟ او تأکید می کند »از 
نظر فنی توان داریم«، اما مشکل جای دیگری است؛ 
و  هستند  وارداتی  تجهیزات  و  قطعات  بسیاری 
بسیار  یا  دشوار  به شدت  را  آنها  واردات  تحریم ها 
ستاره  پالایشگاه  نمونه اش  است.  کرده  پرهزینه 
خلیج فارس که »زمانی راه افتاد که برجام به نتیجه 
رسیده بود و به محض ورود قطعات، کارش آغاز شد.«
بار تحریم ها،  زیر  امروز  ایران  نفت  درنهایت، صنعت 
باید  بازسازی،  به  شدید  نیاز  و  تکنولوژی های کهنه 
آن  از  شاید کوتاه تر  را که  جنگی  تا  پیدا کند  راهی 
هشت سالِِ معروف باشد، پشت سر بگذارد. اما آیا 
آیا  اجرا کرد؟  را   ۶۰ دوباره همان مدل دهه  می شود 
را  محدودیت ها  سال ها  آن  مثل  آماده‌اند  مردم 
بپذیرند، دولت می تواند همان طور ارز را کنترل کند و 
درصورت  سالخورده،  تجهیزات  این  با  نفت،  صنعت 

آسیب، دوباره قد علم کند؟
 پرسش هایی که حالامهم تر از همیشه اند.

شرق تا غرب و جنوب با تا مرکز کشور، آسمان پشت غبار و خاک است؛ اهواز، مشهد، تهران، کرج، زاهدان، 
کاشان، کرمان و بسیاری شهرهای دیگر. هنوز آماری از مراجعه به مراکز درمانی به‌دلیل تنفس در این هوا 
بیرون نیامده، اما هشدار داده‌اند که شهروندان از حضور در فضای باز بپرهیزند. در پیش بینی ها گفته‌اند این 
وضع تا پاییز ادامه دارد. این خاک از کجا برخاسته و چرا تا این حد غلیظ است؟ این طورکه »بهزاد رایگانی«، 
سرپرست ستاد ملی سياستگذاری و هماهنگی مديريت پديده گردوغبار در سازمان حفاظت محیط‌زیست، به 
»پیام ما« می گوید، غبارهای نقاط مرزی شرق و غرب از کشورهای همسایه می‌آید و بخش مرکزی کشور 
گرفتار کانون های داخلی است. به گفته او، در تهران که از روز آتش بس آسمانش غبارآلوده شده، این خاک 
برآمده از خشکسالی بلند مدت، بیابان های خشک اطراف، معادن شن‌وماسه و زمین های کشاورزی خشکیده 

است و اکنون، در پنجمین سال خشکسالی بلندمدت کشور، تنها راه نشستن غبار، باران است.
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سازمان ثبت‌اسناد و املاک کشور
اداره کل ثبت‌اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت‌اسناد و املاک حوزه ثبت ملک چناران

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمـی
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های 

فاقد سند رسمی
 برابر رای شـماره ۱۴۰۴۶۰۳۰۰۹۰۰۰۳۳۹ مورخه ۱۴۰۴٫۰۳٫۱۰ هیات دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک چناران تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی آقای براتعلی صادقی فرزند محمد به شماره شناسنامه ۸ صادره از در یک قطعه زمین 
مزروعی به مساحت ۲۹۶۱۶ مترمربع پلاک ۰ فرعی از ۲۵ اصلی مفروز و مجزی شده از واقع در بخش ۸ 
شهرستان چناران استان خراسان رضوی از محل مالکیت اصغر سالاری خریداری و محرز گردیده است؛ لذا 
به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود درصورتی که اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود 
را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

سید محمدباقر حسینی جهانگیر - رئیس ثبت اسناد و املاک
از طرف مجتبی طیبی نوقابی
تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/04/01 - تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/04/17
شناسه آگهی: 1951646 - م الف:376

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 
اداره کل ثبت اسناد و املاک آذربایجان غربی 

آگهی موضوع ماده ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
هیات حل اختلاف مستقر در اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان پیرانشهر بشرح آرای صادره هیات 
اول موضوع قانون تعيين تكليف  وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد 
ثبتی حوزه ثبت ملک پیرانشهر، تصرفات مفروزی و مالکانه  متقاضیان مشروحه ذیل واقع در پلاک ۲ - اصلی بخش ۲۲- 
ارومیه زیوه را تایید و رای به صدور سند مالکیت آنها صادر نموده که  مراتب بشرح ذیل جهت اطلاع عموم آگهی میگردد 

ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت ۲۱۸۷٫۰۸ متر مربع تحت پلاک ۵۶۹ فرعی از ۲- اصلی روستای  زیوه 
مورد تقاضای آقای علی آذر به شماره ملی ۲۸۹۹۸۵۹۱۳۷ برابر مدارک موجود در پرونده

تا به رای صادره در اجرای ماده ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و ماده ۱۳ 
آئین نامه اجرایی  آن مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز جهت اطلاع عموم و مالکین مشاعی و سایر صاحبان حقوق آگهی 
می شود لذا در صورتی که  اشخاص به آراء صادره اعتراضی داشته باشند باید از تاریخ انتشار نوبت اول و در روستاها از 
تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض  خود را به اداره ثبت اسناد و املاک پیرانشهر تسلیم و رسید اخذ نماید . معترض 
باید ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت  به تقدیم دادخواست به دادگاه محل نماید و گواهی تقدیم 
دادخواست را به اداره ثبت تحویل نماید و در این صورت اقدامات ثبت موکول  به ارائه حکم قطعی دادگاه خواهد بود. در 
صورتیکه اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی مشعر بر تقدیم دادخواست  به دادگاه عمومی را ارائه 

نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید صدور سند مالکیت مانع مراجعه متضرر به دادگاه  نخواهد بود. 

 حبیب الهامی  - رئیس اداره ثبت اسناد و املاک پیرانشهر
تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/04/17 - تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404/05/01
شناسه آگهی: 1952363

سازمان ثبت اسناد املاک کشور
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان بوشهر

آگهی تحدید حدود اختصاصی
نظر به اینکه تحدید حدود ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به شماره پلاک ۱۱۲ فرعی 
از ۷۴۰۴ اصلی بمساحت ۱۹۱۲۵.۹۸ متر مربع واقع در بخش سه بوشهر -  برازجان اراضی 
نعمت  آقای  از طرف  بناری که  ناصری  آقای محمد  درخواست  مورد  پر  پشت  روستای 
رحیمی قره میر شاملو مع الواسطه به ایشان واگذار گردیده است. نامبرده در اجرای موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی تقاضای ثبت نموده 
است. و حسب تقاضای نامبرده که در اجرای ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف اراضی 
و ساختمانهای فاقد سند رسمی درخواست انتشار آگهی تحديد حدود نموده است در روز 
۱۴۰۴٫۰۵٫۱۸ در محل شروع بعمل خواهد آمد اینک بوسیله این آگهی از متقاضی و کلیه 
صاحبان املاک مجاور طبق ماده ۱۴ قانون ثبت دعوت میشود که در وقت مقرر در محل 
حضور بهمرسانند واخواهی مجاورین نسبت به حدود و حقوق ارتفاقی طبق ماده ۲۰ قانون 
ثبت از تاریخ تنظیم صورتمجلس تحدیدی تا ۳۰ روز پذیرفته خواهد شد. ضمنا معترض 
مکلف است طبق تبصره ۲ ماده واحده قانون تعیین تکلیف پرونده های معترضین ثبتی 
تاریخ تسلیم  از  اجرایی ظرف مدت یکماه  نامه  آیین  مصوب ۱۳۷۳٫۲٫۲۵ و ماده ۸۶ 

اعتراض به اداره ثبت دادخواست به مرجع قضایی محل تسلیم دارد.

 حمید رضا باقرپور - رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان دشتستان
تاریخ انتشار : 1404/04/17
م الف : 477 

شماره: ۱۴۰۴۶۰۳۲۶۰۰۱۰۰۲۶۵۲نوبت اولنوبت دوم
تاریخ: 1404/03/27

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره کل ثبت‌اسناد و املاک استان همدان

اداره ثبت‌اسناد و املاک حوزه ثبت ملک همدان - ناحیه یک
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی

و  اراضی  و  ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  آیین‌نامه   ۱۳ ماده  و  قانون   ۳ ماده  موضوع  آگهی 
ساختمان های فاقد سند رسمی

برابر رای شماره ۱۴۰۴۶۰۳۲۶۰۰۱۰۰۲۳۲۱ مورخ 1404/03/12 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک همدان ناحیه یک تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
آقای مسعود غیاثیان فرزند علی‌اکبر به شماره شناسنامه ۳۸ صادره از کبودرآهنگ در شش‌دانگ اعیانی یک قطعه باغ به 
مساحت۱۵۰۴/33 مترمربع قسمتی از پلاک ۲٫۸۸ اصلی واقع در حومه بخش سه همدان به نشانی جاده گنجنامه که 
متقاضی خود مالک رسمی می باشد، محرز گردیده است؛ لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی 
شود درصورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

حمید سلگی رئیس ثبت‌اسناد و املاک
تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/04/02 - تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/04/17
شناسه آگهی: 1951861 - م الف: 907

نوبت دوم

نگاه

| روزنامه نگار |
| رضا واعظی‌زاده |

مسائل نظری در همین بزنگاه های تاریخی است که 
دوباره از بیرون مجلس به اندرون می‌آیند تا یادمان 
بیاورند که مسائل اجتماعی و سیاسی بر خاستگاهی 

نظری و معرفت شناختی استوارند.
آنچه در عزاداری های تاسوعا و عاشورای امسال اتفاق 
با بیرق ناسیونالیسم بود. در دنیای  افتاد، آمیختن 
مدرن دولت-ملت ها ناگزیرند به ناسیونالیسم روی 
به‌اندازه  آن  وحدت بخش  خاصیت  چراکه  بیاورند؛ 
وحدت پیروان یک دین در جوامع سنتی و پیش از 

عصر شکل گیری دولت-ملت ها کارکرد دارد.
آتش بس جنگ  روزهای  در  و میهن که  رابطه دین 
را  نوحه  و  روضه  مجالس  از  بسیاری  و  طلوع کرد 
رنگ‌وبوی ملی-مذهبی بخشید؛ برخلاف تصور، اتفاق 
تازه‌ای در تاریخ معاصر ما نیست. موضوعی است که 
از روزهای ابتدای شکل گیری »دولت-ملت« در ایران 
ظهور کرد و در همه این سال ها تا به امروز غروب و 
طلوع می کند. این موضوع حدود ۵۰ سال پیش، از 
مظهر نظر به عرصه عمل در بین گروه های سیاسی له 
یا علیه حاکمیت رسید و در سال های منتهی به انقلاب 
در مبارزه با حکومت، فرصت کنش در میدان را یافت.

با  دین  درهم تنیدگی  میزان  مختلف  گروه های 
»تساوی«،  منطقی  نسبت  چهار  با  را  ناسیونالیسم 
»تباین«، »عموم خصوص مطلق« و »عموم خصوص 

من‌ وجه« سنجیدند و پس از پیروزی انقلاب هر یک 
از آنان با اتکا به تعلق خود به هر یک از این چهار نسبت 
یا منافعی را کسب کردند و یا منافعی را از دست دادند. 
یا غنیمتی را صاحب شدند و یا آنچه داشتند را باختند. 
اما همواره اصل نیاز به برقراری نسبتی بین این دو 
قابل چشم پوشی نبود. ازهمین‌رو، امام خمینی عنوان 
حکومت را »جمهوری اسلامی« گذاشت و شعارهایی 
چون جمهوری اسلامی نه یک کلمه بیشتر و نه یک 

کلمه کمتر، شکل گرفت.
وجوه  از  یک  هر  بر  تأکید  کارکردگرایی  منظر  از 
ناسیونالیستی یا مذهبی در مقطعی از زمان برای ایجاد 
واکنشی به حوادث بزرگ ملی، امری منطقی و رفتاری 
مورد انتظار است. اما لوازمی دارد که اگر فراهم نباشد، 
آن را ناکام می کند. در اینجا بی‌آنکه قضاوتی در مورد 
بهتری و کهتری این نسبت ها مطرح شود، نگارنده 
مصمم است با رویکردی کارکردگرا و اجتماعی دو ماده 
لازم برای ساخت استوار این زیرساخت را با تمرکز بر 

مجالس عزاداری‌ حسینی مطرح کند.

 درک هرمنوتیک از قیام عاشورا
»شما  روحانی گفت:  حسن  بود که  برجام  حوالی 
می‌دانید که امام حسین خیمه‌‌ای را به پا کرد و عمرسعد 
را دعوت به مذاکره کرد«. این برای ما دهه شصتی ها 
غریب بود. حسینی که ما شناخته بودیم، تا آخرین 

قطره خون مبارزه کرد و سر به سازش نگذاشت.
کسانی که چون صادق زیباکلام، دانشگاه تهران را در 
روزهای انقلاب دیده‌اند، از پرچم های حسینی می گویند 
که بر آن آمده: »مرگ با عزت بهتر از زندگی در ذلت«. 
۳۰ سال بعد در ایام محرم به دانشگاه تهران رفتم، 
و  امام  عزای  بر  بود  پارچه حسینی  و  پرچم  هرچه 

خانواده‌اش بود. امامی مهربان و مظلوم که باید برای 
آنچه بر او رفت، گریست و از او استدعای شفاعت کرد

به یاد بیاورید روزهایی خسرو گلسرخی در مبارزه با 
میزبان رسمی عزاداری ها، در جلسه دادگاه، سخنش را 
با گفته‌ای از مولا حسین که به تعبیر او شهید بزرگ 

خلق های خاورمیانه است، آغاز می کرد.
در زمان جنگ تحمیلی هشت ساله، صادق آهنگران 
لشکر حسینی را نوید می‌داد که تا رسیدن به کربلا یک 
از پذیرش  یاحسین دیگر مانده، ولی ۳۰ سال‌ بعد 
قطعنامه ۵۹۸،  حسین شمشیر در غلاف را بر شمشیر 

برآمده از نیام ترجیح می‌داد.
وجه  رجوع کنیم،  شیعه  اصیل  مراثی  به  اگر  حال 
ظلم ستیزی امام حسین و یارانش بیشتر به نظر می‌‌آید. 
اگر خود را در ذهن یاران پیروز مختار و یا یاران مغلوب 
زید قرار دهیم که به خونخواهی از شهدای کربلا دست 
به قیام زدند، یاری از حسین را کشیدن شمشیر بر 
حاکم ظالم می پنداریم. در این رویکرد نقش کلیدی 
حضرت زینب پیش برنده است. او بود که در مجلس 
یزید خطبه رسوایی ظالم را خواند. بنابراین، شناختن 
حسین ظلم ستیز، بدون توجه به حضرت زینب ابتر 

است.
از مراسم  درحالی که منبریان و مداحان در بسیاری 
روضه و عزاداری سال های گذشته، بیشتر بر مظلومیت 
بازماندگانی  نگاه  این  در  و  کرده‌اند  تأکید  حسین 
همچون رقیه، کودک خردسال امام، بیشتر از گذشته 
مورد تأکید هستند؛ چراکه هم‌ذات پنداری با کودکی که 
تأثیر  می تواند  می‌دهد،  جان  شهیدش  پدر  فراق  از 
احساسی عمیقی بر مخاطب بگذارد و اشک بیشتری 

از آن بگیرد.
واقعیت اما این است که »حسین« همه اینهاست و 

همه به‌دنبال یافتن حقیقت حسین و واقعه عاشورا از 
ظن خود و براساس شرایط فکری و محیطی خود به 
بخشی از این حقیقت دست می یابند. بنابراین، باید 
ضمن به رسمیت شناختن همه حسین ها پیرامون 
یک محور هرمنوتیکی به اجماع رسید. محوری که 
به‌اقتضای روزگار کنونی ما حسین دیگری را برمی‌آورد، 
بی‌آنکه کسی شوکه شود و یا فاصله‌اش با حسینی که 

از پیش می شناخته، دچار تعارض شود.
اوج این وابستگی زمانی است که در شهرهای مختلف 
ایران از سوی برخی سازمان ها و ارگان های دولتی بنا 
به مواردی منابع مالی به هیئت ها و حسینیه ها تزریق 
و یا مراسم عزاداری بزرگی توسط بخش از دولت یا 
نهادهای عمومی برپا می شود. در چنین وضعیتی اگر 
نهاد حامی از بخش عمومی، مثل شهرداری ها باشد، 
مصیبت دوچندان است. گاهی دخالت آنها کوششی 
ناکام برای ایجاد شور حسینی در جامعه است که در 
رقابتی ساختگی، جوشش شور و شعور حسینی را 

تضعیف می‌کند.
جدا از موضوع حمایت های مالی که در همه ایران شایع 
است، گاهی دستگاه حاکمیت در کم و کیف عزاداری ها 
به صورت مستقیم دخالت می کند. آنچه در سال های 
گذشته در یزد گذشت، نمونه‌ای بارز برای طرح این 
بحث است. عزاداری یزدی »هنر عزاداری« است. آنها 
یک اثر هنری را با اجراهایی ماندگار عرضه می کنند که 
بر  مسلط  هستند  خواننده هایی  مداحان،  آن  در 
دستگاه های موسیقی ایرانی و جمعیت سینه‌زننان، 

گروه کرال این ارکستر را به عهده دارند.
محرم  در  یزدی  سینه‌زنی  هیئت های  اجرای  اگرچه 
امسال نشان از کاهش فشارها و دخالت ها بود، اما 
آنچه در سال های گذشته اتفاق افتاد، قابل تأمل است. 
البته همین امسال نیز اجرای هیئت بزرگ شیخداد، 
پخش  از  محمدیه،  روضه  مسجد  در  تاسوعا  صبح 
تلویزیونی محروم شد. سیمای یزد طبق روال هرساله 
روزهای  در  را  این مجلس  در  هیئت ها  اجرای همه 

تاسوعا و عاشورا پخش کرد. اما در اقدامی عجیب و 
بدون هرگونه پاسخی تصمیم گرفت، استثنا قائل شود 
و یک هیئت پرطرفدار را از لیست پخش حذف کند تا 

نوحه آنها به گوش ایرانی های سراسر کشور نرسد.
در گذشته از زبان بسیاری از نوحه سرایان شنیده‌ام که 
دستگاه های مسئول و غیرمسئول در همه این سال ها 
فشار آورده‌اند که بعضی کلمات در اشعار حذف شود یا 
برخی مضامین طرح نشود و بهتر است آن مداح یا 
این خواننده حضور نداشته باشد. در مقابل، با حمایت 
غالب  جریان  به  نزدیک  هیئت های  از  تعدادی  از 
حاکمیت، آنها را مقابل دسته های مستقل تر قرار دادند. 
به عنوان مثال، این حمایت ها با رانت هایی چون اولویت 
و  هیئت ها  برخی  برای  تلویزیونی  زنده  پخش  در 
درمقابل، سانسور یا حذف اجرای برخی هیئت های 

دیگر رخ داد.
محرم‌هایی آمد و رفت که گاهی تلاش برای تضعیف 
حسینیه فهادان و هیئت آن مباح شمرده شد. مسجد 
روضه محمدیه)حظیره( که تلاش کرد وقت اجرا را به 
انصاف و عدالت در بین هیئت های بزرگ تقسیم کند، 
با بیت آیت‌الله صدوقی«  با عباراتی همچون »مدارا 
از هیئت‌ها مثل هیئت  تعدادی  یزد  در  مواجه شد. 
در  را  ایرانی  و  ملی  اشعار  قبل  از چند سال  بعثت، 
اجراهای خود به کار بردند که متأسفانه با این قبیل 
نوحه‌ها خوشرویی نشد. اما امسال که از تهران و سایر 
در  میهنی  شعر  شد،  تبلیغ  موضوع  این  استان ها 
هیئت های یزدی عزیز شمرده شد. این‌دست رفتارهای 
دوگانه‌ در یزد یا سایر استان‌ها بیانگر این است که 
به  وابستگی  ابراز  نبود  درصورت  مذهبی  هیئت های 
جریان های حاکمیتی، نه تنها از برکات احتمالی محروم 
می مانند بلکه تلاش سازمان‌دهی شده‌ای قصد انزوای 
آنها را دارد. بنابراین، مسئله مهم این است که بگذاریم 
مردم پیش برنده‌ آیین ها و مراسم باشند؛ چراکه نیاز 
نیازی که  پیدا می کند.  تحقق  امر  همان  در  جامعه 

پیش‌ازاین هم احساس می شد.

ایران عاشورایی یا عاشورای ایرانی
یادداشت

| روزنامه نگار |
| مهتاب جودکی |
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مچاله  خاک  از  هاله ای  در  شهرهای کشور  از  بسیاری 
شده اند. تصاویر ساختمان هایی را نشان می دهد طبقات 
بالای آنها دیده نمی شوند و خاکی نارنجی‌رنگ شهرها را 
دربرگرفته است. اما این فقط وضعیت شهرهای غربی و 
پایتخت نیست. روز گذشته سازمان هواشناسی کشور از 
وزش باد شدید و خیرش گردو خاک در ۲۰ مرکز استان 
اصفهان،  اراک،  نام شهرهای  اطلاعیه  این  در  داد.  خبر 
اهواز، ایلام، بندرعباس، بوشهر، بیرجند، تهران، زاهدان، 
سمنان، قزوین، قم، کرج، کرمان، کرمانشاه، مشهد، یزد، 
یاسوج، خرم آباد و بجنورد آمده و پیش بینی ها می گویند 
این وضعیت تا پایان روز چهارشنبه ادامه خواهد داشت. 
سازمان هواشناسی در ادامه این اطلاعیه هشدار نارنجی 
برای این شهرها صادر کرده و آورده »کاهش کیفیت هوا 
از  اشیا  سقوط  آلاینده ها،  غلظت  افزایش  به سبب 
ارتفاعات، شکستن نهال و درختان فرسوده، خسارت به 
سازه های موقت، آسیب به تأسیسات و سازه های سبک 
و اختلال در ناوگان حمل و نقل به سبب کاهش دید از آثار 
این مخاطره است. در همین رابطه، احتیاط در ترددها 
افراد  تنفسی  بیماران  حضور  عدم  شهری،  بین  به ویژه 
سالخورده و کودکان در فضای باز، خودداری از توقف و 
پارک خودرو در اطراف درختان فرسوده و ساختمان های 
از  موقت  سازه های  استحکام  از  اطمینان  و  نیمه کاره 
توصیه  گلخانه ها  پوشش  و  تبلیغاتی  تابلوهای  جمله 
آماده باش  برای  نارنجی  هشدار  همچنین،  است.  شده 
دستگاه های مسئول برای مقابله با یک پدیده خسارت زا 

صادر شده.« 
آلودگی هوا و غلظت گرد‌وخاک در  افزایش شاخص  با 
و  تمرین  از  اعم  ورزشی  فعالیت های  تمامی  تهران، 
بهداشت  وزارت  و  شد  لغو  استان،  این  در  مسابقه 

توصیه هایی ده گانه برای این شرایط صادر کرد و از مردم 
خواست اگر کار ضروری ندارند، از خانه خارج نشوند. 

 آلودگی تابستان با زمستان فرق دارد
تازگی  بسیاری  برای  تابستان  و  بهار  در  بودن هوا  آلوده 
این  چطور  هوای گرم  در  نمی‌دانند  بسیاری  هنوز  دارد. 
میزان از گرد‌وغبار وجود دارد و چرا حالا شش ماه اول 
سال نیز همانند روزهای سرد سال، مدام هوا آلوده است 
مرزهای کشور،  از  این گردوخاک  شدن  وارد  به‌دلیل  و 
متهم فقط وضعیت داخلی نیست. طی سال های گذشته 
کشورهای  کردن  هماهنگ  و  دیپلماسی  درباره  بارها 
همسایه برای مقابله با این پدیده ها صحبت شده، اما در 

عمل کاری از پیش نرفته است.
این درحالی‌است که »زهره عبادتی«، رئیس اداره حفاظت 
درباره  گذشته  روزهای  در  تهران،  شهر  محیط‌زیست 
وضعیت رخ‌داده در شش ماه نخست سال گفت: »ما در 
فصل بهار و تابستان به‌دلیل وزش بادهای نسبتاًً شدید که 
در دو-سه سال اخیر شدت بیشتری هم پیدا کرده، با 
تالاب هایی که  هستیم.  روبه‌رو  بیابان‌زایی  فزاینده  روند 
پیش تر خشک شده‌اند، حالا به کانون های گردوغبار تبدیل 
شده‌اند و هر بار که باد می‌وزد، این ذرات ریز را مهمان 
در  تهران،  استان  در  حتی  می کند.  شهر  ریه های 
شهرستان هایی مثل ملارد و ورامین، نیز مناطقی داریم که 

به مراکز کوچک تولید گردوغبار بدل شده‌اند.«
اما این آلودگی، تفاوت مهمی با زمستان های آلوده تهران 
دارد. عبادتی توضیح می‌دهد: »در زمستان آلودگی هوا 
به‌دلیل پدیده وارونگی دماست و می توان منابع آلاینده 
مثل خودروها و کارخانه ها را کنترل کرد. اما این گردوغبار 
پدیده‌ای طبیعی است که در پی وزش باد رخ می‌دهد و 

مهار آن کار ساده‌ای نیست. هرچند طبق وظایف قانونی، 
ما همواره بر فعالیت معادن شن و ماسه یا واحدهایی که 
احتمال دارد ذرات معلق منتشر کنند، نظارت می کنیم، اما 
اجرای  و  تالاب ها  حقابه  تأمین  جدی،  راه‌حل  درنهایت 
پروژه های بیابان‌زدایی، حتی در استان های مبدأ گردوغبار 
تنها نشستی اضطراری  این مشکلات،  با وجود  است.« 
با  روز گذشته  و  تهران  در  بحران گردوغبار  بررسی  برای 
بر  و  شد  برگزار  محیط‌زیست  حفاظت  سازمان  حضور 
به  فوری  اطلاع‌رسانی  مانند  کوتاه مدت  راهکارهای 
شهروندان، تقویت نظام هشدار سریع، محدودیت فعالیت 
همچنین  و  شد  تأکید  ناسالم  شرایط  در  باز  فضای  در 
مناطق  گیاهی  پوشش  تقویت  مانند  بلندمدتی  تدابیر 
همکاری های  توسعه  و  آب  منابع  مدیریت  بحرانی، 

بین‌دستگاهی مورد بررسی قرار گرفت.
اما  بیان شده،  بارها  راهکارها طی سالیان مختلف  این 
درنهایت آنچه تغییری نکرده، هشدار وضعیت قرمز بوده 
استان سیستان‌وبلوچستان  است. وضعیت گردوغبار در 
هم بحرانی است، بادهای ۱۲۰روزه با شدت در جریانند و 
روز گذشته اداره کل هواشناسی سیستان‌وبلوچستان برای 
تشدید فعالیت بادهای ۱۲۰روزه و وقوع طوفان گردوخاک 

در شمال این استان هشدار نارنجی صادر کرد. 

*منبع گردوغبار تهران خارجی است
گردوخاکی که طی روزهای گذشته آمده و به این زودی ها 
قصد رفتن ندارد، آن طورکه »احد وظیفه«، رئیس مرکز 
ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی به »پیام ما« 
شده.  باز  تهران  به  سوریه  و  عراق  از  راهش  می گوید، 
وضعیت خشکی و بی‌آبی و گرما در خاورمیانه و کشورهای 
تند  بادهای  که  است  وخیم  آنقدر  حالا  ایران  اطراف 

می توانند غبار کشور دیگر را به پایتخت برسانند. »وضعیت 
کشورها  از  بسیاری  نیست،  مناسب  خاورمیانه  کل  در 
درگیر گردوخاک و غبار هستند و این گردوخاک میلیون ها 
کیلومتر از منطقه را درگیر کرده است. دمای کره زمین 
افزایش یافته و این هم مشکلی بر مشکلات دیگر است. 
بر  مدام  بیابان ها  گذشته  سال‌های  طی  بدانیم  باید 
میزانشان افزوده شده، رودخانه ها کم‌آب تر شده‌اند و کم‌ 

شدن رطوبت هوا هم عامل افزایش گردوخاک است.«
به گفته او، در شرایط فعلی پتانسیل تبخیر بالا رفته و جو 
تشنه تر شده است و این گردوخاک از سمت غرب کشور 
به‌راحتی خودش را به پایتخت می‌رساند. »گردوخاک و 
ایران  به  آفریقا  سمت  از  که  داریم  هم  دیگری  غبار 
می‌رسد. در اثر خیزش این گردوخاک بخش بزرگی از 
کشورها درگیر می شوند و نکته اینجاست که امواج بلند 
این  طولانی تری  زمان  می‌شود  باعث  هواشناسی 
گردوخاک در هوا بماند و درواقع گردوخاک به عمق جو 

نفوذ می کند و به سرعت و آسانی فروکش نمی کند.«
این گفته ها درحالی‌است که بسیاری کانون های داخلی را 
عامل وجود گردوغبار حال حاضر می‌دانند و تا غروب روز 
گذشته و زمان نگارش این گزارش، وضعیت همچنان در 
پایش  آن طورکه سامانه  بود.  بحرانی  از شهرها  بسیاری 
کیفیت هوا گزارش داده است، زاهدان و ایستگاه حمیدیه 
در خوزستان با شاخص  ۵۰۰ بیشترین میزان آلودگی را 
داشته‌اند و بعد از آن ایستگاه معاونت بهداشت دانشگاه 
با  وردآورد  ایستگاه   ،۳۰۲ شاخص  با  زابل  علوم پزشکی 
 ۳۲۳ شاخص  با  شادآباد  ایستگاه   ،۳۱۷ شاخص 
بیشترین میزان آلودگی را ثبت کرده‌اند. آلودگی‌‌ای که تا 
روزهای آتی باقی خواهد ماند و این خود نگرانی بزرگ 

دیگری است. 

درگیری ۲۰ استان با پدیده گردوغبار در تابستان

ایران‌ غرق در غبار
غرامت تخریب 

محیط‌‌زیست در جنگ 
پرداخته شود

»عطالله کاویان«، استاد دانشگاه علوم کشاورزی و 
منابع طبیعی ساری و پژوهشگر محیط‌زیست، با 
اشاره به اینکه باید پیشگیری از آسیب‌های جنگ ها 
بر محیط‌زیست بیشتر مورد توجه جامعه جهانی 
آغاز  را  جنگ ها  بگیرد، گفت: کشورهایی که  قرار 
می کنند یا از جنگ ها آورده اقتصادی دارند، علاوه بر 
به  آسیب نزدن  برای  بین‌المللی  تعهدات  رعایت 
غرامت  دست کم  شوند  ملزم  باید  محیط‌زیست، 
تخریب محیط‌زیست را به کشورهایی که آسیب 
می بینند، پرداخت کنند. او بیان کرد: هم اعتبارات 
بین‌المللی و هم اعتبارات داخلی باید در کشورها، 
وارد  ناخواسته  یا  خواسته  به‌ویژه کشورهایی که 
جنگ می شوند، برای انجام پژوهش ها و تعریف 
طرح های مؤثر و مرتبط در نظر گرفته شود تا اثرات 
مخرب جنگ در حوزه محیط‌زیست و منابع‌طبیعی 
از سوی دانشگاهیان و پژوهشگران مورد بررسی 
قرار گیرد. کاویان افزود: این آثار مخرب می تواند از 
به محیط‌زیست،  جنبه های مختلف مثل آسیب 
تخریب منابع طبیعی، جنگل ها، سوختن زمین های 
کشاورزی، آلودگی محصولات باغی و کشاورزی و 
پوشش  تخریب  خاک،  مسمومیت  آبی،  منابع 
جنگلی و مسائل گوناگونی ازاین‌دست مورد بررسی 
از  حمایت  و  موضوع  این  به  توجه  بگیرد.  قرار 
پژوهشگران مرتبط در کشورها می تواند داده های 
بسیار مهمی را از پیامدهای محیط‌زیستی جنگ ها 
گردآوری کند که در کمک به پیشگیری از افزایش 
آسیب ها چه در دوران جنگ‌ها و چه پس از آن 
داد: پژوهشگران  ادامه  او  دارند.  بالایی  اثرگذاری 
مرتبط در کشورها باید در این فضا قرار بگیرند و با 
بررسی نمونه های بارزی که در نقاط مختلف دنیا 
انجام شد، اثرات زیست‌محیطی جنگ ها را برای 
بدانند که  تا  برجسته کنند  جهان  سیاستمداران 
با  فقط  منابع طبیعی  و  محیط‌زیست  تخریب 
بخش  بلکه  نمی‌دهد.  رخ  انسان  عادی  فعالیت 
مهمی از این تخریب ها که در دوره زمانی کوتاه با 
می شود،  وارد  اکوسیستم ها  به  زیاد  بسیار  فشار 
باید  را  موضوع  این  است.  جنگ ها  به  مربوط 
سیاستمداران و مسئولان کشورها به‌ویژه کشورهایی 
روشن  دنیا  مختلف  نقاط  در  را  جنگ  آتش  که 
می کنند، بدانند تا دست کم در اقدامات نظامی شان، 
تمام  برای  آسیبی  محیط‌زیست که  به  خسارت 
جهان است، به پایین ترین حد ممکن برسد. کاویان 
گفت: براساس پژوهشی که برنامه محیط‌زیست 
در  داد،  انجام   )UNEP( متحد  ملل  سازمان 
به  داد،  رخ  سال گذشته   ۶۰ طی  جنگ‌هایی که 
مثل  ارزشمندی  منابع  از  درصد   ۴۰ حدود 
منابع طبیعی، نفت، چوب، طلا، الماس و زمین‌های 
این  شد.  وارد  آسیب  جهان  در  آب  و  حاصلخیز 
پژوهش نشان می‌دهد درگیری های که مربوط به 
حوزه منابع طبیعی بود، بیش از دو برابر احتمال دارد 
اهمیت  نیز  نکته  همین  و  شود  تکرار  دوباره  که 
موضوع را بیشتر می کند. او گفت: سازمان ملل باید 
در این زمینه پاسخگو باشد که برای بهره گیری از 
دانش و تخصص پژوهشگران و دانشمندانی که در 
این زمینه کار می کنند، چه برنامه‌ای دارد؟ سازمان 
ملل در این موضوع نباید منفعل عمل کند. ضروری 
است تحقیقات انجام شده در گذشته مورد استفاده 
قرار گیرد و پس‌ازاین هم با قدرت بیشتر و کمیت 
و کیفیت بالاتر چنین اقدامات پژوهشی انجام شود 
تا نتایج آنها مورد استفاده قرار گیرد. کاویان افزود: 
باید در معاهدات بین‌المللی و مصوبات و برنامه های 
سازمان ملل تعریف شود که از نتایج پژوهش های 
انجام شده پیرامون آسیب جنگ ها بر محیط‌زیست 
استفاده شود. این وظیفه سازمان ملل است که 
کشورهای عضو را متعهد کند به اینکه اقدامات لازم 
را برای جلوگیری از تخریب محیط‌زیست در زمان 
جنگ مورد توجه قرار دهند. او گفت: سال ۲۰۱۶ 
مجمع محیط‌زیست سازمان ملل متحد قطعنامه‌ای 
را تصویب کرد که در آن کشورهای عضو متعهد شده 
بودند اکوسیستم های سالم و منابع مدیریت شده 
پایدار در زمان درگیری های مسلحانه و جنگ به 
این قطعنامه کشورهای  بشناسند. طبق  رسمیت 
عضو به اجرای کامل اهداف توسعه پایدار و حفاظت 
از این مناطق در زمان وقوع جنگ‌ها متعهد هستند. 
کاویان اضافه کرد: هرچند بسیار دیر است و پیش 
به  زیادی  آسیب  جنگ ها  قطعنامه،  این  از 
محیط‌زیست جهان وارد کرده‌اند، اما این موضوع 
نشان می‌دهد سازمان ملل متحد در نوشتن برنامه 
و قطعنامه ها در یک دهه گذشته به این موضوع 
پرداخته است. البته این اقدام سازمان ملل فقط در 
حد یک قطعنامه باقی ماند و از کشورهای مهمی که 
اقداماتی  هستند،  دنیا  در  جنگ‌افروزی  عامل 
ندیدیم. کشورهایی که انواع اقدامات نظامی را در 
دنیا انجام می‌دهند و فعالیت اقتصادی و تجاری 
پررنگی از تولید و فروش تسلیحات نظامی دارند، 
کمترین تعهدات را نسبت به اجرای این قطعنامه از 
خود نشان داده‌اند. او گفت: برخی از این کشورهای 
پیشرفته دنیا عامل مهم جنگ‌افروزی در کشورهای 
تسلیحات  هستند.  سوم  جهان  و  ضعیف 
نظامی شان را با قیمت بالا به آنها می فروشند و 
فعالیت نظامی را در این کشورها انجام می‌دهند و 
منابع طبیعی و محیط‌زیست همین کشورها را به 
خطر می‌اندازند. بنابراین، کشورهایی که جنگ‌ها را 
آغاز می کنند یا از جنگ‌ها آورده اقتصادی دارند، 
علاوه بر رعایت تعهدات بین‌المللی برای آسیب نزدن 
به محیط‌زیست، باید ملزم شوند دست کم غرامت 
تخریب محیط‌زیست را به کشورهایی که آسیب 

می بینند، پرداخت کنند.|ایرنا

|پیام ما| شاخص آلودگی هوای تهران در یکشنبه شب به ۵۰۰ رسید. عنوان »وضعیت بسیار خطرناک« برای شهرهایی چون تهران و کرج، آن هم در فصل تابستان، نگرانی 
دوچندانی را به همراه آورده است. صبح روز گذشته جلسه‌ای اضطراری برای بررسی بحران گردوغبار با حضور نهادهای محیط‌زیستی و هواشناسی در تهران برگزار شد، اما 
خروجی‌اش مانند گذشته نکته اثرگذاری نداشت. هرچند بارها بر وجود کانون های داخلی تأکید شده، اما »احد وظیفه«، رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران 
خشکسالی، معتقد است گردوغبار موجود، از غرب و کشورهای عراق و سوریه به کشور آمده و به‌دلیل امواج بلند هواشناسی زمان طولانی تری در هوا خواهد ماند؛ چراکه 
گردوخاک به عمق جو نفوذ کرده است و به‌ سرعت و آسانی فروکش نمی کند. شهرهای غرب کشور که محل ورود گردوغبار بودند نیز درگیر وضعیت بحرانی‌ جدی هستند 
و شهرهای استان کرمانشاه شاخص ۵۰۰ را در آلودگی تجربه کرده‌اند. دراین میان، سازمان هواشناسی کشور از وزش باد شدید و خیرش گردوخاک در ۲۰ مرکز استان تا 

روز چهارشنبه خبر داده و هشدار نارنجی برای آنها صادر کرده است.
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| رئیس اداره امور حیات‌وحش 
محیط‌زیست فارس|

| لیلا جولائی |

خواب و بیدارم که می شنوم جنگ شده. هنوز اخبار 
جنگ روی سرم آوار نشده، هنوز به اینکه چطور باید 
نکرده‌ام و هنوز داستان  بپیچم، فکر  کیف اضطراری 
آدم هایی را که جنگ قلب زندگی شان را نشانه گرفته، 
نشنیده‌ام. خواب‌آلوده به این فکر می کنم که رؤیای 
خرس‌های  برای  بازوحشی سازی  مرکز  ساختن 
یتیم مانده چه می شود؟ در آن صبح جمعه‌ آخرالزمانی 
۲۳ خردادماه شاید بودند کسان دیگری مثل من که 
ملی  پارک  ذهنشان سرنوشت گوزن های  یک گوشه‌ 
کرخه بود یا پروژه‌ تحقیقاتی یوزها و مرال ها و عاقبت 

جنگل‌ها در دوران جنگ.
فکر کردن به محیط‌زیست در زمانه‌ جنگ دغدغه‌‌ای 
صرفاًً احساسی نیست. جنگ، جنگ است حتی وقتی 
مناقشه،  را  نامش  هولناکی‌اش  کردن  لطیف  برای 

منازعه، یورش یا نبرد مسلحانه می گذارند. پیامدهای 
مهم  و  پیچیده  مسئله‌ای  هم  جنگ  محیط‌زیستی 
و  می جنگد  کجا  می جنگد،  کسی  چه  اینکه  است؛ 
پیامدهای  بر  که  است  عواملی  می جنگد  چگونه 
جنگ‌افروزان  می گذارد.  تأثیر  جنگ ها  محیط‌زیستی 
نه تنها به‌دلیل تهدید جان و روان میلیون ها انسان، بلکه 
به‌دلیل ازبین بردن بستر حیات موجودات، باید از طرف 
نامی‌  تنها  متأسفانه  که  بین‌المللی  سازمان های 
پرطمطراق را یدک می کشند، مورد پیگرد قرار گیرند. 
مختل کردن کارکردها و خدمات یک اکوسیستم برای 
غیرقابل سکونت کردن آن، از تاکتیک های جنگی است 
تاریخی  پیشینه‌  در  می توان  را  آن  از  نمونه‌هایی  که 

بسیاری از جنگ های دنیا یافت و مثال زد.
این  جنگل های  از  درصد  تا ۲۵   ۲۰ ویتنام  جنگ  در 
به  از علف کش ها که  با بمب‌افکن ها و گروهی  کشور 
در شمار  و  رنگین کمان شناخته می شدند  علف کش 
سلاح های شیمیایی قرار می گرفتند، پاکتراشی شدند. 
ازبین بردن پوشش گیاهی جنگل ها به این علت بود که 
سربازان آمریکایی از کمین ویت‌کنگ ها در جنگل های 
انبوه استوایی و خزندگان و گیاهان مرگبار آن محفوظ 
بمانند. در فاصله سال های ۱۹۶۱ تا ۱۹۷۱ در این جنگ 
نارنجی که یک علف کش  عامل  به  از سمی  موسوم 

قوی و برپایه دیوکسین بود برای سمپاشی هوایی بر 
روی ۵.۴ میلیون هکتار از جنگل های ویتنام استفاده 
تا  و  یافت  راه  زیرزمینی  آب های  به  سم  این  شد. 
سال ها بعد اثر خود را بر روی سلامت ساکنین این 
مناطق با ایجاد ناهنجاری های ژنتیکی و تولد کودکان 
ناقص‌الخلقه و معلول به‌جا گذاشت. جنگ ویتنام از 
»اکوساید«  بارز  نمونه‌  متحد  ملل  سازمان  طرف 
از  که  محیط‌زیست(  عمدی  نابودی  یا  )بوم کشی 
مصادیق جنایت جنگی غیرانسان محور است، شناخته 
و ایالات متحده محکوم به استفاده از سلاح شیمیایی 

در این جنگ شد.
حفر  برای  خاک  تخریب  به‌دلیل  اول  جهانی  جنگ 
سنگر و تغییراتی که در چشم‌اندازهای طبیعی به‌وجود 
از  بزرگی  مناطق  بود.  جنگ ها  مخرب ترین  از  آورد، 
مرده  زمین های  به  جنگ  این  در  بلژیک  و  فرانسه 
تبدیل شدند و جنگل‌زدایی برای ساخت سنگر، تأمین 
کاهش  باعث  نظامی‌  تجهیزات  انتقال  و  سوخت 
شد.  خاک  حاصلخیزی  ازبین‌رفتن  و  تنوع‌زیستی 
تأثیرات جنگ جهانی دوم به‌دلیل پراکندگی کشورهای 
درگیر جنگ و نبردهای هوایی، بسیار گسترده و شدید 
و  تنوع گیاهی  و کاهش  زیستگاه ها  تخریب  و  بود 
اتمی‌  بمباران  داشت.  پی  در  را  مناطق  این  جانوری 

به‌کاربردن  در  قساوت  نهایت  ناکازاکی  و  هیروشیما 
سلاح های شیمیایی بود که به دستور »هری ترومن«، 
باعث مرگ‌ومیر  و  انجام  آمریکا،  وقت  رئیس جمهور 
گسترده و به خطر افتادن سلامت انسان ها حتی تا 

چند نسل پس از جنگ شد.
در جنگ اول و دوم خلیج فارس، حملات عمدی به 
تأسیسات صنعتی و نفتی به عنوان یک سلاح جنگی 
برای منحرف کردن حملات هوایی استفاده شد و با 
تولید صدها هزار تن آلاینده، کیفیت هوا در مقیاس 
سال  در  مطالعاتی که  گرفت.  قرار  تحت تأثیر  جهانی 
بزرگترین  از  یکی  بروز  داد  نشان  شد،  انجام   ۱۹۹۱
اقدام  یک  به عنوان  منطقه  در  نفتی  نشت‌های 
رسوبات  به  آسیب  عامل  زیست محیطی،  تروریستیِِ 
ساحلی، گونه های دریایی و اکوسیستم ها بوده است. 
مناطق  در  حتی  داد  نشان  تحقیقات   ۲۰۱۷ سال  در 
دورافتاده‌ ساحلی میزان نگران کننده‌ای از هیدروکربن ها 
را  مناطق  این  زنده‌  موجودات  زندگی  دارد که  وجود 
این  با  پرندگان  پرهای  آغشته شدن  می کند.  تهدید 
مواد نفتی، دلیل مرگ تقریباًً ۳۰ هزار پرنده از گونه های 

کشیم و باکلان بوده است.
در جنگ اوکراین برای اولین بار میزان انتشار گازهای 
گلخانه‌ای که عامل مهمی‌ در تغییراقلیم‌ است، محاسبه 
شد. در سه سال نخست حمله روسیه به اوکراین ۲۳۰ 
این  شد که  تولید  دی‌‌اکسید کربن  تن گاز  متریک 
کشورهای  در  گاز  این  سالانه‌  انتشار  معادل  میزان 

اتریش، مجارستان، چک و اسلواکی است.

در غزه‌ بی‌دفاع، با تاکتیک زمین سوخته، منابع آب و 
خاک و اراضی کشاورزی تخریب شد و سیستم ها و 
بین  از  زباله های جامد  و  فاضلاب، پساب  تأسیسات 
رفت. تخریب ساختمان ها و زیرساخت ها میلیون‌ها تن 
آوار ایجاد کرد که برخی آلوده به مواد خطرناک شیمیایی 
نظیر آزبست بود. افزایش نرخ بیماری های واگیردار در 
غزه یکی از شاخص های این ویرانی ها است. سازمان 
و  تشدید جنگ  از  ماه پس  در سه  جهانی  بهداشت 
بمباران غزه ۱۷۹ هزار مورد عفونت حاد تنفسی و ۱۳۶ 
هزار مورد اسهال در بین کودکان زیر پنج سال گزارش 
کرد که خود نشانه بروز یک فاجعه انسانی و مصداق 

جنایت صهیونیسم در این شهر فلسطینی است.
اینها مواردی بود از پیامدهای محیط‌زیستی مهمترین 
جنگ های دنیا. داشتن آمادگی برای مواجهه و مقابله 
با بحران های زیست محیطی که از دل جنگ‌ها بیرون 
می‌آیند، در کنار سایر پیش بینی‌ها و برنامه های پدافند 
غیر عامل، ضروری است. همچنین، برآوردی از میزان 
برای  می‌تواند  منابع‌زیستی  به  واردآمده  خسارات 
برنامه‌ریزی های پیشگیرانه و مدیریت در زمان بحران 
مؤثر باشد. در این جنگ ۱۲روزه‌ تحمیلی سنگرهایی 
بودند که آثار تاریخی موزه ها را در خود حفظ می کردند 
و آدم هایی که با به خطر انداختن جانشان، وقتی آتش 
از  حفاظت  سپر  می کشید،  لهیب  جنگل ها  در 
منابع طبیعی کشور شدند. برای حفظ این آب و خاک 
در  همیشه  باید  طبیعی‌اش  و  تاریخی  میراث  و 

آماده باش بود.

آماده باش برای حفاظت از محیط‌زیست
یادداشت

رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت 
بحران خشکسالی:

گردوخاک و غبار دیگری هم داریم 
که از سمت آفریقا به ایران می‌رسد 
در اثر خیزش این گردوخاک بخش 

بزرگی از کشورها درگیر می شوند
و نکته اینجاست که امواج بلند 

هواشناسی باعث می‌شود
زمان طولانی تری این گردوخاک

در هوا بماند  

رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست 
شهر تهران:

در زمستان آلودگی هوا به‌دلیل 
پدیده وارونگی دماست و می توان 

منابع آلاینده مثل خودروها و 
کارخانه ها را کنترل کرد. اما در 

تابستان گردوغبار پدیده‌ای طبیعی 
است که در پی وزش باد 
رخ می‌دهد و مهار آن کار

ساده‌ای نیست



|   سال بیست و یکم   |   شماره پیاپی 3167   |  سه شنبه 17 تیر 1404  | پیام میراث4

»در دو هفته ای که پروازها لغو شد، بیش از ۳۰ هزار 
نفر از سفر بازمانت های هواپیمایی و اقامتگاه ها بیش 
از ۶۰۰ میلیارد تومان به مسافران بدهکار شدند.« این 
صنفی  انجمن  رئیس  رفیعی«،  »حرمت الله  را  آمار 
دفاتر خدمات مسافرتی، اعلام کرده است. در شرایط 
و  خروجی  تورهای  و  پروازها  لغو  پیش آمده  جنگی 
بخش  به  که  بود  آسیب هایی  از  یکی  تنها  داخلی 
گردشگری کشور وارد شد. هرچند بودند اقامتگاه ها و 
شهرهای  از  که  مسافرانی  اسکان  با  که  هتل هایی 
پرتنش از جمله تهران به شهرهای امن تر سفر کردند، 
در  اما  مدیریت کنند.  را  بحران  حدودی  تا  توانستند 
نگاهی کلی‌ و بلندمدت، باید گفت گردشگری ایران با 
است؛ شوکی که  روبه رو شده  بزرگ  و شوکی  بحران 
بسیاری از فعالان گردشگری آن را با بحران ایجادشده 
مقایسه  تعطیلی کامل گردشگری  و  دوران کرونا  در 

می کنند.
 

 آسیب به گردشگری تنها خسارت مالی نیست
در  ایران،  بازرگانی  اتاق  عضو  اعتمادی«،  »امیررضا 
با  شده  منتشر  پیوست  ماهنامه  در  که  یادداشتی 
نگاهی اقتصادی، تحلیلی از وضعیت گردشگری ایران 
است.  داده  ارائه  آن  بر  از جنگ  ناشی  آسیب های  و 
کامل  »تعلیق  یادداشت:  این  داده های  براساس 
پروازهای تجاری بر فراز ایران از ۲۴ خرداد تا ۱۳ تیر 
انجامید، خسارتی  به طول  روز   ۲۰ به مدت  ۱۴۰۴، که 
اقتصاد کشور  به  تومان  میلیارد   ۶۰۰ و  هزار   ۹ بالغ بر 

صنعت  دو  در  ساختاری  ضعف های  و  کرد  تحمیل 
ساخت.«  آشکار  را  گردشگری  و  هوانوردی  کلیدی 
براساس این نوشته این وضعیت روزانه ۴۸۰ میلیارد 
تومان ضرر مستقیم به صنعت هوایی وارد کرد. این 
این بخش هم  در  نیرو  تعدیل  موضوع  به  یادداشت 
اشاره کرده: »لغو بیش از ۵۰۰ پرواز روزانه، شرکت های 
درآمد  درصدی   ۷۰ با کاهش  را  فرودگاهی  خدمات 
روبه رو کرده که این امر به تعدیل ۲۰ تا ۳۰ درصدی 
انجامیده  بخش  این  در  متخصص  انسانی  نیروی 
است.« اعتمادی معتقد است آسیب های ناشی از این 
مقطع کوتاه بحرانی تنها منجر به خسارات مالی نشده 
از این  انسانی متخصص  او به خروج سرمایه  است. 
بخش و در پی آن کاهش کیفیت خدمات به‌ویژه در 
صنعت حمل و نقل هوایی اشاره کرده است. به اعتقاد او، 
بازپرداخت های  و  خارجی  بازار  به  شدید  »وابستگی 
ناتمام بلیت ها، باعث شده است گردشگری ایران به 
»مرحله مرگ اقتصادی« وارد شود. فقدان بسته های 
ترکیبی گردشگری داخلی، جریان درآمدی جایگزین 
را محدود کرد و عملًاً چرخه نقدینگی را قطع کرد.« او 
به عنوان  داخلی  تورهای  و  بومگردی ها  توسعه  از 
یاد  مشابه  بحران های  آسیب  برای کاهش  راهکاری 
گرفته:  قرار  تأکید  مورد  دیگری که  نکته  است.  کرده 
»تأخیر در بازپرداخت نقدی بلیت ها )در برخی موارد 
و  تضعیف کرد  را  عمومی  اعتماد  روز(   ۳۰ از  بیش 
کرد.  تقویت  را  پسابحران  تقاضای  افت  ریسک 
زمان بندی  تضمین  و  بازپرداخت  فرایند  شفافیت 

تقاضای  سریع  بازگشت  برای  لازم  شرط  مشخص، 
مسافران است و باید به عنوان اولویت در سیاستگذاری 
مدنظر قرار گیرد.« او بر این باور است که با مدیریت 
تنوع بخشی  ریسک،  پوشش  نقدینگی،  هوشمندانه 
می توان  متخصص،  نیروی  در  سرمایه گذاری  و  بازار 
علاوه بر جبران خسارات، پایه های این دو موتور حیاتی 
اقتصاد )صنعت هوایی و گردشگری( را برای مواجهه 

با بحران های آینده تقویت کرد.
 

تا  ناگزیر  بیکاری  از  انسانی گردشگری؛  سرمایه   
تعدیل نیرو

با شرایط  راهکار مواجهه  نیرو شاید نخستین  تعدیل 
بخش  باشد.  کسب وکارها  از  بسیاری  در  بحرانی 
گردشگری هم در روزهای پس از جنگ از این قاعده 
انسانی  سرمایه  از  بسیاری  در حالی که  نبود.  مستثنا 
فعالیت  شروع  و  آتش بس  اعلام  از  پس  شرکت ها 
از  بیکار شده اند، یکی  روز، متوجه شدند  از ۱۲  پس 
بزرگترین پلتفرم های بخش گردشگری نیز ۴۵ درصد 
بازتاب  که  اتفاقی  کرد؛  تعدیل  را  خود  کارکنان  از 
که  حالا  کرد.  پیدا  اجتماعی  شبکه های  در  بسیاری 
گردشگری در آستانه رکودی است که نمی توان پایانی 
حوزه  این  انسانی  سرمایه  پیش بینی کرد،  آن  برای 
شاید بیش و پیش از سرمایه اقتصادی آن در معرض 
شیوع  سال های  در  که  اتفاقی  همان  باشد.  آسیب 
کووید هم افتاد. مهاجرت اجباری نیروهای متخصص 
خسارتی  که  سرمایه ای  ازدست دادن  و  حوزه  این 

جبران ناپذیر برای بخش گردشگری محسوب می شود. 
یکی از مهمترین این سرمایه ها راهنمایان گردشگری 
هیئت مدیره  عضو  سلمان زاده«،  »مسعود  هستند. 
انجمن صنفی راهنمایان گردشگری استان تهران، در 
پیش آمده  شرایط  درباره  ما«  »پیام  با  گفت وگو 
از  می گوید: »راهنمایان گردشگری هم مثل بسیاری 
فعالان این حوزه مجبور شدند برنامه هایشان را یا لغو 
در  هم  و  تهران  در  هم  بیندازند.  تعویق  به  یا  کنند 
سراسر کشور، شرایطی مشابه دوران کرونا پیش آمده 
است. مردم برای دوری از شرایط بحرانی، حتی اگر 
تور هم خریداری کرده باشند، آن را یا کنسل می کنند 
یا به زمان دیگری موکول می کنند. در چنین شرایطی، 
راهنمایان گردشگری یکی از گروه هایی بودند که به طور 
جدی آسیب دیدند و به عنوان یکی از حلقه های اصلی 
بزرگی  ضربه  شک  بدون  ارزش گردشگری،  زنجیره 
خوردند.« در بحران کرونا به رغم اینکه شاید بزرگترین 
هیچ  دولت  افتاد،  اتفاق  صنف  این  در  شغلی  کوچ 
حمایتی از راهنمایان گردشگری نکرد و حالا هم آنها 
از  ندارند: »همیشه  این حمایت ها  به  امیدی  چندان 
سوی مسئولان عنوان می شود که راهنمایان، سفیران 
در  اما  هستند،  پیشانی گردشگری کشور  و  فرهنگی 
خسارت  افراد  این  نمی شود.  آنها  از  حمایتی  عمل، 
زمان بر  عادی  به حالت  بازگرداندن شرایط  و  دیده اند 
است و تا بهبود شرایط، راهنما بیکار می ماند. راهنمای 
گردشگری باید چه کند؟ چه حمایتی از او می شود؟ 
پاسخ این است: هیچ. قطعاًً در این مدت، بسیاری از 
فعالان این حرفه، به دلیل مشکلات مالی و نبود امنیت 
به سراغ کار  و  این شغل فاصله می گیرند  از  شغلی، 
هم  »ما  می گوید:  ادامه  در  او  می روند.«  دیگری 
به عنوان انجمن صنفی، دستمان بسته است و کاری 
وزارتخانه  با  مذاکره  در حال  انجام دهیم.  نمی توانیم 
هستیم تا ببینیم آیا کمکی صورت می گیرد یا نه. فعلًاً 
امکان  و  دارد  قرار  اضطرار  وضعیت  در  همه چیز 
راهنمایان  ندارد.  وجود  آینده  برای  برنامه ریزی 
گردشگری، هم از نظر شغلی آسیب دیده اند و هم از 
وزارت  نمی کنم  فکر  این همه  با  روحی،  نظر 
میراث فرهنگی هم حمایت خاصی از راهنمایان داشته 

باشد.«
در  حدودی  تا  راهنمایان که  بیمه  درباره  سلمان زاده 
آیا  اینکه  و  است  رسیده  نتیجه  به  سال های گذشته 
شامل  راهنمایان  بیکاری  دوران  در  بیمه ای  حمایت 
راهنمایان،  »بیمه  می گوید:  نه،  یا  می شود  آنها  حال 
و  بازنشستگی  درمان،  بیمه  فقط  و  خویش فرماست 
درصدی   ۲۷ ما  بیمه  حق  چون  داریم.  ازکارافتادگی 
است، مشمول بیمه بیکاری نمی شویم. بیمه بیکاری 
مربوط به کسانی است که ۳۰ درصد پرداخت می کنند. 
درعین حال، ما امیدوار بودیم سازمان تأمین اجتماعی 
مثل بانک ها، فرصت و مهلتی برای پرداخت حق بیمه 
از حق خودش  نیفتاد. بیمه  اتفاقی  اما چنین  بدهد، 
او،  به گفته  است.«  نکرده  هم  حمایتی  و  نمی گذرد 
بالغ بر ۹۵ درصد از راهنمایان گردشگری که تنها به این 
شغل مشغول بودند بیکار شده اند، در شرایطی که حتی 
تور خروجی هم برگزار نمی شود؛ چون هنوز شرایط به 
نرسیده و مسافران ترجیح می دهند سفر  ثبات لازم 
خود را لغو یا به زمان دیگری موکول کنند. راهنمایان 
گردشگری ناگزیر به پذیرفتن حقیقتی تلخ هستند و 
در مواجهه با آن یا در انتظار بهبود شرایط می مانند و یا 
شغلی  مهاجرت  به  ناگزیر  معیشت  تأمین  برای 

می شوند.
دامنه  گردشگری  در  انسانی  سرمایه  مسئله  اما 
وسیع تری دارد. هفته گذشته و در نشستی که وزیر 
»ابراهیم  داشت،  حوزه  این  فعالان  با  گردشگری 
از  و  ایران  تورگردانان  انجمن  پورفرج«، رئیس سابق 
پیشکسوتان بخش خصوصی گردشگری، با بیان اینکه 
تلاش گسترده ای برای احیای بازار ورودی داشته و به 
همین منظور با شرکت های بزرگ خارجی مذاکره کرده 
اقامت  و  بلیت  دادم  پیشنهاد  »حتی  گفت:  است، 
رایگان بدهیم تا فقط به ایران بیایند و شرایط را ببینند. 
فقط  آن هم  بود؛  استرالیا  از  دریافتی،  پاسخ  تنها  اما 
دوره  در  در حالی که  عادی.  کارمند  دو  اعزام  برای 
به  از ۴۲ کشور  نفر  به دعوت ۱۳۵  احمدی نژاد موفق 
ایران شدم؛ در آن زمان فضای مثبتی برای تعامل با 
دنیا وجود داشت. اما امروز حتی کوچکترین امیدی 
هم دیده نمی شود.« او به عنوان بزرگترین برگزارکننده 
سرمایه  وضعیت  درباره  ایران  در  ورودی  تورهای 
انسانی در این حوزه، به تجربه خود اشاره کرد و گفت: 
داشتم؛  شرکت  در  انسانی  نیروی   ۸۲ زمانی  »من 

امروز فقط شش نفر باقی مانده اند. حتی آنها هم از 
من اجازه می خواهند که دیگر نیایند؛ چون کاری برای 
است.  تعطیل  عملًاً  ایران  گردشگری  نیست.  انجام 
به صراحت  اما  کنم،  صحبت  ناامید کننده  نمی خواهم 
می گویم حتی تا یک سال آینده هم امیدی به بهبود 
دوران  تاریک ترین  در  اکنون  ایران  ندارم. گردشگری 

خود به سر می برد.«
 

 تبعات فرامرزی
آسیب شرایط جنگی به گردشگری و صنعت هوانوردی 
تنها محدود به ایران نبود. خبرگزاری رویترز به نقل از 
یوروکنترل گزارش داده که حدود یک هزار و ۸۰۰ پرواز 
است.  گرفته  قرار  تحت تأثیر  خاورمیانه  و  اروپا  بین 
ازاین میان، حدود ۶۵۰ پرواز در زمانی که آسمان ایران 
کرده  تأکید  خبرگزاری  این  شده اند.  لغو  بود،  بسته 
و  روسیه  هوایی  حریم  بسته بودن  به  توجه  با  است 
اوکراین، خاورمیانه به یکی از مسیرهای کلیدی برای 
پروازهای بین المللی بین اروپا و آسیا تبدیل شده بود 
و با بسته‌ شدن آسمان بخشی از این منطقه، بخش 
هزینه  با  یا  و  شدند  لغو  پروازها  این  از  قابل توجهی 
بالاتر سوخت مجبور به جایگزینی مسیر دیگری برای 

پرواز شدند.
سایت  در  که  است  گزارشی  اما  قابل تأمل  نکته 
بانکوک پست و در زمان بسته‌ بودن حریم هوایی ایران 
منتشر شده است. مقامات گردشگری تایلند نسبت به 
و  نگرانی کرده  ابراز  خاورمیانه  تورهای  و  پروازها  لغو 
این  به گردشگری  شرایط  این  تداوم  اعلام کرده اند 
درصورت  این گزارش  براساس  می زند.  آسیب  کشور 
تداوم شرایط و بسته شدن حریم هوایی خاورمیانه، 
ورود مسافران از پنج بازار کلیدی به این کشور می تواند 

۵۰ درصد کاهش پیدا کند.
گردشگری  سازمان  رئیس  کیاتفایبول«،  »تاپانی 
تأثیر  خاورمیانه  در  درگیری  است  گفته  تایلند، 
گسترده ای بر سفرهای هوایی منطقه داشته و اعلام 
سوریه(  و  لبنان  اردن،  عراق،  )ایران،  بازار  پنج  کرده 
هفت درصد از گردشگران ژوئن ۲۰۲۴ تایلند را تشکیل 
می دهند. به باور او، ورود از این پنج بازار ممکن است 
با تشدید درگیری ها ۳۰ تا ۵۰ درصد کاهش پیدا کند. 
او نسبت به تأثیر کوتاه‌مدت جنگ ایران و اسرائیل بر 
گردشگری کشورش ابراز نگرانی کرده، اما معتقد است 
در  گردشگری  بازار  بر  است  ممکن  بلندمدت  در 

خاورمیانه تأثیر بگذارد.
در شرایطی که واقع بینی و اتخاذ تصمیمات درست برای 
بحران ناشی از جنگ در گردشگری ضرورتی انکارناپذیر 
است، مسئولان این بخش با تکیه بر کلیات سعی دارند 
»انوشیروان  دیروز  شوند.  مواجه  موجود  بحران  با  تا 
وزارت  گردشگری  معاون  محسنی بندپی«، 
مدیران  با  وزیر  مشترک  نشست  در  میراث فرهنگی، 
بی نظیر  ظرفیت های  به  اشاره  با  معاونت گردشگری، 
گردشگری در اقتصاد مقاومتی و توسعه پایدار، گفته 
هم‌زمان  که  است  صنعتی  تنها  »گردشگری،  است: 
اشتغال‌زا، درآمدزا و هویت ساز است؛ صنعتی که اگر با 
اجتماعی  مشارکت  و  هدفمند  مدیریتی  علمی،  نگاه 
هدایت شود، می تواند موتور محرک اقتصاد ملی و نماد 
گردشگری  گرچه  باشد.  ایران  فرهنگی  دیپلماسی 
به‌واسطه شرایط بین‌المللی، بعضاًً تحت تأثیر بحران های 
قرار  اجتماعی  محدودیت های  و  امنیتی  سیاسی، 
می گیرد، اما این واقعیت نه تهدید بلکه فرصتی برای 
مدیریت  بومی  الگوهای  خلق  و  نوآوری  بازاندیشی، 

گردشگری است.«
او دوم تیرماه از آغاز فرایند تدوین بسته های حمایتی 
و گفته  داده  خبر  تأسیسات گردشگری  تقویت  برای 
بود: »براساس تصمیمات اتخاذشده در هیئت دولت، 
تهیه بسته های حمایتی هدفمند برای جبران خسارات 
تأسیسات  فعالیت  تداوم  برای  انگیزه  ایجاد  و 
به  تا  اما  است.«  گرفته  قرار  در دستورکار  گردشگری 
نشده  منتشر  حمایتی  بسته  این  از  جزئیاتی  امروز 
از  صورت گرفته  حمایت  نیست  مشخص  و  است 
تأسیسات گردشگری بر کدام بخش متمرکز است و 
به چه شکلی خواهد بود. اما آنچه روشن است، نیاز به 
حمایت از شاغلین این بخش و سرمایه های انسانی 
تنها  دولت  سوی  از  بحران های گذشته  در  است که 
بحران ها  تبعات  با  به تنهایی  خود  و  شدند  گذاشته 
مواجه شدند. حال باید دید تدبیر اتخاذشده از سوی 
این  در  جنگ  از  ناشی  خسارات  برای کاهش  دولت 
نماد  به عنوان  را  است گردشگری  قرار  چگونه  بخش، 

دیپلماسی فرهنگی نجات دهد. 

نگاهی به تأثیرات و آسیب های جنگ بر گردشگری

چرخ گردشگری دیگر نمی چرخد
|پیام ما| گردشگری در بحران ها همواره نخستین بخشی است که در معرض آسیب قرار می گیرد و آخرین بخشی که احیا می شود و به چرخه فعالیت بازمی گردد. 
بیشترین  تغییرات  با کمترین  ترسو« می‌دانند که  را »صنعتی  آن  این صنعت در کشورهای مختلف همواره  فعالان  از  بسیاری  و  است  قاعده‌ای جهانی  این 
آسیب ها را تجربه می‌کند. با توجه به این قاعده جهانی، گردشگری در ایران که حدود شش سال است به طور مستمر با انواع بحران های داخلی و خارجی و 
بین‌المللی مواجه بوده، نمی تواند شرایط مناسبی داشته باشد. حال به تمام این بحران‌ها مدیریت غیرتخصصی و نبود حمایت های لازم از فعالان این بخش 
را هم که اضافه کنیم، گردشگری ایران همین که تا امروز دوام آورده و ایستاده، مدیون فعالان و دغدغه مندانی است که از دل تمام بحران‌ها کورسوی امیدی 
جسته و به آن امید بسته‌اند تا گردشگری را در کشوری کهن با ظرفیت های قابل توجه، زنده نگه‌دارند. جنگ ۱۲روزه اما ضربه مهلکی به این بخش وارد کرد. از 
لغو پروازها تا بروز ناامنی و در کنار تمام آنها، شروع بازداشت گردشگران در شهرهای مختلف، تعطیلی سفارتخانه ها و هشدار به شهروندان کشورهای مختلف 
برای سفر به ایران، همه دست به‌دست هم داد تا گردشگری باز هم تن به رکودی اجباری و آسیب های اقتصادی قابل توجه بدهد. آمار رسمی و منسجمی از 
میزان آسیب جنگ به این بخش در دست نیست، اما آمارهای جسته و گریخته از سوی برخی منابع اعلام شده که نشان می‌دهد خسارات جبران ناپذیری هم 

به سرمایه اقتصادی و هم به سرمایه انسانی این بخش وارد شده است. 

ابراهیم پورفرج: گردشگری 
ایران عملًاً تعطیل است 
نمی خواهم ناامید کننده 
صحبت کنم، اما به صراحت 
می گویم حتی تا یک سال 
آینده هم امیدی به بهبود 
ندارم. گردشگری ایران 
اکنون در تاریک ترین دوران 
خود به سر می برد
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تعیین  قانون   ۳ و   ۱ مواد  دستور  به  نظر 
ساختمان های  و  اراضی  وضعیت  تکلیف 
که  متقاضیانی  املاک  رسمی،  سند  فاقد 
مذکور  قانون  یک  ماده  موضوع  هیات  در 
مستقر در واحد ثبتی دورود مورد رسیدگی 
و تصرفات مالکانه، بلامعارض آنان محرز و 
عموم  اطلاع  جهت  گردیده  صادر  لازم  رای 
می گردد.  آگهی  نوبت  دو  در  ذیل  شرح  به 
سند  صدور  به  نسبت  هرکس  درصورتی که 
داشته  اعتراض  متقاضیان  بنام  مالکیت 
آگهی  اولین  انتشار  تاریخ  از  باشد می تواند 
به  کتباًً  را  خود  اعتراض  ماه  دو  مدت  به 
و  تسلیم  محل  املاک  و  ثبت‌اسناد  اداره 
از  ماه  یک  مدت  ظرف  رسید  اخذ  از  پس 
را  خود  دادخواست  اعتراض  تسلیم  تاریخ 

گواهی  و  تقدیم  قضایی  محترم  مراجع  به 
محل  ثبت  اداره  به  را  دادخواست  تقدیم 
در  اعتراض  درصورتی‌که  نماید،  تحویل 
معترض  یا  نگردد  واصل  قانونی  مهلت 
به  ۱۴۰۴٫۰۴٫۰۲دادخواست  تقدیم  گواهی 
ثبت  اداره  نکند  ارائه  محل  عمومی  دادگاه 
و  می نماید  مالکیت  سند  صدور  به  مبادرت 
از مراجعه متضرر  مانع  صدور سند مالکیت 

به دادگاه نیست
کیا«  امینی  »محمدامین  تقاضای   –  1
»ششدانگ  به  نسبت  »الماس«  فرزند 
 »240« بمساحت   ساختمان«  باب  یک 
شماره  پلاک  از  شده  مجزی  مترمربع 
واقع  اصلی   »118/1« از  فرعی   »14528«
در بخش  »4«  خروجی از مالکیت مالک 

اولیه »سید علی مریدی«
فرزند  یاراحمدی«  »مسیب  تقاضای   -2
یک  »ششدانگ  به  نسبت  »محمدرضا« 
مترمربع   »۵۵۵« بمساحت  باغ«  قطعه 
مجزی شده از پلاک شماره »98« فرعی از 
»39« اصلی واقع در بخش» 4« خروجی 
از مالکیت مالک اولیه »علی سپهوندیان از 

سند 38716«
فرزند  یاراحمدی«  »محمد  3-تقاضای 
یک  »ششدانگ  به  نسبت  »موسی« 
 »80« بمساحت  ساختمان«  باب 
شماره  پلاک  از  شده  مجزی  مترمربع 
در  واقع  اصلی  از»118«  »14536«فرعی 
مالک  مالکیت  از  خروجی   »  4 بخش» 

اولیه

» اسد لک«
فرزند  قائیدرحمت«  »الهام  تقاضای   -4
باب  یک  »ششدانگ  به  نسبت  »صفر« 
مترمربع   »1۰۹/92« بمساحت  ساختمان« 
 »۱۹۲۷« شماره  پلاک  از  شده  مجزی 
فرعی از »۱۱۶« اصلی واقع در بخش »۴« 
»جواد  اولیه  ملک  مالکیت  از  خروجی 

خدائی«
5- تقاضای »رضا خدائی« فرزند »اسداله« 
ساختمان«  باب  یک  »ششدانگ  به  نسبت 
شده  مجزی  مترمربع   »۹۳٫۶۲« بمساحت 
 »116« از  فرعی   »1928« شماره  پلاک  از 
از  خروجی   »4« بخش  در  واقع  اصلی 

»اسداله خدایی« اولیه  مالک  مالکیت 
»حاجی  فرزند  پاپی«  »ملک  تقاضای   -6
قطعه  یک  »ششدانگ  به  نسبت  محمد« 
بمساحت  زار«  آبی  مزروعی  زمین 
»۶۰۵۰٫۲۵« مترمربع مجزی شده از پلاک 
واقع  اصلی  از »۴۳«  شماره »۱۶۳« فرعی 
مالک  مالکیت  از  خروجی   »4« بخش  در 

فرزند  یارحمدی  منصوری  »علی  اولیه 
یاراحمدی  منصوری  ومهران  عبدالحسین 
یاراحمدی  منصوره سرتیپی  و  محمد  فرزند 
یاراحمدی  منصوری  شادی  و  تقی  فرزند 

محمد« فرزند 
فرزند  لک«  اله  »عزت  تقاضای   -  7
باب  به »ششدانگ یک  اله« نسبت  »نعمت 
مترمربع   »۱۳۳٫۱۹« بمساحت  ساختمان« 
از پلاک شماره »3920« فرعی  مجزی شده 
از »۹۳« اصلی واقع در بخش »۴« خروجی 
از مالکیت مالک اولیه »علیشاه کریمی و علی 

حسین یاراحمدی و راه خدا پیامنی«
فرزند  الهی«  سیف  »رضا  تقاضای   -  8
»علی« نسبت به »ششدانگ یک قطعه زمین 
 »۲۸۵۱٫۵۹« بمساحت  دیم زار«  مزروعی 
مترمربع مجزی شده از پلاک شماره »610« 
بخش »۴«  در  واقع  اصلی  از »127«  فرعی 
»اصغر  اولیه  مالک  مالکیت  از  خروجی 

یاراحمدی فرزند مصطفی«
فرزند  بهمنی«  »شکربانو  تقاضای   -9

باب  یک  »ششدانگ  به  نسبت  »غلامعلی« 
مترمربع   »۱۶۲٫۷۱« بمساحت  ساختمان« 
مجزی شده از پلاک شماره »1528« فرعی از 
»۹۴« اصلی واقع در بخش »4« خروجی از 

مالکیت مالک اولیه »غلامرضا لک«
فرزند  صادقی«  »مهدی  تقاضای   -10
»ایمانعلی« نسبت به »ششدانگ یک قطعه 
مجزی  مترمربع   »1001/58« بمساحت  باغ« 
شده از پلاک شماره »۱۶۹« فرعی از »۱۰۴« 
اصلی واقع در بخش »۴« خروجی از مالکیت 

مالک اولیه »نادر و غلامحسین عبدالوند«
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مردم  پای  زیر  چندین بار  سالی  شوش  جهانی  محوطه  عرصه 
همین  می‌شود.  له  ماشین  و  شترها  و  اسبان  سم  و  شوش 
چندسال قبل این شهر باستانی در فهرست میراث جهانی یونسکو 
محوطه  این  از  حفاظت  برای  نبود  تلنگری  هیچ  اما  شد،  ثبت 
باستانی که باستان شناسان هنوز فرصت بررسی لایه های زیرین 
آن را نداشته‌اند. همه اینها اما فارغ از همه برنامه‌ریزی های جوانان 
شوش است که گاه و بیگاه با موتور و دوچرخه روی این منطقه 
جولان می‌دهند! از سال های قبل از ثبت جهانی شوش، مراسم 
تعزیه روی این محوطه باستانی برگزار می شد، اما با گذشت بیش 
انتظار می‌رفت این محوطه دیگر  از ثبت جهانی آن،  از ۱۰ سال 
شاهد ضربه های سم اسبان و حرکت خودروها روی پیکر محوطه 
روی  مکانیکی  بیل  مانور  آغاز محرم،  از  قبل  روزهای  در  نباشد. 
محوطه باستانی آغاز می شود و هر بار با چنگال های خود انبوهی 
از بوته‌ و درختچه ها را از ریشه درمی‌آورد که این مهم خود آسیب 

جدی به محوطه وارد می کند.
با اینکه شوش در زمره مهمترین شهرهای باستانی دنیا محسوب 
می شود و باستان شناسان بزرگی قبل و بعد از انقلاب اسلامی در 

آن کاوش کرده‌اند و کتاب های متعدد درباره آن نوشته شده، اما 
سال هاست که مدیریت در شوش بیشتر شبیه یک شوخی است. 
رؤسای  حتی  و  نیست  اولین بار  برای  شوش  به  بی مهری  این 
سازمان وقت میراث و وزیر کنونی میراث ثابت کرده‌اند شهرستان 
شوش با دارا بودن دو اثر ثبت جهانی ارزش چندانی برایشان ندارد 
که اگر داشت، با گذشت این همه سال چالش‎‎های این شهر را از 
منظر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی برطرف می کردند

برگزاری تعزیه بزرگ شوش روی محوطه باستانی و ثبت جهانی 
شوش نه تنها ضوابط حفاظتی محوطه های ثبت جهانی را زیر سؤال 
می برد، بلکه شأن این آیین مذهبی و جهانی را نیز پایین می‌آورد، 
فضای  در  تعزیه  این  برگزاری  امکان  که  درحالی‌‌است  این 
مراسم  نه  اما  می شد،  هم  جذب گردشگر  باعث  مناسبت تری 

به‌درستی برگزار می شود و نه از محوطه باستانی محافظت.

 ضوابط قانونی چه می گویند؟
تصاویر منتشرشده این سؤال را در ذهن ایجاد می کنند که چرا 
در  هراسی  هیچ  بدون  غیرمجاز  حفاران  حتی  و  موتورسواران 

در  محوطه  این  روی  چرا  و  می‌دهند  جولان  شوش  محوطه 
برگزار می شود؟ روی  تعزیه خوانی  مناسبت های مختلف مراسم 
محوطه برگزارکنندگان گودال آب درست کرده، اسب می‌دوانند و 
ماشین ها در تردداند. این‌دست از اقدامات آیا از دیدگاه مسئولان 
میراث فرهنگی حفاظت محسوب می شود؟ آیا این عملکرد مطابق 
با مصوبات مشخص قانون اساسی و حتی قوانین میراثی برای 

حفاظت از محوطه های باستانی است؟
هرچند طبق قانون حفظ آثار ملی، مصوب ۱۳۰۹، دولت را به تهیه 
فهرستی از آثار ملی و حفاظت از آنها موظف کرده است و هرگونه 
تخریب یا تعرض به این آثار را جرم تلقی می کند و از سوی دیگر، 
پنجم  کتاب  در  اسلامی  مجازات  قانون   ۵۶۹ تا   ۵۵۸ مواد 
متخلفان  و مجازات  تاریخی  آثار  از  به حفاظت  نیز  »تعزیرات« 
آثار ملی، مجازات  به  یا تعرض  برای تخریب  و  دارد  اختصاص 

حبس یا جزای نقدی تعیین شده است.
اما تا همین سال گذشته متولیان میراثی فقط به همین نکته 
ذی‌صلاح  کارشناسان  نظارت  با  تعزیه  این  که  می کنند  تأکید 
میراث‌فرهنگی و از دهه ۹۰ با حضور و نظارت کارشناسان پایگاه 

میراث جهانی شوش و حضور مستمر یگان حفاظت میراث فرهنگی 
استان در تمام مراحل از مقدمات برپایی تا اتمام مراسم، برگزار 
می شود. اگر این نظارت انجام می شود، این حجم از جمعیت و 
این حجم از رفت‌وآمد سنگین روی عرصه یک محوطه جهانی شده، 

چرا رخ می‌دهد؟

 امکان جابه‌جایی منطقه وجود دارد
از  یکی  خوزستان،  میراث فرهنگی  فعال  گهستونی«،  »مجتبی 
معدود افرادی است که از ابتدا به این اقدام معترض بود. او به 
»پیام ما« می گوید: از دوره نوجوانی خاطرم است که در این منطقه 
میراث فرهنگی  بحث  از  درکی  زمان  آن  در  می شد.  اجرا  تعزیه 
و  باستانی  اینجا یک محوطه  به مرور متوجه شدم  اما  نداشتم، 
ثبت ملی شده است و به مرور نیز در فهرست میراث جهانی به ثبت 

رسید، منطقه‌ای که حالا جزو عرصه ثبت جهانی شوش است.
او که در طول چند سال گذشته پیگیر جلوگیری از برگزار شدن 
تعزیه در عرصه محوطه جهانی شوش توسط میراث فرهنگی بوده، 
و  بحث  بودن  مذهبی  به‌دلیل  میراث فرهنگی  می گوید: 

حساسیت های موجود، توانایی پیگیری این موضوع  را ندارد.
گهستونی با اشاره به اینکه برای برگزاری تعزیه در هر زمانی، نیاز 
است تا خاک منطقه تخت شود، می گوید: از یک‌سو در هر نوبت 
خاک منطقه را تسطیح می کنند و از سوی دیگر، علاوه بر حدود ۱۰۰ 
این منطقه در  دائم روی  به طور  باید  تعزیه که  تیم  اعضای  نفر 
رفت‌وآمد باشند و در برخی صحنه ها نیز از اسب و شتر استفاده 
می کنند؛ تماشاگران تعزیه نیز به طور دائم در تردد هستند و همه 
را  تعزیه  فقط  گرفت که  نظر  در  نمی توان کسانی  را  افراد  این 
می بینند و به خانه برمی‌گردند، برخی از آنها نیز ممکن است از سر 

کنجکاوی با ابزارآلات‌ ریز به منطقه آسیب وارد کنند.
گهستونی تعزیه شهرستان شوش را یکی از بزرگترین تعزیه های 
میدانی کشور می نامد که در سال ۱۳۸۷ به‌عنوان میراث فرهنگی 
معنوی به ثبتیلم‌ رسیده است و می‌افزاید: تعزیه خوانی در این 
شهر از سال ۱۲۸۵ آغاز شده و تعزیه شوش بیش از صد سال 
قدمت دارد. همه ساله جمعیت زیادی از شهرهای مختلف استان، 
این  تا  به شوش می‌آیند  تعزیه  این  برای دیدن  روز عاشورا  در 
با یک جابه جایی هم  بنابراین،  ببینند.  نزدیک  از  را  شبیه خوانی 
حرمت مراسم عزاداری حفظ می شود و هم اثر باستانی این چنین 

مورد تخریب قرار نمی گیرد.

 تعزیه در فهرست میراث ناملموس جهانی
این تعزیه در  اینکه  بیان  با  این فعال میراث استان خوزستان 
در  ناملموس  میراث  عنوان  به  هم  بعد  و  ملی  میراث  فهرست 
فهرست یونسکو به ثبت رسیده، تأکید می کند: باید به این نکته 
توجه داشت که مکان برگزاری این تعزیه ثبت نشده و به‌راحتی 

می توان جای آن را تغییر داد.
او با تأکید بر اینکه کسی مخالف برگزاری تعزیه نیست، می گوید: 
باید حرمت آیین سنتی عزاداری و حرمت محوطه باستانی در کنار 
یکدیگر حفظ شود، اما متأسفانه نه میراث فرهنگی و نه مسئولان 
شهری شوش توجهی به این موضوع ندارند و حتی برخی افراد 
قضیه را به گونه‌ای سیاسی می کنند که کسی جرئت مطالبه گری در 

این زمینه را نداشته باشد.
این فعال میراث فرهنگی استان خوزستان با تأکید بر اینکه این 
تعزیه که در عاشورا، تاسوعا و شام غریبان و احتمالًاً در برخی دیگر 
از مناسبت های مذهبی برگزار می شود، در مواردی به‌دلیل تغییرات 
جوی در مکان دیگری اجرا می‌شود، ادامه می‌دهد: باوجوداین، 
اولویت برگزاری تعزیه با زمین عرصه شهر جهانی شوش است و 
حتی در دهه ۷۰ و ۸۰ عملیات خاکریزی برای ثابت ماندن مکان 
ماشین های  از  برخی  نیز  مدتی  تا  و  است  شده  انجام  تعزیه 
نظامی، مانند یک لاشه تانک، در این عملیات ها زیر خاک رفته 
است. او با بیان اینکه این منطقه در زمان جنگ هشت ساله نیز با 

که  شوش  غرب  به  تپه  این  چون  شده  مواجه  آسیب هایی 
عملیات های فتح‌المبین و ایوان کرخه انجام شده، مرتبط است، 
اضافه می کند: عراقی ها تا سه کیلومتری شوش هم رسیده بودند. 
به همین‌دلیل ایران مجبور شده بود از این تپه برای دیده بانی و 
نگهبانی هم استفاده کند و حتی برای مدتی نیز این مکان به عنوان 

محل دپوی ماشین‌آلات اسقاطی استفاده می شده است.
او برطرف کردن قضای حاجت تماشاگران تعزیه را در این منطقه 
نیز جزو آسیب هایی دانست که به‌راحتی به این منطقه واقع در 

عرصه محوطه جهانی شوش دچار آسیب می کند.
 

 اگر میراث فرهنگی روی شوش نظارت داشت!
گهستونی تأکید می کند: آیا ضوابط ثبت جهانی و حتی ضوابط 
ثبت ملی این حجم از حرکت انسان، خودرو و احشام را برای 
برگزاری یک تعزیه تأیید می کند؟ اگر جواب مثبت است، چرا در 
همه محوطه های باستانی بالا و پایین رفتن یک فرد خط قرمز 
وقتی یک  چرا  می‌آید؟  به حساب  آسیب  و  محسوب می شود 
جوان روی محوطه حرکت پارکور انجام می‎‎دهد و ضربات کفش 
آن به محوطه باستانی آسیب می‎‎زند، نگران می‌شوید، اما حرکت 
حرکت  یا  تعزیه  نمایش  بازیگران  دویدن  و  اسب ها  شتابان 
چرخ های خودروها روی محوطه باستانی نگرانتان نمی کند؟ قطعاًً 
شریعت اسلام تعرض به محوطه باستانی را که میراث فرهنگی و 

هویتی یک ملت محسوب می شود، مورد تأیید قرار نمی‎دهد.
این فعال میراث فرهنگی ادامه می‌دهد: وقتی میراث فرهنگی به 
اعلام  را جرم  و دیگر تخلف‌ها  نمی کند  وارد  ایرادی  یک تخلف 

می کند، طبیعی است که کسی به قوانین آن احترام نگذارد.
با تأکید بر اینکه بزرگترین تهدید محوطه باستانی ثبت جهانی 
شوش نبود حصار و نیروی کافی یگان حفاظت است، می گوید: 
قطعاًً بعد از انتشار این متن یگان حفاظت اعلام می کند حفاظت 
همیشگی است و محوطه رصد می شود. اما اگر این چنین است، 
چرا هر روز ده ها گاومیش در بخش جنوبی محوطه حضور دارند؟ 
و  موتورسواران  شاهد حضور  مختلف  بخش های  از  روز  هر  چرا 
گله های گوسفند در محوطه هستیم؟ چرا در روزهایی که تعزیه در 
حال برگزاری است، صدها انسان از محوطه بالا و پایین می‌روند؟

 ورودی شوش راه را برای هر کسی باز گذاشته!
او با اشاره به چهار نیروی یگان حفاظت محوطه جهانی شوش و 
باز بودن بخشی از حصار شوش و امکان حضور هر کسی در این 
منطقه، می گوید: شرایط به گونه‌ای است که گاهی اوقات گوسفندان 
و گاومیش ها روی این محوطه به چرا برده می شوند و حتی امکان 
دسترسی به روی عرصه به‌راحتی وجود دارد، هر کس از انسان تا 
قلعه  تپه، کنار  روی  می‌تواند  این محوطه شود،  وارد  حیوان که 
شوش، روی محوطه آپادانا و تپه اکروپل برود و حتی اگر کسی 
می تواند  نیز  نقلیه  وسایل  عبور  به  رفت‌وآمدها  این  نشود،  مانع 
مسیر  از  بخشی  به عنوان  منطقه  این  می گوید:  او  شود.  منجر 
رودخانه »شائور« بوده و حتی از آن به عنوان خندق شهر شوش 
نیز نام برده شده است، اما مهمترین نکته کنونی این محوطه، 
عرصه جهانی بودن این منطقه است. به‌ همین‌ دلیل، باید ضوابط 

و قوانین میراثی درباره آن مدنظر قرار گیرد.
ثبت  محوطه  است؛  پیچیده  مسئله  نگاه کنیم،  طرف که  هر  از 
جهانی شوش، زیر پای آیین جهانی شده تعزیه می لرزد و از سوی 
دیگر، همین تعزیه را چندین سال قبل میراث فرهنگی شوش در 
فهرست میراث ناملموس ملی به ثبت رسانده است و همان شده 
که نه تنها دو بحث بین‌المللی و جهانی مطرح است، بلکه بحث 
اعتقادات مذهبی و ملی مطرح است که قواعد و قوانین ملی و 
بین‌المللی را زیر پا می گذارند. برای برطرف کردن این مشکل نیاز 
است دستگاه های متولی از میراث فرهنگی و شهرداری گرفته تا 
متولیان فرهنگی خوزستان برای برطرف کردن این مسئله قدمی 

بردارند.

نادیده گرفتن قوانین میراث فرهنگی با تکرار تعزیه خوانی

 شهر جهانی شوش بار دیگر قربانی شد

تماشاگران،   تردد  و  تدارکات  ماشین های  و  شترها  و  اسب ها  تعزیه،  گروه  اعضای  رفت‌وآمد  واضح‌اند؛  تصاویر  ما|  |پیام 
گردوغباری سنگینی را روی عرصه جهانی محوطه باستانی شوش به راه انداخته‌ است. گردوغباری که برای یک روز و یک ساعت 
نیست، بلکه سالانه و هر سال چندین و چندبار تکرار می شود برای برگزاری تعزیه بزرگ شهر شوش. این وضعیت آنقدر ادامه‌دار 
است که از سال ها قبل از ثبت ملی شدن محوطه شوش، تپه شمالی محوطه جهانی شوش را به عنوان مکان برگزاری تعزیه 
ثبت ملی شده مردم شوش انتخاب کرده‌اند و اگر باران نبارد یا شرایط جوی بد نباشد همه تعزیه ها را همین جا برگزار می کنند؛ 

با بیش از ۱۰۰ عضو تعزیه و بی شمار مخاطبان تعزیه از اهالی شوش و خوزستان. 

|  
رنا

 ای
 |

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

قانون  نامه  آئین  ماده 13  و  قانون  ماده 3  موضوع  آگهی 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد 

سند رسمی
برابر رای شماره 140460319014005947 مورخ 1404.03.25  
ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  دوم  هیات  
واحد  در  مستقر  رسمی  سند  فاقد  ساختمانهای  و  اراضی 
ثبتی حوزه ثبت ملک جیرفت تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی  خانم هاجر محمدی ساردو فرزند امراله بشماره 
شناسنامه 462 صادره از جیرفت در ششدانگ  یک قطعه 
زمین مشتمل بر ساختمان به مساحت 214.82 مترمربع 
پلاک 3839 فرعی از 579-اصلی مفروز و مجزی شده از 
پلاک 4 فرعی از 579-اصلی قطعه2 واقع در اراضی رهجرد 
جیرفت بخش 45 کرمان خریداری از مالک رسمی آقای/
خانم امان اله امیری محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع 
عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در 
صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی 
به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس 
از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
نمایند.بدیهی  را به مراجع قضایی تقدیم  دادخواست خود 
است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1404.04.17
تاریخ انتشار نوبت دوم :1404.05.01

--------------------------------—
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان

اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک جیرفت
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
قانون  نامه  آئین  ماده 13  و  قانون  ماده 3  موضوع  آگهی 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد 

سند رسمی
برابر رای شماره 140460319014002268 مورخ 1404.02.13  
ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  دوم  هیات  
واحد  در  مستقر  رسمی  سند  فاقد  ساختمانهای  و  اراضی 
ثبتی حوزه ثبت ملک جیرفت تصرفات مالکانه بلامعارض 
بشماره  رمضان  فرزند  مشایخی  داراب  آقای   متقاضی 
باب  یک  در ششدانگ  از جیرفت  شناسنامه 575 صادره 
خانه  به مساحت 211 مترمربع پلاک 905-فرعی از581- 
 -581 از  فرعی  پلاک-  از  شده  مجزی  و  مفروز  اصلی 
اصلی قطعه 2 واقع در اراضی حسین آباد جیرفت بخش 
45 کرمان  خریداری از مالک رسمی آقای/خانم  حسن 
عموم  اطلاع  منظور  به  است.لذا  گردیده  محرز  مشایخی 
در  شود  می  آگهی  روز   15 فاصله  به  نوبت  دو  در  مراتب 
صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 

اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی 
به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس 
از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
نمایند.بدیهی  را به مراجع قضایی تقدیم  دادخواست خود 
است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1404.04.17
تاریخ انتشار نوبت دوم :1404.05.01

--------------------------------—
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان

اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک جیرفت
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
قانون  نامه  آئین  ماده 13  و  قانون  ماده 3  موضوع  آگهی 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد 

سند رسمی
برابر رای شماره  140460319014003891 مورخ 1404.02.30 
ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  دوم  هیات  
واحد  در  مستقر  رسمی  سند  فاقد  ساختمانهای  و  اراضی 
ثبتی حوزه ثبت ملک جیرفت تصرفات مالکانه بلامعارض 
علی  فرزند  بحرآسمان  سمندری  سمیه  خانم  متقاضی  
بشماره شناسنامه 1664 صادره ازجیرفت در ششدانگ یک 
فرعی   1602 پلاک  مترمربع   343 مساحت  به  خانه  باب 
از  فرعی   1 پلاک  از  شده  مجزی  و  مفروز  از 549-اصلی 
549- اصلی قطعه 1 واقع در اراضی کلرود جیرفت بخش 
45 کرمان خریداری از مالک رسمی آقای/خانم  محمد دژ 
محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو 
نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص 
داشته  اعتراضی  متقاضی  مالکیت  سند  صدور  به  نسبت 
باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو 
ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، 
ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست 
خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت 
اعتراض طبق مقررات  انقضای مدت مذکور و عدم وصول 

سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1404.04.17
تاریخ انتشار نوبت دوم :1404.05.01

--------------------------------—
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان

اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک جیرفت
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
قانون  نامه  آئین  ماده 13  و  قانون  ماده 3  موضوع  آگهی 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد 

سند رسمی
برابر رای شماره140460319014003621 مورخ 1404.02.28 
ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  دوم  هیات  

اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی 
حوزه ثبت ملک جیرفت تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
آقای  مراد رودباری فرزند خدامراد بشماره شناسنامه 151 
و  مزروعی  زمین  یکقطعه  در ششدانگ  جیرفت  از  صادره 
به مساحت 1000 مترمربع پلاک  باب مغازه مکانیکی  یک 
پلاک  از  شده  مجزی  و  مفروز  571-اصلی  از  فرعی   920
94 فرعی از 94 اصلی قطعه 571- واقع در اراضی سرجاز 
جیرفت بخش 45 کرمان خریداری از مالک رسمی آقای/
خانم خود متقاضی محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع 
عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در 
صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی 
به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس 
از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
نمایند.بدیهی  را به مراجع قضایی تقدیم  دادخواست خود 
است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1404.04.17
تاریخ انتشار نوبت دوم :1404.05.01

--------------------------------—
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان

اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک جیرفت
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
قانون  نامه  آئین  ماده 13  و  قانون  ماده 3  موضوع  آگهی 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد 

سند رسمی
برابر رای شماره  14036031901402611 مورخ 1403.12.22 
ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  اول   هیات 
واحد  در  مستقر  رسمی  سند  فاقد  ساختمانهای  و  اراضی 
ثبتی حوزه ثبت ملک جیرفت تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی  خانم مهدیه صدفی فرزند احمد بشماره شناسنامه 
257 صادره از جیرفت درسه دانگ از ششدانگ   قسمتی 
از خانه و حیاط جهت الحاق به پلاگ 282 فرعی از 579 
اصلی به مساحت 30.52 مترمربع پلاک 3753  فرعی از 
579 اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک 13 فرعی از 579- 
اصلی قطعه  2  واقع در اراضی رهجرد جیرفت بخش 45 
کرمان خریداری از مالک رسمی آقای/خانم دادخدا گیلانی 
محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو 
نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص 
داشته  اعتراضی  متقاضی  مالکیت  سند  صدور  به  نسبت 
باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو 
ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، 
ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست 
خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت 
اعتراض طبق مقررات  انقضای مدت مذکور و عدم وصول 

سند مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول : 1404.04.17
تاریخ انتشار نوبت دوم :1404.05.01

--------------------------------—
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان

اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک جیرفت
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
قانون  نامه  آئین  ماده 13  و  قانون  ماده 3  موضوع  آگهی 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد 

سند رسمی
برابر رای شماره  140460319014000430 مورخ 1404.01.14 
ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  دوم  هیات  
واحد  در  مستقر  رسمی  سند  فاقد  ساختمانهای  و  اراضی 
ثبتی حوزه ثبت ملک جیرفت تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی آقای  کاووس دژکام فرزند علی بشماره شناسنامه 
به  خانه   باب  یک  درششدانگ   از جیرفت  صادره   1752
مساحت 500.42 مترمربع پلاک 201 فرعی از 951-اصلی 
مفروز و مجزی شده از پلاک - فرعی از 951 اصلی قطعه 
34 کرمان  بخش  جیرت  دلفارد  دروا  اراضی  در  واقع   6
خریداری از مالک رسمی آقای/خانم طهماسب کرد محرز 
گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به 
فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت 
به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می 
توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت 
به  را  خود  دادخواست  اعتراض،  تسلیم  تاریخ  از  ماه  یک 
مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای 
سند  مقررات  طبق  اعتراض  وصول  عدم  و  مذکور  مدت 

مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1404.04.17
تاریخ انتشار نوبت دوم :1404.05.01

--------------------------------—
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان

اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک جیرفت
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
قانون  نامه  آئین  ماده 13  و  قانون  ماده 3  موضوع  آگهی 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد 

سند رسمی
برابر رای شماره 140460319014005062 مورخ 1404.03.12 
ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  دوم  هیات  
واحد  در  مستقر  رسمی  سند  فاقد  ساختمانهای  و  اراضی 
ثبتی حوزه ثبت ملک جیرفت تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی آقای محمود درینی فرزند محمد بشماره شناسنامه 
678 صادره از جیرفت در ششدانگ یک قطعه زمین جهت 
مترمربع   89 مساحت  به  فرعی    5644 پلاک  به  الحاق 
پلاک 10172 فرعی از 574 اصلی مفروز و مجزی شده از 
اراضی  واقع در  از 574 اصلی قطعه 2  پلاک 1198 فرعی 
جیرفت بخش 45 کرمان خریداری از مالک رسمی آقای/
خانم جان اله فرخی محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع 
عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در 
صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی 

به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس 
از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
نمایند.بدیهی  را به مراجع قضایی تقدیم  دادخواست خود 
است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1404.04.17
تاریخ انتشار نوبت دوم :1404.05.01

--------------------------------—
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان

اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک جیرفت
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
قانون  نامه  آئین  ماده 13  و  قانون  ماده 3  موضوع  آگهی 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد 

سند رسمی
برابر رای شماره140460319014004064 مورخ 1404.02.31 
ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  اول   هیات 
واحد  در  مستقر  رسمی  سند  فاقد  ساختمانهای  و  اراضی 
ثبتی حوزه ثبت ملک جیرفت تصرفات مالکانه بلامعارض 
دادخدا  فرزند  آباد  بیژن  گوشکی  احمد  آقای   متقاضی 
در  جیرفت  از  صادره   3020013623 شناسنامه  بشماره 
ششدانگ یک قطعه زمین و باغ نخیلاتی به مساحت 1139 
مترمربع پلاک 540-فرعی از 492-اصلی مفروز و مجزی 
شده از پلاک 5 فرعی از 492- اصلی قطعه 2 واقع در اراضی 
رومرز جیرفت بخش 45 کرمان خریداری از مالک رسمی 
ابراهیمی محرز گردیده است. العابدین  آقای/خانم  ذین 
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 
روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از 
تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را 
به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک 
ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع 
قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای مدت 
مالکیت  مقررات سند  طبق  اعتراض  وصول  عدم  و  مذکور 

صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1404.04.17
تاریخ انتشار نوبت دوم :1404.05.01

--------------------------------—
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان

اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک جیرفت
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
نامه قانون  آئین  آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد 

سند رسمی
مورخ   140460319014005184 شماره  رای  برابر 
تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  دوم  هیات    1404.03.13
رسمی  سند  فاقد  ساختمانهای  و  اراضی  ثبتی  وضعیت 
تصرفات  ملک جیرفت  ثبت  حوزه  ثبتی  واحد  در  مستقر 
فرزند  بلامعارض متقاضی  خانم معصومه خاوند  مالکانه 
سه  در  جیرفت  از  صادره   6325 شناسنامه  بشماره  علی 
 300 مساحت  به  خانه   باب  یک  ششدانگ  از  دانگ  
مجزی  و  مفروز  27-اصلی  از  33فرعی  پلاک  مترمربع 

در  واقع   1 قطعه  اصلی   -27 از  فرعی   - پلاک  از  شده 
از  خریداری  45 کرمان  بخش  جیرفت  آباد  علی  اراضی 
مالک رسمی آقای/خانم  شرکت کشت و صنعت جیرفت 
در  مراتب  عموم  اطلاع  منظور  به  است.لذا  گردیده  محرز 
در صورتی که  آگهی می شود  روز  فاصله 15  به  نوبت  دو 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
به  آگهی  اولین  انتشار  تاریخ  از  توانند  می  باشند  داشته 
مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از 
اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی 
است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1404.04.17
تاریخ انتشار نوبت دوم :1404.05.01

--------------------------------—
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان

اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک جیرفت
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
نامه قانون  آئین  آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد 

سند رسمی
مورخ   140360319014023085 شماره  رای  برابر 
تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  دوم  هیات    1403.12.02
رسمی  سند  فاقد  ساختمانهای  و  اراضی  ثبتی  وضعیت 
تصرفات  ملک جیرفت  ثبت  حوزه  ثبتی  واحد  در  مستقر 
مالکانه بلامعارض متقاضی آقای سجاد سنجری بنستان 
صادره   3020001048 شناسنامه  بشماره  دادعباس  فرزند 
به  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   در  جیرفت  از 
69-اصلی  از  فرعی   230 پلاک  مترمربع   854 مساحت 
اصلی  از 69-  فرعی  از پلاک 148  و مجزی شده  مفروز 
بخش  جیرفت  جبالبارز  بنستان  اراضی  در  واقع   1 قطعه 
34 کرمان خریداری از مالک رسمی آقای/خانم زرکسیس 
عموم  اطلاع  منظور  به  است.لذا  گردیده  محرز  سنجری 
در  شود  می  آگهی  روز   15 فاصله  به  نوبت  دو  در  مراتب 
صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اولین  انتشار  تاریخ  از  توانند  می  باشند  داشته  اعتراضی 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم 
و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
تقدیم  قضایی  مراجع  به  را  خود  دادخواست  اعتراض، 
نمایند.بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 
خواهد  صادر  مالکیت  سند  مقررات  طبق  اعتراض  وصول 

شد.

محمد کردستانی
 رئیس اداره ثبت اسناد و املاک
شهرستان جیرفت
تاریخ انتشار نوبت اول : 1404.04.17
تاریخ انتشار نوبت دوم :1404.05.01
شناسه آگهی:  1960335

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک جیرفت

نوبت اول

| روزنامه نگار |
| سمیه ایمانیان |
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جنگنده های اسرائیلی بر فراز آسمان ایران بودند و ایران 
اشغالی  روانه سرزمین های  پاسخ موشک هایی  در  هم 

می کرد که صورت جلسه ای دوصفحه ای از سوی شورای 
شهرداران منتشر شد؛ نامه ای ۱۲بندی، که امتیازاتی را به 

سازندگان واحدهای ساختمانی می دهد. »امکان احداث 
بنا تا حداکثر ۵ طبقه برای املاکی که مطابق با ضوابط 

»افزایش  می شدند«،  طبقه   ۳ مشمول  عمل  ملاک 
متر   ۲ حداکثر  تا   S و   M پهنه‌های  در  اشغال  سطح 
همجواری«،  حقوق  رعایت  لحاظ  با  طولی  پیشروی‌ 
دارای  املاک  برای  همکف  طبقه  در  مسکونی  »تثبیت 
فضای مازاد در طبقه همکف« و »تغییر کاربرد ساختمان 
پهنه M« از جمله بندهای نگران کننده این صورت جلسه 
است، بندهایی که برخی آن را چراغ سبزی برای افزایش 

تخلفات شهری عنوان می کنند.
»غلامرضا  صورت جلسه،  این  انتشار  از  بعد  روز   ۱۰
وزارت  شهرسازی  و  معماری  معاون  کاظمیان«، 
راه وشهرسازی و دبیر شورای عالی شهرسازی و معماری 
تغییر  مصداق  را  صورت جلسه  این  نامه ای،  در  ایران 
وزیر  معاون  علاوه برآن،  دانست.  تفصیلی  ضوابط طرح 
سبب کاهش  می تواند،  صورت جلسه  این  است  معتقد 
برنامه  از  خارج  و  غیرمجاز  افزایش  شهری،  تاب آوری 
تأمین  بدون  تهران  کلانشهر  جمعیت پذیری 
زیرساخت های متناسب خدماتی، حمل ونقل، آموزشی و 
بهداشتی شود. معاون وزیر راه و شهرسازی در نامه خود 
صورت جلسه ۱۲بندی را نقض کننده اصول برنامه‎‎ریزی 
و  محیطی  کالبدی،  ناهنجاری  ایجادکننده  شهری، 
اجتماعی می داند و معتقد است این نامه درنهایت سبب 

تضعیف کیفیت زندگی شهروندان می شود.
کارشناسان شهری نیز بعد از انتشار بدون سربرگ این 
ابلاغیه ایراداتی به آن وارد کردند. یکی از این چهره ها 
شهر  شورای  سابق  سخنگوی  و  معمار  اعطا«،  »علی 
دارد  تأکید  »پیام ما«  با  گفت وگو  در  او  است.  تهران، 
از  شود،  متعجب  ابلاغیه  این  مفاد  از  آنکه  از  بیش 
مقدمه توجیهی آن تعجب کرده است: »مثلًاً اگر گفته 
در  شهرداری  درآمدزایی  برای  بخشنامه  این  می شد 
گفته  اگر  تعجب می کردم.  است، کمتر  بحران  شرایط 
رژیم  تجاوز  و  کشور  خاص  شرایط  به دلیل  می شد 
شهرداری  به  پروانه  اخذ  برای  کسی  صهیونیستی، 
مراجعه نمی کند و درآمد شهرداری پایین آمده، خب، 
قابل فهم به نظر می رسید. فارغ از اینکه این کار، تخلف 
است و اتفاقاًً تخلف مهم و کم سابقه ای هم است.« او 
به  ابلاغ شده  صورت جلسه‌  مقدمه  »در  می دهد:  ادامه 
اجرایی«،  فرایندهای  در  »سهولت  همچون  اهدافی 
نظام  »کارآمدی  و  عمومی«  رضایت مندی  »ایجاد 
اداری« اشاره شده است و در رابطه با ضرورت آن، به 
مواردی مانند »شرایط خاص کشور و شروع تجاوز رژیم 
و  »شرایط کلانشهر«  صهیونیستی«،  غاصب  و  جعلی 
تدابیر  اتخاذ  خدمات رسانی،  ارتقای کیفیت  »ضرورت 
مؤثر جهت تسهیل و تسریع در انجام امور مردم« اشاره 
و  معقول  را  سندی  چنین  چطور  ما  حالا  خب،  شده. 
منطقی بدانیم، درحالی‌که یک رژیم جنایتکار به خاک 
که  کرده  ایجاب  ضرورت  بنابراین،  کرده.  تجاوز  ما 
با  با این توجیه، دستورالعمل هایی در رابطه  شهرداری 

اشغال،  سطح  افزایش   ،۵ به   ۳ از  طبقات  افزایش 
افزایش تراکم صادر کند؟ و اکثر این موارد ۱۲گانه در 
حتی  و  تفصیلی  طرح  با  مغایرت  در  هم  صورتجلسه 
برخی قوانین موضوعه مانند ماده ۱۰۰ قانون شهرداری ها 
شهرسازی  شورای عالی  تأسیس  قانون   ۵ ماده  و 

هستند.«

 ایرادات نهاد ناظر بر شهرداری
نامه کاظمیان خطاب به شهردار  انتشار  از  یک روز بعد 
تهران،  شهر  شورای  رئیس  چمران«،  »مهدی  تهران، 
»علیرضا  به  خطاب  نامه ای  در  او  شد.  قلم  به  دست 
با  مغایر  را  شهرداران  شورای  صورت جلسه  زاکانی«، 
اعتبارات قانونی دانست. چمران در این نامه تأکید کرد: 
»این صورت جلسه که اصولًاً مشکلات گروهی خاص را 
مدنظر قرار داده، آیا می تواند منافع عامه مردم را تأمین 
کند یا خیر؟« در بخش دیگر این نامه هم تأکید شده: 
شهرداران  شورای  که  است  آن  است،  بدیهی  »آنچه 
را  شهرسازی  تخصصی  قوانین  تدوین  قانونی  جایگاه 

نداشته و ندارد.«
اعطا، ایراد دیگری هم به این صورت جلسه دارد: »برخی 
طرح  از  تخلف  اینکه  از  فارغ  دستورالعمل ها،  این  از 
پدافند  با ملاحظات  مغایر  است،  غیرقانونی  و  تفصیلی 
غیرعامل است. این تغییرات در موارد مربوط به پاکت 
حجم بنا، اعم از افزایش تراکم و سطح اشغال و تعداد 
و  نیست  غیرعامل سازگار  پدافند  با ملاحظات  طبقات، 

حتی مغایر با آن است.«

 سرنوشت ابلاغیه بحث برانگیز
مهدی  مخالفت  وجود  با  اینجاست که  پرسش  اکنون 
عملکرد  بر  ناظر  و  قانونگذار  نهاد  جایگاه  در  چمران، 
با  شهرسازی  معماری  شورای عالی  مخالفت  و  شهردار 
چه  صورت جلسه  این  شهرداران،  شورای  صورت جلسه‌ 

سرنوشتی پیدا می کند؟
شهرداری تهران همچنان درباره این ابلاغیه سکوت کرده 
را  موضوع  این  تهران  شهر  شورای  سابق  عضو  است. 
باید  ابلاغیه  »این  می گوید:  او  می داند.  نگران کننده 
تعیین تکلیف شود و تعیین تکلیف آن، به این معناست 
که در‌ گردش داخلی، معاون محترمی که صورت‌جلسه را 
محترم  شهردار  یا  لغو کنند  را  آن  رأساًً  ابلاغ کرده اند، 
نامه  تصور می کنم صرف  کنند.  را صادر  آن  لغو  دستور 
رئیس شورای شهر، یا نامه دبیر شورای عالی شهرسازی، 
دستورالعمل  این  ابلاغ  و  لغو  به معنای  قانونی،  به لحاظ 
این  و  کند  پیدا  ادامه  شهرداری  سکوت  اگر  نیست. 
ابلاغیه لغو یا ابطال نشود، مناطق ۲۲گانه براساس این 
با  شهرداری  بعدها  و  کرد  خواهند  عمل  دستورالعمل 
مجموعه ای از دعواهای حقوقی، مواجه خواهد بود و این 

کار از تدبیر به دور است.«

»پیام ما« درباره مناقشه پساجنگ شهرداری و معاونت شهرسازی گزارش می‌دهد

تخلف در بحبوحه جنگ؟
صورت جلسه‌ای دو صفحه‌ای با سربرگ »معاونت هماهنگی و امور مناطق« و عنوان »صورت جلسه شورای شهرداران« بدون پیوست و تاریخ و امضا در روزهای اخیر 
جنجالی شده است؛ صورت جلسه‌ای که هدف آن »ارتقای کیفیت خدمت‎رسانی«، »اتخاذ تدابیر مؤثر جهت تسهیل و تسریع در انجام امور مردم«، عنوان شده و تأکیدش 
روی »شرایط خاص کشور« است. معاون وزیر راه‌وشهرسازی اما معتقد است این صورت‌جلسه که اول تیرماه و در بحبوحه جنگ میان ایران و اسرائیل منتشر شده، 
مصداق تغییر در طرح تفصیلی است و سبب افزایش غیرمجاز و خارج از برنامه جمعیت می شود. »علی اعطا«، معمار و عضو سابق شورای شهر تهران، در گفت‌وگو با 
»پیام ما« ایراد دیگری به این صورت‎جلسه وارد می کند: »برخی از این دستورالعمل ها، فارغ از اینکه تخلف از طرح تفصیلی و غیرقانونی است، مغایر با ملاحظات پدافند 
غیرعامل است. این تغییرات در موارد مربوط به پاکت حجم بنا، اعم از افزایش تراکم و سطح اشغال و تعداد طبقات، با ملاحظات پدافند غیرعامل سازگار نیست و حتی 

مغایر با آن است.«
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گزارش

وعده ها بالاخره عملی می شوند؟
ایستاده؛ فردایی که  تهران در آستانه فردا  |پیام ما| 
وعده های  شدن  عملی  روز  نخستین  است  قرار 
جنگ‌زده  خانوارهای  به  مسکن  اجاره  کمک هزینه 
میان  هفته هاست  که  وعده هایی  شود؛  آغاز  رسما� 
جلسه‌های دولتی و مصاحبه های خبری دست به‌دست 

می شود.
اجاره  کمک‌هزینه  تیرماه،   ۱۷ سه‌شنبه  امروز،  از 
می شود؛  پرداخت  جنگ‌زده  خانوارهای  به  مسکن 
اقدامی که به گفته مسئولان، قرار است مرهمی موقت 
آشفته  دل های  و  ویران شده  خانه های  زخم های  بر 
باشد. »علی نصیری«، رئیس سازمان پیشگیری و 
اظهاراتش گفته  تازه ترین  در  تهران،  بحران  مدیریت 
پرداخت  سه‌شنبه،  صبح   ۸ ساعت  »از  است: 
کمک هزینه اجاره مسکن به خانوارهایی که منازلشان 
این  دیده، شروع خواهد شد.  این جنگ آسیب  در 
رقم متناسب با متراژ تا سقف ۱۰۰ متر و نرخ اجاره 

همان منطقه تعیین می شود.«  در کنار این طرح، از 
روزهای گذشته ۹ هتل زیرمجموعه شهرداری تهران 
برای اسکان موقت تجهیز شده‌اند. بنابر آماری که تا 
امروز منتشر شده، تاکنون ۲۲۴ خانواده معادل ۶۶۲ 
شهری  مسئولان  شده‌اند.  مستقر  مراکز  این  در  نفر 
لزوم  درصورت  اماکن  این  ظرفیت  می کنند  تأکید 
قابل‌افزایش است و حتی هلال‌احمر اعلام کرده در 
موارد خاص خانه های استیجاری نیز تأمین خواهد 

شد.
از دیروز یعنی دوشنبه ۱۶ تیر نیز صدور پروانه رایگان 
بازسازی توسط شهرداری ها و سازمان نظام مهندسی 
بتوانند هرچه سریع تر مراحل  تا خانواده ها  آغاز شد 

ساخت یا تعمیر منازلشان را پیش ببرند.
اما بااین حال، در کنار همه تلاش ها و وعده هایی که 
این روزها شنیده می شود، چند نکته مبهم همچنان 
اینکه  در فضای عمومی معلق مانده است. از جمله 

قرار است کمک هزینه اجاره فقط تا سقف ۱۰۰ مترمربع 
پرداخت شود. این یعنی اگر خانواده‌ای پیش تر در 
خانه‌ای ۱۳۰ یا ۱۵۰ متری زندگی می کرده، ناچار است 
رو، در فضایی  یا شاید سال های پیش  ماه ها  برای 
برای  قاعده  این  شود.  ساکن  قبل  از  کوچکتر 

خانوارهای پرجمعیت چطور جواب خواهد داد؟
معماری  و  طراحی  در  رایج  استانداردهای  طبق 
مسکونی، متراژ مناسب خانه برای خانواده های بزرگ 
و  مترمربع  تا ۱۵۰   ۱۲۰ بیشتر،  و  پنج نفره  و حداقل 
چهارنفره، ۹۰ تا ۱۲۰ متر و برای خانوار سه نفره، حدود 
۷۰ تا ۹۰ متر و خانوارهای یک الی دو نفره نیز حدود 
موقعیت  به  بسته  که  است؛  مترمربع   ۷۰ تا   ۵۰
فرهنگ  و  خانواده  اقتصادی  سطح  جغرافیایی، 

زندگی، این متراژ تغییر می کند.
این  محاسبه  مبنای  است  شده  گفته  طرفی  از 
که  است  منطقه‌ای  همان  اجاره  نرخ  کمک هزینه، 

خانه شان تخریب شده. این البته می تواند باعث شود 
که خانواده ها مجبور نباشند از محله و مدرسه و حتی 
چنین  تأمین  آیا  اما  شوند.  جدا  محیط شغلی شان 
شدنی  واقعاًً  تهران  مناطق گران‌قیمت  در  هزینه‌ای 
هزار  هم  حالا  همین  بودجه‌ای که  در  بود؟  خواهد 

چقدر  داده‌اند،  اختصاص  برایش  تومان  میلیارد 
گاه  و  متفاوت  نرخ های  این  پوشش  ظرفیت 

سرسام‌آور وجود دارد؟
با همه اینها، بسیاری از خانواده های آسیب‌دیده این 
شدن  عملی  چشم‌انتظار  چیز،  هر  از  بیشتر  روزها 

تمام  شاید  که  مردمی  برای  هستند.  وعده ها 
زندگی شان در زیر آوار خانه شان جا مانده، امروز فقط 
یک روز ساده نیست؛ بلکه روزی است که قرار است 
از هفته ها سردرگمی، حداقل سرپناه موقتشان  بعد 

رنگ واقعیت بگیرد.

مبنی بر  شد  منتشر  خبری  دیروز  ما|  |پیام 
و  گردشگری  میراث فرهنگی،  وزارت  اینکه 
صنایع‌دستی طرح »ارزی شدن نرخ هتل ها« 
را به نظرسنجی گذاشته است. خبری که در 
کامل  تعلیق  و  گردشگری  بحران  روزهای 
واکنش گسترده  با  به کشور  ورودی  تورهای 
روبه‌رو  و بخش خصوصی  این حوزه  فعالان 
اقامت  نرخ  محاسبه  یا  دونرخی شدن  شد. 
هتل ها از گردشگران خارجی بر مبنای ارزهای 
خارجی، مطالبه‌ای است که سال ها از سوی 
در  حالا  و  می شد  پیگیری  کشور  هتلداران 
میراث فرهنگی،  وزارت  سوی  از  شرایطی 
از  چندروزی  که  است  کرده  پیدا  رسمیت 
و  اسرائیل گذشته  و  ایران  میان  آتش بس 
شرایط بخش گردشگری هنوز به حالت عادی 
خبرگزاری  که  گزارشی  در  است.  بازنگشته 
ایسنا منتشر کرده بهانه طرح چنین مطالبه‌ای 
و  نوسانات  از  فارغ  هتلداران  سوی  از  را 
متناقض  رفتار  ارز،  نرخ  پی‌درپی  تغییرات 
و  گردشگری  میراث فرهنگی،  وزارت 
بلیت  نرخ  است  کرده‌  اعلام  صنایع‌دستی 
خارجی  و  داخلی  گردشگر  برای  را  موزه ها 
در  مطالبه  این  می کند.  تعیین  متفاوت 
به  شده که  نظرسنجی گذاشته  به  شرایطی 
گردشگران  سفر  ایرانی،  تورگردانان  اذعان 
خارجی به ایران، نه تنها هنوز به وضعیت پیش 

رژیم  حمله  با  که  بازنگشته  دوران کرونا  از 
صهیونیستی و لغو پروازهای بین‌المللی، سفر 
همچنان  ایران  به  خارجی  گردشگران 
تحت تأثیر جنگ اخیر است. ایسنا همچنین 
نوشته است برخی از هتل ها پیش از تأیید یا 
تصویب رسمی طرح »محاسبه نرخ اقامت بر 
نرخ  مدت هاست  خارجی«،  ارزهای  مبنای 
مبنای  بر  خارجی  برای گردشگران  را  اقامت 
و  می کنند  دریافت  و  محاسبه  ارزی  پایه 
با این رفتار صورت نگرفته  تاکنون برخوردی 

است.
»حرمت‌الله رفیعی« دیروز در واکنش به این 
پول  اینکه  بر  تأکید  با  پیامی  در  نظرسنجی 
»برابر  نوشت:  است،  ریال  ایران  رایج 
کنوانسیون های بین‌المللی کشورها حق ندارند 
برای اتباع خارجی نرخ های متفاوت ارائه کنند 
کشور  همین  بیفتد  اتفاقی  چنین  اگر  و 
ما  هموطنان  با  ندارد  حق  آیا  عراق  همسایه 
این  در  دهد؟!  انجام  را  متقابل  رفتار  چنین 
ورودی  ارز  با  را  خروجی  ارز  میزان  شرایط 
وارد  بیشتری  لطمات  مقایسه کنند که کدام 
مبنای  بر  فروش  به‌دنبال  که  امروز  می کند. 
ایران  در  اساساًً گردشگری  آیا  هستیم،  دلار 
بین  از  ایران هراسی  مسائل  آیا  دارد؟  وجود 
خصوصی  بخش  برای  آیا  است؟  رفته 
گردشگری رمقی در ایران باقی مانده است؟« 

او در ادامه پیام خود به هم صنفان خود نوشته 
تصمیم  چنین  اجرای  فردای  »از  است: 
دریافت  باید  سفر  اجزای  همه  نابخرادانه‌ای 
یعنی  باشند؛  توریست داشته  از  وجه دلاری 
وسایل  دیگر  و  تاکسی  مغازه‌دار،  رستوران، 
دوایر  بگذریم  که  همه  از  و...   حمل‌ونقل 
رها  را  گردشگری  صنعت  گریبان  مالیاتی 
نخواهند کرد و چنان مالیاتی بر گرده صنعت 
رهایی  برای  راهی  وضع کنند که  گردشگری 
نخواهیم داشت.« او در پایان پیام خود آورده 
زمان  در  حتی  دولت  که  »می بینید  است: 
جنگ هم حاضر نیست غم عزیزان را بخورد و 
دانشی  دولت  در  تصمیم گیران  متأسفانه 
دراین خصوص نداشته و چند صباحی میهمان 
که  بدانیم  پس  می‌روند.  و  هستند  ما 
خصوصی  بخش  گردشگری  تصمیم سازان 
هستند و همان گونه که در پساکرونا این شما 
دوران  در  کردید،  نقش‌آفرینی  که  بودید 
پساجنگ هم شما عزیزان باید به فکر خود 
دولت  و  تصمیم گیران  به  امیدی  و  باشید 
بخش  مسئولان  اظهارات  باشید.«  نداشته 
می‌دهد  نشان  اخیر  روزهای  در  گردشگری 
حوزه  این  بحرانی  و  خاص  شرایط  از  درکی 
ندارند و بر باورها و سخنان کلیشه و اقداماتی 
که نشانی از اشراف به بحران موجود در آن 

دیده نمی شود، اصرار می‌وزرند.

تبعات دونرخی شدن هتل ها
گزارش

 روابط عمومی شــرکت گاز استان هرمزگان
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ارزیابی  با  مناقصه عمومی همزمان  فراخوان  دارد  نظر  در  استان هرمزگان  شرکت گاز 
سامانه  طریق  از  را  پالایشگاه  شمال  صنایع  های  ایستگاه  به  رسانی  برق  )یکپارچه( 

تدارکات الکترونیکی دولت به پیمانکار واجد شرایط به شرح  ذیل واگذار نماید :

همزمان با ارزیابی )یکپارچه(

آگهی برگزاری فراخوان تجدید مناقصه عمومی

1. موضوع مناقصه : برق رسانی به ایستگاه CGS صنایع شمال پالایشگاه و TBS قلعه قاضی
2.مدت قرارداد : 90 روز تقویمی

3. اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد 
مناقصه و ارائه پاکت های الف : بندرعباس- بلوار گاز- شهرک فجر – شرکت گاز استان هرمزگان 

- دفتر امور قراردادها – تلفن : 07631947151-55
4. مهلت زمانی دریافت اسناد فراخوان : پس از تاریخ انتشار نوبت دوم آگهی

5. مهلت زمانی ارسال پاسخ فراخوان : حداقل 14 روز پس از اتمام مهلت دریافت اسناد 
فراخوان

6. برآورد دستگاه مناقصه گزار :  30.493.040.037 ريال
7. به این مناقصه 20% پیش پرداخت تعلق می‌گیرد.

8.  به منظور ارزیابی مالی پیشنهادات از دستورالعمل تعیین دامنه قیمت  های متناسب 
پیشنهادی وزارت نفت  استفاده می گردد.

9.  حداقل رتبه قابل قبول جهت شرکت در مناقصه : رتبه پنج نیرو از سازمان برنامه و بودجه.
ضمناًً کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اسناد فراخوان تا بازگشایی پاکت  ها 
 www.setadiran.ir از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس
انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در 
سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در فراخوان محقق سازند.

فراخوان شماره : 2004092421000008
شرکت ملی گاز ایران
شرکت گاز هرمزگان

 ) سهامی خاص( 

آگهی مناقصه عمومی
شماره ۲۰۰۴۰۰۳۰۰۱۰۰۰۰۰۶

سازمان ملی استاندارد ایران با شناسه ملی 14002771380 در نظر دارد مناقصه 
تدارکات  از طریق سامانه  را  تهویه مطبوع  عمومی یک مرحله ای خرید سیستم 

نماید. برگزار  الکترونیک دولت 
لازم به ذکر است کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه 
تدارکات  سامانه  درگاه  طریق  از  ها  پاکت  بازگشایی  و  گران  مناقصه  پیشنهاد 
خواهد  انجام    www.Setadiran.ir آدرس  به  )ستاد(  دولت  الکترونیکی 
شدولازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در 
را جهت شرکت در مناقصه  الکترونیکی  سایت مذکور و دریافت گواهی امضای 
محقق سازند . به پیشنهاد های واصله خارج از درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی 

نخواهد شد. داده  اثر  ترتیب  دولت 

1- تاریخ انتشار مناقصه در سامانه 1404/04/17 و  1404/04/18 می باشد.
2- مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سایت: 1404/04/23 ساعت 18

3- مهلت زمانی ارائه پیشنهاد: 1404/05/06 ساعت 13
4- زمان بازگشایی پاکت ها : روز سه شنبه 1404/05/07 ساعت 8 صبح

بیشتر  اطلاعات  دریافت  جهت  مناقصه گزار  دستگاه  تماس  شماره  و  آدرس 
در خصوص اسناد مناقصه و ارائه پاکت های الف: کرج،میدان استاندارد، بلوار 
ایران واحد امور قراردادها 026-32861058 استاندارد، سازمان ملی استاندارد، 
سامانه  در  عضویت  مراحل  انجام  جهت  ستاد  سامانه  تماس   اطلاعات 

تماس   85193768-88969737 نام:  ثبت  دفتر   1456 تماس  مرکز 
نمایید. حاصل 

سازمان ملی استاندارد ایران شناسه آگهی: 1958355- م الف: 1110

| روزنامه نگار |
| سوگل دانایی |



7|   سال بیست و یکم   |   شماره پیاپی 3167   |  سه شنبه 17 تیر 1404  |

البرز

منصوریار - نتایج پژوهش جهاد دانشگاهی البرز با همکاری 
اداره کل هواشناسی استان نشان داد که گردوغبارهای شدید 
البرز عمدتاًً از کانون های قم نشأت می گیرد و با کنترل و 
احیای کانون های گردوغبار قم، در زمان وقوع طوفان می توان 

غلظت ذرات معلق در البرز را تا ۳۲ درصد کاهش داد.
آلودگی هوا یکی از جدی ترین معضلات زیست محیطی در 
افزایش  می رود.  شمار  به  صنعتی  مناطق  و  کلان شهرها 
افزایش  باعث  مستقیم  طور  به  می تواند  میزان گردوغبار 
بیماری های تنفسی، قلبی و عروقی، به ویژه در گروه های 
حساس همچون کودکان، سالمندان و بیماران مزمن شود. 
و  انسانی  خسارات  بحران گردوغبار  متخصصان،  به گفته 
هزینه های درمانی گسترده ای بر سیستم بهداشت و درمان 

تحمیل می کند.
طی چند روز اخیر شدت گردوغبار در سطح استان البرز به 
پایش  مرکز  داده های  طبق  و  رفته  بالا  بی سابقه‌ای  طور 
در  استان  مناطق  و سایر  هوای کرج  هوا، کیفیت  آلودگی 

محدوده خطرناک قرار گرفته است.
دقیق  برنامه‌ریزی‌های  و  تحقیقاتی  طرح های  انجام   
بکاهد.  هوا  آلودگی  از  ناشی  خسارات  میزان  از  می تواند 
شناخت منابع اصلی آلودگی و کانون های تاثیرگذار در بروز 
این پدیده، گامی اساسی در مدیریت و کاهش اثرات آن به 
شمار می‌رود. در همین راستا، پژوهشگران جهاد دانشگاهی 
البرز با همکاری کارشناسان اداره کل هواشناسی البرز یک 

طرح پژوهشی را با هدف شناسایی دقیق کانون های آلودگی 
هوای استان البرز با استفاده از روش های علمی و داده محور 

انجام داده‌اند.
تیم پژوهشی متشکل از دکتر فرزانه برزآبادی فراهانی، دکتر 
جمشید رحیمی و مهندس علیرضا بالالان فرد در یک مطالعه 
میزان  اثر  سهم  تعیین  مدل  »ارائه  عنوان  تحت  پیشرو، 
آلایندگی کانون های اصلی داخلی و فرا استانی ذرات معلق 
مدل سازی های  از  بهره گیری  با  البرز«  استان   PM۱۰
اکونومتریک و هیدرولوژیکی، نقش کلیدی کانون‌های نمکی 
جدید  موج  در  را  قم  استان  نمک  دریاچه  و  شور  چشمه 

آلودگی هوای البرز و نواحی مرکزی کشور آشکار کردند.
  بر اساس این پژوهش که داده های ۱۰ سال اخیر )۲۰۱۴ 
تا ۲۰۲۴( و ۱۱۹۶ ساعت نمونه برداری را پوشش می‌دهد؛ 
با وزش  البرز عمدتاًً  مشخص شد که گردوغبارهای شدید 
بادهای شرق و جنوب شرقی از کویر مرکزی کشور و عبور از 

کانون های قم نشأت می گیرد.
  این در حالی است که تا قبل از اجرای این طرح تحقیقاتی، 
شناسایی  زمینه  در  صورت گرفته  مطالعات  از  یک  هیچ 
کانون های آلودگی استان البرز، به طور جدی به کانون چشمه 
شور و دریاچه نمک قم نپرداخته و آن را به عنوان یکی از 
کانون اصلی آلودگی استان البرز معرفی نکرده و به عبارت 
آلودگی هوای  ایجاد  این کانون در  دیگر هیچ نقشی برای 

استان قائل نبودند.

شناسایی یک کانون جدید گردوغبار؛

ردپای چشمه شور و دریاچه نمک قم
 در جهش آلودگی هوای البرز

عباس نژاد - مدیرعامل شرکت آب‌وفاضلاب سیستان و بلوچستان از نصب سه هزار و ۶۰۹ 
انشعاب فاضلاب با هدف توسعه زیرساخت‌ها و پاسخگویی به نیازهای اساسی مردم در 

سه ماه نخست سال جاری خبر داد.
 فرهاد سرگلزایی مدیرعامل شرکت آب‌وفاضلاب سیستان و بلوچستان روز دوشنبه ۱۶ تیر 
از پیشرفت قابل توجه عملیات اجرایی در طرح های فاضلاب چهار شهر سیستان و 
بلوچستان خبر داد و افزود: در سه ماهه گذشته، در مجموع حدود هشت کیلومتر شبکه 
جمع‌آوری فاضلاب در شهرهای زاهدان، زابل، چابهار و کنارک اجرا و در این مدت سه هزار 

و ۶۰۹ فقره انشعاب نیز نصب شده است.
او با تأکید بر لزوم ارتقای خدمات زیرساختی در حوزه فاضلاب سیستان و بلوچستان، 

خاطرنشان کرد: روند اجرای پروژه ها با جدیت ادامه دارد.
 مدیرعامل شرکت آب‌وفاضلاب سیستان و بلوچستان ادامه داد: تلاش می شود با تکمیل 
زیرساخت ها، شهروندان بیشتری از خدمات شبکه فاضلاب در این استان بهره مند شوند.

سیستان و بلوچستان با احتساب مرزهای آبی به عنوان پهناورترین و از لحاظ مرزهای 
خشکی به عنوان دومین استان پهناور کشور سه میلیون و ۳۷۵ هزار نفر جمعیت در ۲۶ 

شهرستان دارد.

زینب قلی پور - معاون فنی و مهندسی شرکت آب‌وفاضلاب گیلان با اشاره به اجرای طرح 
جهاد آبرسانی در ۷۱۱ روستای استان گفت: این طرح در ۱۱۰ روستای استان به پایان 
رسیده و در ۶۰۱ روستای دیگر در حال اجراست. مارال محبوب روز دوشنبه ۱۶ تیر اظهار 
کرد: در مجموع ۱۲۸ هزار و ۱۴۵ خانوار از طرح جهاد آبرسانی در ۷۱۱ روستای گیلان بهره مند 
می‌شوند. او با بیان اینکه هم‌اینک ۱۸۰ روستای استان با تانکر سیار آبرسانی می شوند، 
اضافه کرد: تا پایان سال گذشته هزار و ۲۸۷ کیلومتر شبکه توزیع و خط انتقال آب به 
مناطق روستایی استان اجرا شده است. او بیان کرد: تکمیل خطوط انتقال، شبکه توزیع و 
سایر تاسیسات در صورت تامین اعتبار مورد نیاز متناسب با حجم کاری از دیگر برنامه های 

شرکت آب‌وفاضلاب گیلان برای جهاد آب‌رسانی در سال جدید است.
 معاون فنی و مهندسی شرکت آبفای گیلان با بیان اینکه پروژه های فاضلاب در ۱۱ شهر 
لنگرود، لاهیجان،  رودسر،  آستارا،  تالش،  فومن، صومعه سرا،  بندرانزلی،  شامل رشت، 
سیاهکل و آستانه‌اشرفیه در حال اجراست، اظهار کرد: میانگین پیشرفت فیزیکی طرح های 
فاضلاب استان ۴۰ درصد است. او بیان کرد: مبلغ مورد نیاز برای تکمیل طرح های فاضلاب 
استان بر اساس فهرست بهای ۱۴۰۴؛ ۴۹۰ هزار میلیارد ریال است و اعتبار هزینه شده برای 
طرح های فاضلاب استان از محل طرح های تملک داریی های سرمایه‌ای تامین می شود.

قاسمی - مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای هرمزگان با اشاره به اینکه طی سه ماهه 
نخست سال جاری، ۱۲۵ کیلومتر عملیات زیرسازی راه روستایی این استان و نیز ۳۷ 
دستگاه ابنیه فنی انجام شده، گفت: این اقدامات به افزایش ایمنی، پایداری مسیرها و 
بهره برداری بلندمدت از شبکه حمل‌ونقل روستایی کمک می کند. عباس شرفی روز دوشنبه 
۱۶ تیر افزود: همچنین طی سه ماهه نخست امسال، عملیات اجرایی ۳۱ طرح راه‌روستایی 
در شهرستان های بشاگرد، بندرعباس، بندرلنگه، قشم، حاجی‌آباد، رودان، جاسک، سیریک، 
میناب و بستک با موفقیت انجام شد که منجر به احداث و تکمیل ۲۲ کیلومتر مسیر جدید 
روستایی شده است. او با اشاره به اجرای طرح های جانبی در کنار احداث راه ها، اظهار کرد: 
احداث و آسفالت ۲۲ کیلومتر راه روستایی در سه‌ماهه نخست سال جاری احداث و 
آسفالت شده که این اقدام گامی موثر در کاهش محرومیت، افزایش عدالت فضایی و 
ارتقای شاخص های رفاهی در مناطق کمتر برخوردار استان بوده است. مدیرکل راهداری و 
حمل‌ونقل جاده‌ای هرمزگان با تأکید بر نقش راه های روستایی به عنوان ستون فقرات 
ارتباطی مناطق محروم، تصریح کرد: اجرای این طرح ها دسترسی روستاییان به خدمات 
درمانی، آموزشی و اداری را تسهیل کرده و همچنین موجب تسریع در نقل‌وانتقال محصولات 

کشاورزی و دامی، کاهش هزینه های حمل‌ونقل و بهبود کیفیت زندگی شده است.

بهره‌مندی ۳۶۰۹ خانوار 
از خدمات فاضلاب 

آبرسانی به
 ۱۱۰ روستای گیلان

اجرای ۱۲۵ کیلومتر زیرسازی
راه روستایی در هرمزگان

|  سیستان و بلوچستان | |  گیلان | |  هرمزگان |

 اصفهان، بهمن توکلی‌فرد - مدیر آبفای منطقه چهار 
در  آب  فشار  دیرینه کمبود  مشکل  رفع  از  اصفهان 
خیابان های مولوی، ۲۴ متری و لاله در شمال شرقی 

این کلانشهر تا پایان ماه آینده خبر داد.
روابط عمومی شرکت آب‌وفاضلاب اصفهان روز دوشنبه 
۱۶ تیر به نقل از مهدی قاسمی افزود: با بهسازی خط 
لوله به طول ۲۳۰ متر و قطر ۸۰۰ میلی متر در محدوده 
خیابان لاله شمالی، کمبود فشار شبکه آب آشامیدنی 
نزدیک به ۴۰ هزار واحد زیرپوشش آبفای این منطقه 

برطرف می‌شود.
این  اضافه کرد:  اصفهان  چهار  منطقه  آبفای  مدیر   
به  مولوی  آبرسانی خیابان  از حلقه  بخشی  عملیات 
شمار می‌رود که در جنوب بزرگراه شهید چمران و معابر 
اطراف با هدف رفع مشکل کمبود فشار و اطمینان از 

توزیع پایدار و عادلانه آب در منطقه اجرایی می شود.
 این مدیر آبفا با اشاره به هزینه ۱۴۰ میلیارد ریال هزینه 
علت  به  کرد:  تصریح  نظر  مورد  پروژه  برای 
محدودیت های ترافیکی عملیات ما به صورت شبانه در 

حال اجراست.
 قاسمی مدیر آبفای منطقه چهار اصفهان اظهار کرد: 

گسترش شهرنشینی در بافت مرکزی شهر اصفهان و 
جمعیت  با  موجود  زیرساخت‌های  نداشتن  تناسب 
ساکن فعلی، ضرورت اصلاح شبکه های موجود جهت 
بهره مندی کامل مردم از مایه حیات به صورت پایدار را 

افزایش می‌دهد.
استان  در  آب  توزیع  شبکه  از  توجهی  قابل  بخش 
اصفهان، فرسوده و نیازمند مرمت است که بازسازی 
حداقل یک هزار کیلومتر از این شبکه فرسوده به منظور 
پیشگیری از بروز حوادث باید در اولویت دستگاه‌های 

اجرایی مربوطه قرار گیرد.
استان  آشامیدنی  آب  نیاز  موجود،  آمار  مبنای  بر   
 ۲۱.۱ حدود  مصرف  )پیک(  اوج  شرایط  در  اصفهان 
مترمکعب بر ثانیه است، در حالی که توان تولید فعلی 
به عبارتی  می‌شود،  برآورد  ثانیه  بر  مترمکعب   ۱۸.۲
حدود ۲.۹ مترمکعب کمبود آب آشامیدنی در سطح 

استان وجود دارد.
 این کمبود آب در شهرهایی که زیر پوشش سامانه 
زاینده‌رود  سد  از  و  هستند  بزرگ  اصفهان  آبرسانی 
تغذیه می شوند، بیش تر بوده و به ۳.۴ مترمکعب بر 

ثانیه می‌رسد.

شیلات  مدیرکل   - سعادتی  کبری  اردبیل، 
ماهیان  پرورش  مزرعه  گفت:  اردبیل  استان 
هیر  بخش  درق  بیله  روستای  در  سردآبی 
با  وقفه،  مدتی  از  پس  اردبیل،  شهرستان 
فعالیت  سردآبی،  تن ماهی   ۷ تولید  ظرفیت 
در  مهم  اقدام گامی  این  گرفت.  سر  از  را  خود 
ایجاد  و  منطقه  شیلاتی  تولیدات  احیای  جهت 

می شود. پایدار محسوب  اشتغال 
استان  شیلات  مدیرکل  الله بخش  محمد    
با  گفت:  خبر  این  اعلام  با  تیر   ۱۶ اردبیل 
لازم،  حمایت های  و  صورت گرفته  تلاش های 
به  ماهی  پرورش  مزرعه  این  بازگشت  شاهد 
با  مزرعه  این  بوده‌ایم.  تولید  کامل  چرخه 
ظرفیت ۷ تن در سال، نقش بسزایی در تامین 
فرصت های  ایجاد  همچنین  و  محلی  بازار  نیاز 

می کند. ایفا  شغلی 
حال  در  افزود:  اردبیل  استان  شیلات  مدیرکل 

اشتغال‌زایی  نفر  دو  برای  مزرعه  این  حاضر، 
مستقیم ایجاد کرده است و پیش بینی می شود 

یابد. افزایش  تعداد  این  فعالیت ها،  توسعه  با 
  الله بخش در ادامه به حمایت های مستمر این 
در  کرد:  اظهار  و  اشاره  تولیدکنندگان  از  اداره 
و کمک  تولید  عرصه  فعالان  از  حمایت  راستای 
به افزایش بهره‌وری مزارع، یک دستگاه هواده 
فورس به صورت رایگان به این مزرعه اهدا شد. 
محلول  اکسیژن  میزان  افزایش  با  هواده  این 
در آب، به رشد بهتر ماهیان و افزایش راندمان 

می کند. شایانی  تولید کمک 
بر  تاکید  با  اردبیل  استان  شیلات  مدیرکل    
پرورش  زمینه  در  هیر  منطقه  بالای  پتانسیل 
با  کرد:  امیدواری  ابراز  سردآبی،  ماهیان 
تلاش  و  مسئولین  حمایت  و  همکاری 
این  بیشتر  رونق  و  توسعه  تولیدکنندگان، شاهد 

باشیم. اردبیل  در شهرستان  صنعت 

رفع مشکل دیرینه کمبود فشار آب در سه خیابان اصفهان

 مدیرکل شیلات استان خبر داد

بازگشت مزرعه پرورش ماهیان سردآبی در اردبیل به چرخه تولید

 مدیرکل شیلات 
استان اردبیل با تاکید 

بر پتانسیل بالای منطقه هیر 
در زمینه پرورش ماهیان 

سردآبی: با همکاری 
و حمایت مسئولین و تلاش 
تولیدکنندگان، شاهد توسعه 

و رونق بیشتر این صنعت 
در شهرستان اردبیل باشیم

 قاسمی مدیر آبفای منطقه چهار 
اصفهان: گسترش شهرنشینی 
در بافت مرکزی شهر اصفهان 

و تناسب نداشتن زیرساخت های 
موجود با جمعیت ساکن فعلی، 

ضرورت اصلاح شبکه‌های موجود 
جهت بهره مندی کامل مردم 

از مایه حیات به صورت پایدار 
را افزایش می‌دهد

پیام  ایران

بهره برداری از
 ترانس دوم پست 
شهید جهان آرا  

مدیرعامل   - عامری  معصومه  خوزستان، 
شرکت برق منطقه ای خوزستان گفت: با نصب 
 ۳۱۵ دوم  ترانس  از  بهره برداری  و 
کیلوولت   ۴۰۰ پست  ظرفیت  مگاولت‌آمپری، 
شهید جهان‌آرا در خرمشهر به ۶۳۰ مگاولت آمپر 

افزایش یافت.
علی اسدی دوشنبه ۱۶ تیر افزود: طرح توسعه 
و افزایش ظرفیت پست ۴۰۰ به ۱۳۲ کیلوولت 
شهید جهان آرا در خرمشهر از طرح های حیاتی 
ابلاغی وزارت نیرو جهت عبور از پیک مصرف 
به  مقرر  موعد  در  که  بوده   ۱۴۰۴ تابستان 

بهره برداری رسید.
او اظهار کرد: در این طرح مهم و تاثیرگذار در 
شبکه انتقال برق منطقه‌ای خوزستان، ۲ ترانس 
 ۲۰۰ ترانس   ۲ جایگزین  مگاولت‌آمپری   ۳۱۵
مگاولت‌آمپری موجود در پست شد و ظرفیت 
پست با ۲۳۰ مگاولت‌آمپر افزایش ظرفیت از 

۴۰۰ به ۶۳۰ مگاولت آمپر رسید.
مگاولت آمپری   ۳۱۵ ترانس  کرد:  اضافه  او 
نخست این طرح ماه گذشته وارد مدار شد و 

مورد بهره برداری قرار گرفت.
خوزستان  منطقه ای  برق  شرکت  مدیرعامل   
ارزش سرمایه گذاری ترانس دوم این پروژه را 
سه هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال عنوان و بیان کرد: 
ارزش سرمایه گذاری  اول  ترانس  احتساب  با 
مربوطه  تجهیزات  سایر  و  ترانس   ۲ مجموع 

هفت هزار میلیارد ریال است.

 جای خالی موزه 
ادبیات در اصفهان 

  اصفهان، بهمن توکلی فرد - رد گام های استوار، 
چون  بسیاری  اهل قلم  طمأنینه  و  هنگامه 
»فارسی شکر  نگارنده  جمال‌زاده  محمدعلی 
است«، در سرتاسر تاریخ اصفهان جلوه گری 
می کند. اصفهان با وجود این دولتمندی موزه 
فرصتی  بنیادش  که  موزه‌ای  ندارد؛  ادبیات 
مغتنم برای پاسداشت همان فرهیختگان و 

برای نگاهبانی هویت شهروندان است.
  نادیده‌انگاری تاسیس موزه ادبیات در اصفهان 
شاید متاثر از نگاهی تحدید شده به مفهوم 
موزه باشد؛ نگاهی که موزه را مکانی صرف برای 
اشیای تاریخی می‌داند، لابد برای ما ایرانیان که 
و  بلندبالا  تاریخی  به  همواره  نگرشمان 
پرفرازونشیب پیوند خورده است، باید قدمتی 
چند هزار ساله هم داشته باشند! این در حالی 
ایران،  نزدیک  و  دور  کشورهای  که  است 
کشورهایی که برخی نه از مسجد یک هزارساله 
مسجد  ۴۰۰ساله  گنبد  از  اصفهان که  جامع 
است،  کم تر  عمرشان  هم  شیخ لطف‌اللّّه 
روشن  رویه  و  هویت  با  متعددی  موزه های 
تعریف کرده‌اند، چون باور دارند که کارکردهای 
رویدادهای  مبدأ  می تواند  مکانی  چنین 

پراهمیتی در فرهنگ و تاریخ دیارشان باشد.
اظهار  پیشکسوت،  نویسنده  خدایی،  علی    
می کند: در اصفهان، دست نوشته های بسیاری 
و  داریم، همچنین صداها  داستان نویسان  از 
در  نویسندگانمان  از  متعددی  تصویرهای 
موضوعات گوناگون از جمله آثار خودشان به 

یادگار مانده است.

بهره برداری از یک حلقه 
چاه جدید در ایلام 

شرکت  مدیرعامل   - مبارکی  احمد  ایلام،   
آب‌وفاضلاب استان ایلام از بهره‌برداری یک حلقه 
گفت:  و  داد  خبر  ایلام  شهر  در  جدید  چاه 
بهره برداری از این چاه، زمینه افزایش پایداری و 

امنیت آبی شهروندان را فراهم کرده است.
 محمد محمدی روز دوشنبه ۱۶ تیر با اشاره به 
مشکلات کمبود و افت فشار آب در برخی مناطق 
شهر ایلام، به‌ویژه در روزهای گرم تابستان، اظهار 
کرد: به منظور بهبود وضعیت تامین و توزیع آب و 
چاه های  از  یکی  تولید،  ظرفیت  افزایش 
با  حفاری شده متعلق به شرکت آب منطقه‌ای 
استان  آب‌وفاضلاب  تجهیز شرکت  و  مشارکت 

ایلام به مرحله بهره برداری رسیده است.
اوبا بیان اینکه عمق این چاه ۷۰ متر است، افزود: 
پس از انجام نزدیک به ۲۰۰ متر لوله گذاری و 
تکمیل عملیات تجهیز و برق‌رسانی، این چاه وارد 
ارتقای  در  و نقش مهمی  بهره برداری شد  مدار 
ایفا  ایلام  آبرسانی شهر  تأمینی شبکه  ظرفیت 
می کند. به گفته مدیرعامل شرکت آب‌وفاضلاب 
استان ایلام، با اتصال این چاه به شبکه آب‌رسانی 
و مخزن ذخیره، تأمین آب مناطقی از شهر از 
نحو  به  آزادی  خیابان  و  خبرنگار  بلوار  جمله 

چشمگیری تقویت می شود.
صبوری  و  همکاری  از  قدردانی  با  محمدی   
وجود  با  کرد:  خاطرنشان  ایلامی  شهروندان 
تلاش های گسترده مجموعه آبفا برای افزایش 
و  مشارکت  آب،  توزیع  و  تامین  ظرفیت 
صرفه جویی مردم همچنان عامل کلیدی پایداری 

شبکه در فصل تابستان به شمار می‌رود.

در  ارومیه  مردم  نماینده   - خادم مومنی 
مجلس شورای اسلامی آذربایجان غربی نبود 
نبودن  فراهم  و  مدرن  کشاورزی  فرهنگ 
امکانات کافی برای تولید را از مشکلات جدی 
متاسفانه  افزود:  و  دانست  استان 
بخش  در  تولید  برای  لازم  زیرساخت های 
کشاورزی استان به نحو احسن ایجاد نشده 

است.
آیین  در  ذاکر  سلمان  سید  حجت‌الاسلام 
بر  استان  کشاورزی  جهاد  رئیس  معارفه 
و  راهبردی  نشست‌های  برگزاری  اهمیت 
غربی،  آذربایجان  در  تصمیم گیری های کلان 
به‌ویژه در حوزه کشاورزی، تأکید کرد و ضمن 
و  تولید  امر  در  که  افرادی  از  قدردانی 
امروزه  می‌کنند، گفت:  تلاش  سرمایه گذاری 
بیش از هر زمان دیگر به تصمیم گیری های 
علمی و مدیریتی در سطح وزارتخانه نیاز داریم 
تا بتوانیم مشکلات مردم و حتی کشورهای 
توسعه  و  کشاورزی  حوزه  در  را  همسایه 

اقتصادی حل کنیم.
قدیمی  مشکلات  برخی  به  اشاره  با  ذاکر   
استان اظهار کرد: متاسفانه مسائلی داریم که 
۲۰ تا ۳۰ سال است حل نشده‌اند و با وجود 
مجوزهای  و  اداری  موانع  پیشرفت ها،  همه 

پیچیده سد راه تولید و توسعه شده‌اند.
 نماینده مردم ارومیه همچنین از ساختارهای 

نهادها  برخی  در  زائد  بروکراسی  و  ناکارآمد 
انتقاد کرد و گفت: متاسفانه حتی در کمیسیون 
این  هم گاهی  نگهبان  شورای  و  کشاورزی 
موانع وجود دارد که جلوی توسعه را می گیرد.

ذاکر با تأکید بر چالش های جدی حوزه آب و 
در  مردم خواست  همه  از  استان،  در  آبیاری 
فرهنگ  و  همراهی کنند  آب  مصرف  زمینه 

مصرف را اصلاح کنند.
 این نماینده خانه ملت گفت: ما با کمبود آب 
و نبود برنامه‌ریزی صحیح مواجهیم و باید از 
الگوهای نوین و نرم‌افزارهای مدیریتی برای 

حل این مشکل استفاده کنیم.
لزوم بازنگری در سهمیه واردات و توجه ویژه 

به توسعه متوازن کشاورزی آذربایجان غربی

بازرگانی، صنایع،  اتاق  رئیس  قاسم کریمی، 
به  اشاره  با  نیز  ارومیه  و کشاورزی  معادن 
تولید  در  غربی  آذربایجان  ویژه  ظرفیت های 
در  بازنگری  خواستار  کشاورزی،  محصولات 
ارز،  عادلانه  تخصیص  واردات،  سیاست های 
توسعه متوازن در شهرستان ها و حمایت جدی 
دولت از زیرساخت های آبیاری و تأمین مالی 

پروژه های کشاورزی استان شد.
از  یکی  به عنوان  غربی  آذربایجان  گفت:  او 
قطب های مهم کشاورزی کشور، نقش کلیدی 
توسعه  و  اشتغال  غذایی،  امنیت  تأمین  در 
ویژه  توجه  نیازمند  و  می کند  ایفا  اقتصادی 
مسئولان ملی در سیاست‌گذاری ها و تخصیص 

منابع است.

نماینده مردم ارومیه در مجلس: 

ضعف در زیرساخت های کشاورزی از مشکلات جدی است

 تسهیل در واگذاری زمین به سرمایه گذاران؛آذربایجان غربی

 حذف مزایده در ۶ شهرک و ناحیه صنعتی تقاضا محور استان فارس

 سعیده ناصری - سرپرست شرکت شهرک‌های 
صنعتی فارس، از اتخاذ تدابیر حمایتی ویژه در 
جهت تسهیل فرآیند سرمایه گذاری و تولید در 
شهرک های صنعتی استان فارس خبر داد و گفت: 
در سال جاری که از سوی مقام معظم رهبری 
تولید«  برای  »سرمایه گذاری  سال  به عنوان 
نام گذاری شده، واگذاری زمین در شش شهرک 
و ناحیه صنعتی تقاضا محور استان فارس بدون 

برگزاری مزایده و به صورت عادی انجام می شود.
 عباس برنهاد افزود: این تصمیم با هدف تسهیل 
کاهش  سرمایه گذاری،  متقاضیان  برای  امور 
تخصیص  فرآیند  در  تسریع  اداری،  بروکراسی 
زمین و در نهایت حمایت عملی از تولیدکنندگان و 
کارآفرینان اتخاذ شده است. برنهاد با اشاره به 
اینکه در سال‌های گذشته واگذاری زمین در این 
شهرک ها و نواحی صنعتی تقاضامحور از طریق 
داشت:  اظهار  می گرفت،  انجام  مزایده  فرآیند 
اجرای سیاست های کلان  راستای  و در  امسال 
بخش  سرمایه گذاران  از  حمایت  در  دولت 
واگذاری ها  و  یافته  تغییر  روند  این  خصوصی، 
بدون نیاز به برگزاری مزایده، و با رعایت ضوابط 
قانونی و دستورالعمل های مربوطه انجام می شود

 سرپرست شرکت شهرک های صنعتی فارس 
صنعتی  نواحی  و  شهرک ها  کرد:  خاطرنشان 
صنعتی  شهرک  شامل  تصمیم  این  مشمول 
فتح‌آباد مرودشت، شهرک صنعتی جهرم، شهرک 
صنعتی سنگ نی‌ریز، شهرک صنعتی همایجان 

سپیدان، ناحیه صنعتی شهیدآباد خرمبید و ناحیه 
صنعتی شهید جاویدی سپیدان هستند.

 او تاکید کرد: این شهرک‌ها و نواحی صنعتی در 
سال های اخیر به عنوان نقاط پرتقاضا برای استقرار 
و  بوده‌اند  مطرح  تولیدی  و  صنعتی  واحدهای 
تقاضای بالا برای زمین در آن ها موجب شد فرآیند 
واگذاری از طریق مزایده انجام شود، اما باتوجه به 
ضرورت جهش تولید و بهبود فضای کسب‌وکار و 
برای  جدیدی  مسیر  سرمایه گذاران،  از  حمایت 

حمایت از سرمایه گذاران گشوده شده است.
 برنهاد در ادامه افزود: شرکت شهرک های صنعتی 
و  کوچک  صنایع  سازمان  همکاری  با  فارس 
شهرک های صنعتی ایران، مجموعه‌ای از اقدامات 
حمایتی را در دستور کار قرار داده که حذف مزایده 
در واگذاری زمین بخشی از این بسته حمایتی 
او تصریح کرد: متقاضیان واجد شرایط  است. 
می توانند مطابق ضوابط تعیین شده و پس از ارائه 
مدارک لازم، نسبت به دریافت زمین صنعتی در 
این شهرک ها و نواحی صنعتی بدون انجام فرآیند 
فعالان  از  همچنین  برنهاد  اقدام کنند.  مزایده 
اقتصادی، کارآفرینان و سرمایه گذاران دعوت کرد 
از این فرصت به منظور راه‌اندازی واحدهای تولیدی 

و ایجاد اشتغال پایدار استفاده کنند.
با اجرای این  او در پایان اظهار امیدواری کرد   
مشارکت  افزایش  شاهد  جدید،  سیاست 
تولید و  رونق  و  تولید  سرمایه گذاران در بخش 

صنعت در استان فارس باشیم.

 سرپرست شرکت 
شهرک های صنعتی فارس: 
شهرک ها و نواحی صنعتی 
مشمول این تصمیم شامل 

شهرک صنعتی فتح‌آباد 
مرودشت، شهرک صنعتی 

جهرم، شهرک صنعتی سنگ 
نی‌ریز، شهرک صنعتی 

همایجان سپیدان، ناحیه 
صنعتی شهیدآباد خرمبید 

و ناحیه صنعتی شهید 
جاویدی سپیدان هستند
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به‌دنبال حملات رژیم صهیونیستی به مناطق مسکونی در جریان جنگ ۱۲روزه، خانه های زیادی ویران شدند.

عکاس: هادی زند - ایسنا

نویسندگی  و  کارگردانی  به  سایه ها«  »بازیگر  نمایش 
»امیرفرزام دهنوی« و تهیه کنندگی »سجاد افشاریان« روی 
حوزه های  در  رویکردی  با  نمایش  این  می‌رود.  صحنه 
تئاتردرمانی، موسیقی‌درمانی و هنردرمانی و با همراهی جمعی 
با  توان یابان  سایر  و  داون  سندروم  اوتیسم،  هنرمندان  از 
این  عمومی  اجرای  است.  شده  تولید  خاص  ویژگی های 
نمایش از روز پنجشنبه، ۱۹ تیر، هر روز رأس ساعت ۱۷ در 

تالار مولوی دانشگاه تهران، خیابان ۱۶ آذر برگزار می شود.

نشست تخصصی با عنوان »صلح در ادبیات کودک و نوجوان« 
به مناسبت روز ملی ادبیات کودکان و نوجوانان و به میزبانی 
کتابخانه ملی برگزار می شود. این رویداد با حضور چهره های 
در  ادبیات  نقش  بررسی  به  ادبیات کودک،  حوزه  برجسته 
آینده  گسترش فرهنگ صلح، عشق و گفت‌وگو میان نسل 
می پردازد. در این نشست، به تبیین کارکردهای صلح طلبانه 
این حوزه و زمینه سازی صلح برای کودکان پرداخته می شود. 
مرکز همایش های بین‌المللی سازمان از ساعت ۱۰ تا ۱۲ روز 

چهارشنبه، ۱۸ تیرماه، میزبان این برنامه است.

| تئاتر |

| نشست |

| ادبیات || گزارش |

»خالد خلیفه« صدای ادبیات 
در  جنگ سوریه

بر  شد،  آغاز   ۲۰۱۱ سال  از  که  سوریه،  داخلی  جنگ 
نویسندگان این کشور نیز تأثیری عمیق گذاشت. بسیاری 
از نویسندگان سوری، از جمله »خالد خلیفه«، در مواجهه 
با سرکوب، سانسور و تبعید، ناچار به خلق آثاری شدند که 
درد و رنج جامعه شان را بازتاب می داد. این نویسندگان، 
برای  ابزاری  به عنوان  ادبیات  از  محدودیت ها،  وجود  با 

مقاومت و روایت حقیقت استفاده کردند.
خالد خلیفه، رمان نویس، شاعر و فیلمنامه نویس برجسته 
از  که  او  شد.  متولد  حلب  در   ۱۹۶۴ سال  در  سوری، 
با  شد،  فارغ التحصیل  حلب  دانشگاه  حقوق  دانشکده 
آثاری چون »بدون چاقو در آشپزخانه های این شهر« و 
این  رسید.  به شهرت جهانی  است«  »مردن کار سختی 
آثار، که اغلب به دلیل انتقاد از دولت بعثی سوریه ممنوع 
اجتماعی،  پیچیدگی‌های  به  عمیق  نگاهی  با  شدند، 
جنگ  دوران  در  سوری  جامعه  انسانی  و  سیاسی 
این  آشپزخانه های  در  چاقو  »بدون  رمان  می پردازند. 
شهر« که برنده مدال نجیب محفوظ در سال ۲۰۱۳ شد، 
حلب  در  انسانیت  فروپاشی  از  تکان دهنده  روایتی 
نهایی  فهرست  در  اثر، که  این  می دهد.  ارائه  جنگ زده 
گرفت،  قرار  نیز   ۲۰۱۴ عربی  داستان  بین المللی  جایزه 
رنج های  به تصویرکشیدن  در  خلیفه  توانایی  نشان دهنده 

روزمره مردم در بحبوحه خشونت است.
آینده  به  همواره  آثارش،  تاریک  فضای  وجود  با  خلیفه 
از  که  می کرد  توصیف  شهری  را  حلب  و  بود  امیدوار 
بحران های تاریخی بسیار جان سالم به در برده است. او 
علاوه بر رمان نویسی، در نگارش فیلمنامه های سریال هایی 
چون »رنگین‌کمان« و »خاطرات« نیز نقش داشت و با 
ثبت  را  معاصر سوریه  تاریخ  و  فرهنگ  داستان،  و  شعر 
انگلیسی،  جمله  از  متعددی  زبان های  به  او  آثار  کرد. 
مانند  کشورهایی  در  و  شده  ترجمه  فرانسوی  و  آلمانی 

لبنان و مصر با استقبال روبه رو شده است.
خلیفه، که در سال ۲۰۲۳ بر اثر ایست قلبی درگذشت، با 
آثارش به عنوان صدایی قدرتمند در ادبیات عرب شناخته 
سرکوب  چون  موضوعاتی  به  شجاعت  با  او  می شود. 
سیاسی، هویت و رنج جمعی پرداخت و نشان داد ادبیات 
و  حقیقت  برای  نوری  لحظات،  تاریک ترین  در  می تواند 

مقاومت باشد.

هنر و جنگ تاریخچه‌ای عمیق و درهم تنیده دارند. 
منبع  اما  دارد،  به‌همراه  ویرانی  اگرچه  جنگ 
قدرتمندی برای الهام بخشی بوده و بیان هنری را به 
شکل های عمیقی دگرگون کرده است. آثار هنری 
در زمان جنگ و پس‌ازآن معمولًاً به موضوعاتی 
صلح  و  خشونت  تأثیر  مقاومت،  رنج،  چون 

می پردازند.
که  خلاقیتی  با  هنرمندان  تاریخ،  طول  در 
اجتماعی  و  روانی  عاطفی،  تأثیرات  بازتاب‌دهنده 
جنگ است، به تراژدی های جنگ پاسخ داده‌اند. 
جنگ بستری پراحساس فراهم می کند که اغلب 

هنرمندان را به کاوش در موضوعات و روش‌های 
جدید ترغیب می کند. در زمان جنگ، هنرمندان 
به طور مستقیم شاهد و تجربه کننده واقعیت های 
سخت درگیری ها هستند و این تجربه به شدت بر 
مهمترین  از  بسیاری  می گذارد.  تأثیر  آثارشان 
جنبش های هنری مانند دادائیسم و سوررئالیسم 
در پاسخ به ضربه های روانی جنگ شکل گرفته‌اند

فراتر از این جنبش ها، جنگ همچنان الهام بخش 
هنرمندان معاصر است. درگیری های امروزی مانند 
سوریه باعث بازگشت هنر سیاسی شده که رنج 
بشری را به تصویر می کشد یا خواهان صلح است

 موضوعات تکرارشونده در هنر جنگ
 در دوران جنگ و پس از آن، موضوعات خاصی 
مضامین  این  می‌شوند.  غالب  جنگ  هنر  در 
عاطفی  پیچیدگی های  بازتاب دهنده  تکرارشونده 

و روانی هستند که جنگ به وجود می آورد.
رنج و آسیب های روانی یکی از این موارد است. 
هنر در زمان جنگ اغلب درد و رنج افرادی را که 
می کشد.  تصویر  به  شده اند،  درگیری ها  درگیر 
قهرمانی و وطن پرستی نیز به شکل تکرارشونده ای 
ژاک- نقاشی  می خورند.  چشم  به  آثار  این  در 
لوئی داوید به نام »ناپلئون در حال عبور از آلپ«، 

را  او  و  جاودانه کرد  را  بناپارت  ناپلئون  قهرمانی 
زندگی  از  بزرگتر  و  فرمانده  شخصیتی  به عنوان 
برای  اغلب  هنری  آثار  چنین  می دهد.  نشان 
افزایش روحیه و تقویت حس ملی گرایی به کار 

می روند.
بهبود  و  تأمل  موضوعات  درگیری ها،  از  پس 
بیشتر دیده می شوند. نقاشی »گرنیکا« اثر پابلو 
شهر  بمباران  به  واکنشی  )۱۹۳۷(، که  پیکاسو 
باسک در جریان جنگ داخلی اسپانیا است، هم 
محکومیتی علیه جنگ و هم تأملی بر پیامدهای 
ویرانگر آن است. در دوران معاصر، هنر پس از 
بهبودی  فرایند  و  مصالحه  به  اغلب  جنگ 
بازسازی  برای  ابزاری  به عنوان  و  می پردازد 

اجتماعی و فرهنگی عمل می کند.

 وضعیت هنر تجسمی پیش و پس از بحران 
سوریه

سوریه  تجسمی  هنر  بر  را  خود  تأثیر  جنگ 
که  مداد  مرکز  گذاشت.  قابل ملموسی  به شکل 
یکی از مراکز پژوهشی سوری است، چند سال 
بود  نوشته  پژوهش های خود  از  یکی  در  پیش 
سوریه  تجسمی  هنر  بحران ها،  آغاز  از  پیش 
جایگاه برجسته ای در فرهنگ کشور داشت و با 
و  فرهنگی، گالری ها  نهادهای  و  دولت  حمایت 
جنگ،  آغاز  اما  بود.  فعال  مدنی  جامعه 
فعالیت های هنری را برای چند سال متوقف و 
بسیاری از هنرمندان را به ترک کشور واداشت. 
 ۲۰۱۷ حدود  از  سکون،  اولیه  سال های  از  پس 
در  تجسمی  هنر  در  جدیدی  تحرک  به بعد 
گالری ها  و  گرفت  شکل  سوریه  امن  شهرهای 

دوباره بازگشایی شدند. 
تأثیر  سوریه  جنگ  است:  نوشته  مرکز  این 
است،  هنری گذاشته  موضوعات  بر  قابل توجهی 
اما همه هنرمندان آثارشان را به صورت مستقیم 
همچنان  برخی  نمی‌کنند؛  خلق  جنگ  درباره 
کرده اند.  حفظ  را  خود  قبلی  شیوه  و  سبک 
شهدا،  ادوارد  عبدلکی،  یوسف  مانند  هنرمندانی 
نزار صابور و خلیل صویلح با زبان های مختلف و 
با نمادهای مختلف جنگ، خشونت، رنج و امید 
چون  مجسمه سازانی  کشیده اند.  تصویر  به  را 
مصطفی علی، فادی یازجی و عمران یوسف آثار 
پیامدهای  و  ویرانی  از  تأمل برانگیزی  و  قوی 
انسانی جنگ عرضه کرده اند. برخی آثار به شکل 
استعاری و تعبیرگونه، مانند نمایش »فریادی در 
پاریس« اسعد اعرابی و نقاشی های عبدالحمید 
فیاض، بازتاب دهنده وقایع تلخ جنگ و تأثیرات 
روحی آن بر مردم هستند. همچنین، هنرمندانی 
سبک های  با  حمامه  علاء  و  صافی  یاسر  مانند 
نوگرا و استفاده از اشیای روزمره، تصویری جدید 

و متفاوت از شرایط بحران ارائه داده اند.

 هنر تجسمی سوریه در خارج از کشور
در این پژوهش آمده در پی جنگ، بسیاری از 
دیگر  کشورهای  و  اروپا  به  سوری  هنرمندان 
مهاجرت کردند و در آنجا فعالیت های هنری خود 
ساکن  خارج  در  هنرمندانی که  دادند.  ادامه  را 
شدند، بعضاًً به دلیل شرایط جنگ، به موضوعات 
مرتبط با بحران و مهاجرت روی آوردند و برخی 
دیگر تحت حمایت مؤسسات فرهنگی گالری ها 

و نمایشگاه های متعددی برپا کردند. بااین حال، 
سطح و کیفیت این آثار متفاوت است و برخی 
با  همسویی  و  تبلیغاتی  جنبه  بیشتر  کارها 
واقعی.  هنری  منطق  تا  داشته اند  رویدادها 
به  آلمان،  مقیم  سوری  هنرمند  معری،  بطرس 
این موضوع اشاره دارد که بسیاری آثار تولیدشده 
در این دوره در خارج از کشور تابع روند تجاری و 
تبلیغاتی بوده اند و تنها برخی آثار ارزش هنری و 

منطق تجسمی واقعی دارند.

 تاریخچه ای از احساسات
تجربه مستقیم یکی از عوامل مهم در اعتبار هنر 
رسمی جنگ است؛ »نور زنطه«، هنرمند سوری 

است که چنین تجربه ای دارد.
او که در سال ۱۹۸۹ در حمص به دنیا آمده است، 
نقض  شاهد  داخلی  جنگ  نخست  ماه های  در 
که  بود  زمانی  نقطه عطف  بود.  حقوق کشورش 
معترضان در شهرش، در ۱۹ آوریل ۲۰۱۱، دور برج 
ساعت مرکزی تجمع کردند؛ همان سالی که او از 
دمشق  دانشگاه  در  زیبا  هنرهای  دانشکده 
از  نفر   ۱۷ حداقل  زمان  آن  شد.  فارغ التحصیل 
معترضان در »کشتار برج ساعت« کشته شدند 
که به لحظه ای تعیین کننده در درگیری ها تبدیل 
شد. او سال ۲۰۲۰ در مصاحبه ای گفته بود اگرچه 
اما  داشت،  گناه  احساس  مهاجرتش  بابت 
امیدش را از دست نداد که آثارش بتوانند تأثیری 
موضوع  »وقتی  باشند:  داشته  درگیری  این  در 
جنگ و تخریب آن را در نقاشی ام بیان می کنم، 
این کار به شکل غریزی اتفاق می افتد.« او گفته 
است که فرصت  قربانیانی  درباره  بود کارهایش 
نکرده اند داستان های رنجشان را تمام کنند و او 
زیبایی  »هدفم  دارد:  را  کار  این  انجام  وظیفه 
در  است  من  احساسات  تاریخچه  این  نیست. 
واکنش به جنگ سوریه، و هیچ کدام از اینها زیبا 

نیست.«
انجام  را  کار  این  بسیاری  هنرمندان  نور  مانند 
دیجیتال  هنرمند  حجازی«،  »سلافه  داده اند. 
سوری پس از جنگ به برلین مهاجرت کرد. او در 
دوران کاری اش می دانست که هر لحظه ممکن 
بخواهند  و  بیایند  خانه‌اش  به  مأموران  است 
برای  او  درنتیجه،  کنند.  تفتیش  را  وسایلش 
او  آثار  انتخاب کرد.  را  دیجیتال  هنر  ادامه کار 
بیشتر درباره تجربه های انسانی در شرایط جنگ 
یا  داستان شخصی  نه فقط  و  است  خشونت  و 

صرفاًً سوریه.
آثار  با ترکیب  نیز  »تمام عزام«، نقاش سوری، 
مشهور هنری با تصاویر ویرانی های جنگ سوریه 
به شهرت جهانی رسید. او معتقد بود رنج مردم 
و در سراسر جهان  نیست  فقط مختص سوریه 
دیده می شود. آثار عزام درباره جنگ و تبعات آن 
است، اما می خواهد ارتباطی انسانی و جهانی با 

مخاطبان برقرار کند.
آنچه در این آثار دیده می شود، فراتر از بازنمایی 
رنج است؛ آنها حافظان حافظه اند. جنگ اگرچه 
اما  کرد،  ویران  را  آنان  از  عده ای  خانه های 
آنها  هنر  کند.  خاموش  را  صدایشان  نتوانست 
سندی زنده از تاریخ جنگ است؛ روایت هایی که 
و  بوده  جنگ  پلیدی  و  صلح  به  تازه  نگرشی 

هستند.

صدای هنرمندان سوری پس از جنگ در آثارشان تجلی پیدا کرد

رنگ زخم‌ها

بررسی »صلح« 
در ادبیات کودک و نوجوان

نوجوانان و جوانان اوتیسم  
به صحنه می‌روند
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»نور زنطه« احساس خفگی می کرد. قتل عام برج ساعت حمص و شلیک به غیرنظامیان را به 
چشم دیده بود و آن روز دستور داده بودند که کسی خانه‌اش را ترک نکند. همان روز بود که به 
وسایل هنری‌اش دسترسی نداشت و فهمید دیگر هیچ چیز مثل قبل نخواهد شد. وقتی باید بین 
مرگ حتمی یا تبعید انتخاب می کردند، خانواده‌اش سوریه را ترک کردند و این طور شد که مثل 
بسیاری دیگر از هنرمندان سوری، خانه را رها کرد، اما تصاویر دلخراشی که دیده بود، در آثارش 

ماندگار شد؛ موضوعی که در آثار سایر هنرمندان سوری هم می توان انعکاس آن را دید.


